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غزنی از شــهرهای کهن و تاریخی افغانســتان اســت؛ با نام و آوازه بلند در عرصه علم، 
ادب و عرفان. روزگاری مرکز زابلستان تاریخی بوده که از پامیر تا پوشنگ و زرنگ امتداد 
داشــته اســت و به خصوص در عصر غزنویان فرهنگ و تمدن شــکوهمند و تاریخیِ را به 
نمایش گذاشــته و برای امت اســامی و جهان بشری عرضه داشته است. نیم نگاهی به 
چهره های باافتخار و آثار علمی ماندگار گذشــته نشــان می دهد که بســیاری از مفاخر 
ملی افغانســتان و چهره های درخشــان تمدن اســامی از حوزه فرهنگی و تمدنی غزنه 
برخاسته و آثار ارزشمند علمی، ادبی و عرفانی شان را در این حوزه تمدنی پدید آورده اند؛ 
آثار گران سنگی مثل تاریخ بیهقی، کلیله ودمنه، کشف المحجوب، قابوسنامه، شاهنامه 
فردوسی، حدیقه الحقیقه سنایی، دیوان های عنصری بلخی، فرخی سیستانی، مسعود 
سعد سلمان... بی جهت نیست که از میان شهرهای متعدد و خوش نام افغانستان، غزنی 
به عنوان پایتخت فرهنگی جهان اســام برگزیده می شــود. این افتخار به دست نیامده 

است، مگر به پشتوانه پیشگامی غزنویان فرهیخته در تولید، نشر و پخش فرهنگ، ادب، 
عرفان و سیاســت؛ آنهم در مقیاس جهانی؛ اما، ســوگمندانه، این وضعیت پس از مدتی 
دچار انقطاع شده و متأثر از دلایل و عوامل مختلف داخلی و خارجی، ادامه نیافت و این 
خطه تاریخی، جایگاه برجسته و باشکوه فرهنگی و تمدنی خود را از داست داد و همچون 
سایر ولایات افغانستان تبدیل گردید به مصرف کننده صرف کالاهای فکری و غیر فکری 

کشورهای منطقه ای و فرا منطقه ای.
امروزه این رســالت خطیر و مســئولیت سنگین بر دوش میراثداران واقعی غزنی باشکوه 
قرار دارد که با الهام از گذشته با افتخار، رونق ازدست رفته این کهن مرزوبوم تمدن ساز را 
بازگردانند و جایگاه تاریخی آن را احیا کنند و غزنی را سرزمینی بسازند در ردیف باد آباد 
و توسعه یافته جهان؛ شهری بسازند، درخور شأن مردمان فرهنگی و دانش دوست آن...
واضــح اســت کــه این توفیق حاصل نشــده و این آرمان محقق نخواهد گشــت، مگر به 
پشــتوانه تأســیس مراکز متعدد تحصیات عالی معیاری، هدفمند، فعال و تأثیرگذار در 
این ولایت که پاسخگوی نیازهای عینی جامعه باشد؛ آنهم در ابعاد و زمینه های مختلف. 
زیرا در دوره معاصر،  دانشــگاه ها و مراکز تحصیات عالی کانون تجمیع و تربیت جوانان 
نخبــه بــوده و محور عقانیت و مغز جامعه به حســاب می آید و مســئولیت اصلی پرورش 
خاقیت هــا و اســتعدادها، توســعه دانــش و مهارت هــا و جهت دهی فکــری و فرهنگی 
دانشجویان را بر دوش دارد و در ارائه طرح های سازنده، دگرگون ساز و پیشرو اجتماعی، 
فرهنگی... موردنیاز جامعه، پیشــگام اســت؛ ضمن اینکه با تزریق نسل و نیروی انسانی 
متخصص و تربیت شده در بخش ها و لایه های مختلف جامعه، نقش اصلی و مهمی را در 
تصمیم گیری ها و تغییرات مهم اجتماعی در ســطح وســیع تر و عمیق تری ایفا می کند. 
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به همین دلیل تأســیس چنین مراکز و با چنین 
رویکردی، پیش نیاز دســتیابی بــه این اهداف 
بلند و توســعه جویانه ذکر شــده است؛ مراکزی 
که هم بر ارزش های اصیل اسامی و ملی پایبند 
باشد و هم بر تخصص و معیارهای علمی و بر پایه 
ایــن دو بال، بر افق فکری و تربیتی جامعه پرواز 
کند و روح امید، ارزش گرایی، تخصص محوری، 
مسئولیت پذیری، وحدت گرایی و تکامل بخشی 
را، با تربیت نسل متعهد و متخصص، در سطوح 

و لایه های مختلف جامعه تزریق کند.
معطوف بر این رســالت است که بنیان گذاران 
و صاحب امتیــازان فهیم پوهنتون خاتم النبیین 
غزنــی، بــا نیازســنجی دقیــق زمانــه و زمینه، 
اقدام به راه اندازی شــعبه ای از دانشگاه معتبر 
خاتم النبییــن در شــهر غزنی نمودنــد و اولین 
دانشــگاه خصوصی، با رویکرد ارزشی و علمی- 
تخصصــی را در ســال ۱۳۹۱ش، در مرکــز این 
شــهر، تحت ریاســت و هدایت دکتــر حبیبی، 
ایجــاد کردند و افتخار پیشــگامی در این عرصه 

خدمت گزاری را از آن خود ساختند.
اکنــون بیــش از یک دهه اســت که دانشــگاه 
خاتم النبیین شــعبه غزنی در سرزمین سنایی، 
به مثابه چراغ فروزان علم و دانش، پرتوافشــانی 
دارد و به مثابه نگین سبز معرفت به شهر زیبایی 
معنوی بخشــیده و وجهــه علمی و فرهنگی آن 
را در ســطح کشور بالا برده است؛ به گونه ای که 
تبدیل شــده اســت به یک آدرس معتبر و قابل 
افتخــار علمــی بــرای غزنویان عزیــز و فرهنگ 
دوست؛ تبدیل شده است به یکی از قطب های 
علمــی- فرهنگی در ســطح کشــور؛ در ردیف 

شهرهای کابل، هرات و مزار.
 جذب ده ها اســتاد توانمند به سویه ماستری 
و دکتــرا، ایجاد غنی تریــن کتابخانه تخصصی 
در مرکــز شــهر غزنــی، راه اندازی انســتیتوت 
علوم صحــی خاتم النبیین غزنــی، ایجاد مرکز 

آموزش هــای کاربردی، ایجاد شــفاخانه کدری مجهز با 
امکانــات روز، برگزاری شــش دور فراغت و تقدیم صدها 
دانشجوی آموزش دیده در رشته های مختلف علوم طبی 
و انســانی به جامعه علمی و اداری کشــور، ارســال چند 
دور دانشــجو به دانشگاه تربیت مدرس تهران، دانشگاه 
اهل بیت تهران، دانشگاه پردیس فارابی تهران، دانشگاه 
علوم پزشــکی بیرجند مشــهد، دانشــگاه علوم پزشکی 
قم... به صورت بورسیه، چاپ و نشر ده ها مقاله و نشریه 
علمی و فرهنگی، برگزاری ده ها نشست و سمینار علمی، 
فرهنگی و آگاهی بخشی عمومی و دانشجویی... بخشی 
از اقدامــات، فعالیت هــا و خدمات علمــی و فرهنگی به 
کشــور و به خصوص به شــهروندان ولایت غزنی است که 
ایــن مرکز علمی و فرهنگی در کارنامه پرافتخار ده ســاله 

خود دارد. 
واضح است که این اقدامات در جایگاه خود ارزشمند و 
قابل مباهات اســت، اما در برابر حجم چالش های پیش 
رو جهت رســیدن به وضعیت مطلوب، چیزی به حســاب 
نمی آیــد. عبــور از این چالش هــا و بحران های چندلایه 
اجتماعــی، جبران عقب ماندگی ها و احیای هویت قابل 
افتخار تاریخی، نیازمند حرکت گســترده تر و عمیق تری 
اســت؛ با مشــارکت تمامی نهادها و افراد درگیر مســائل 
علمی و فرهنگی جامعه؛ تا با سیاست گذاری ها و اقدامات 
هدفمند، هوشــمندانه و هماهنگ علمی و کارشناســی 
شده مسیر سنگاخی توسعه و پیشرفت را کوتاه تر سازند 
و زمــان دســتیابی به رفاه و زندگی عزتمندانه را تســریع 
بخشــند و شــرایط زندگی اســامی، عزتمندانه و مرفه را 
برای جامعه مهیا ســازند. پوهنتون خاتم النبیین شــعبه 
غزنی مطمئن است که با یک حرکت فراگیر دانش بنیان و 
مدیریت معقول و هدفمندانه آن، این آرزو دور از دسترس 
نیست و امیدوار است که مراکز علمی و فرهنگی ولایت با 
درد و درک و عزم و اراده استوار و مشترک و در همفکری، 
هماهنگــی و همیــاری بــا هــم در این مســیر قلم و قدم 
بردارند و زمینه ســازی و سیاست گذاری نمایند؛ تا باشد 
کــه با یاری خداوند متعال این تاش ها به ثمر نشــیند و 

این آرزو و آرمان محقق گردد.
به امید آن روز »و من الله التوفیق«.

دکتر سید بسم الله مهدوی
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علم و عقانیت از ارزش های بنیادین در اندیشه و منظومه فکری اسام است؛  فرهنگ و 
تمدن اسامی بر بنیان علم، عقانیت و سیاست اخاق مدار استوار بوده و در شکوفایی 
و بالندگی جوامع بشــری نقش عظیمی را ایفا نموده اســت. تجربه جوامع توســعه یافته و 
مترقی در دنیای معاصر نیز نشــان از نقش بنیادین علم و عقانیت در این مســیر دشــوار 
دارد. البته نگاه تمدن مادی گرایانه غربی نســبت به مدنیت و ترقی یک ســویه اســت؛ لذا 
بخش قابل توجه پیروان و هواداران این تمدن با بحران معنی و معنویت روبرو می باشند؛ 
اما در تفکر و اندیشــه اســامی بر همراهی علم و دین، تعلیم و تربیت و تخصص و تعهد 

تکیه و تأکید شده است.
در راهبرد اســامی، همزادی و همراهی علم، عقل و دین، اخاق و سیاســت برای رقم 
زدن جامعــه آزاد و عادلانه یک امر اساســی اســت؛ بنابراین ایجــاد جامعه مترقی و خلق 

دانــش و خــرد متعهد 
بنیان هــای  مثابــه  بــه 
فرهنگ و تمدن اسلامی
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تمدن نوین اســامی بــر بنیان تعلیم عصری 
و تربیت اســامی استوار اســت. افغانستان 
امروز به عنوان کشــور اسامی، برای گذار از 
نابســامانی به سوی توســعه و ترقی، بیش از 
هر  زمان و هر کشــور دیگــری نیازمند دانش 

مسلکی و دیانت اسامی است. 
پوهنتــون خاتم النبییــن افتخــار دارد کــه 

تربیــت نیروهــای متخصــص و متعهد را 
رســالت خود انتخاب نمــوده و با همین 
شــعار پــا در عرصه توســعه و انکشــاف 
سیاســی و اقتصادی گذاشته است و در 
این مسیر با عزم دینی و اراده ملی استوار 
و ثابت به ســوی فردای روشن کشور گام 
برمــی دارد. این مرکــز اکادمیک معتقد 
است که جهل و تعصب از عوامل اساسی 
عقب ماندگــی، تشــتت و پراکندگی و در 
نهایت جنگ و خشــونت در کشــور است 
و راه مبــارزه بــا ایــن عوامــل ویرانگر که 
مغایــر بــا ارزش های اســامی و مصالح 
جمعی امت اســامی و مردم مســلمان 
افغانستان می باشد، جهاد مقدس علمی 
و فرهنگی عالمان و روشنفکران جامعه و 
رسیدن به توسعه علمی است. مطمئناً با 

ایــن اقدام، می توان بــر جبهه ظلمانی جهل 
و عصبانیــت فایــق آمــد و آن را درهم کوبید و 
بســترهای هم پذیری و برادری اسامی را در 
کشور فراهم نموده و مسیر زندگی عزتمندانه 
و رضایتمندانــه را برای آحاد جامعه اســامی 

افغانستان فراهم ساخت.
آنچــه در این مســیر ملــی و اســامی مایه 
امیــدواری و دلگرمــی اســت و بیش ازپیش 
عزم ما را در پیمودن آن اســتوارتر می ســازد، 
اســتقبال باشکوه مردم و به خصوص جوانان 

کشور از علم و دانش است. 
بــا اســتفاده از فرصت وظیفــه می دانم که 

از تمامــی همــکاران فرهیخته و اســاتید دلســوز 
دانشــگاه خاتم النبیین غزنی، ریاست محترم این 
شــعبه و همۀ عزیزانی که طی بیش از یک دهه در 
به ثمر رســاندن این درخت تنومند علمی، با عزم 
جــدی تاش نمودند ابراز امتنان نمایم. باور دارم 
کــه انگیزه خدمــت به دین و وطن به عنوان جهاد 
مقــدس علمــی زمینه های سرســبزی و طراوت 

بیشــتر و بهتــر ایــن درخت نو ثمــر را در دهه دوم 
فعالیت های علمــی، تحقیقات و فرهنگی فراهم 
نموده و جوانان عزیز کشــور را در سایه سار دانش 
و خردگرایــی به رهبران متخصص و متعهد فردای 

روشن وطن مبدل خواهد ساخت.
والسام علیکم و رحمه الله و برکاته

دکتر عبدالقیوم سجادی، صاحب امتیاز و رئیس 
عمومی پوهنتون خاتم النبیین)ص(
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پیام الحــاج محمدجواد محســنی، صاحب امتیاز 
ارشــد دانشــگاه خاتم النبیین )ص(،  به مناســبت 
یازدهمیــن ســال فعالیــت شــعبه غزنــی پوهنتون 

خاتم النبیین)ص(
پوهنتون خاتم النبیین )ص(، بیش از یک و نیم دهه 
در کابــل و بیــش از یک دهــه در ولایت غزنی، جهت 
تربیــت و تأمین نیروی انســانی متخصص، متعهد و 
موردنیاز کشــور مجاهدت نمــوده و در این زمینه به 
عنــوان یک مرجع اصلی و مهم در ســطح ملی تبارز 

یافته است. 
ایــن پوهنتــون در کنــار اهتمام تام و تمــام به علم 
و دانــش تخصصــی و تعهــد محور، بــه چالش های 
بنیادی جامعه نیز توجه داشته و بر پایه رهنمودهای 
اکادمسین کشور، مرحوم آیت الله العظمی محسنی 
اعلی الله مقامه، اهتمام به مســائل اخوت و برادری 
اسامی را در صدر برنامه ها و سیاست های خود قرار 
داده است و در این مسیر گام های عملی را برداشته 
و اقدامات مؤثری را انجام داده اســت. به گونه ای که 
امــروزه و بر بنیاد این سیاســت ها و اقدامات، تبدیل 

  پوهنـتون خاتم النبیین)ص( 
فضای زیست مشترک همه

شــده اســت بــه عنوان فضای زیســت مشــترک 
تمــام اقوام و جریان های باهم بــرادر و باهم برابر 
افغانســتان. پوهنتون خاتم النبیین )ص(افتخار 
دارد کــه در طــول دوره فعالیت هــای علمــی و 
اکادمیــک خود، در این زمینه نیز پیشــتاز بوده و 
همــواره بــرای ایجاد و تحکیم مناســبات برادرانه 

اسامی در کشور مبارزه کرده است. 
در اینجــا، با اســتفاده از فرصــت، وظیفه خود 
می دانــم از تاش هــای خســتگی ناپذیر تمامی 
مســئولین، اساتید و به ویژه ریاست محترم شعبه 
غزنی دانشــگاه خاتم النبییــن)ص( جناب دکتر 
حبیبــی و دیگر همکاران فرهیخته و گرامی ام که 
بیش از یک دهه و آنهم در ســخت ترین شــرایط، 
برای ارتقاء ســطح علمی کشــور و افزایش ضریب 
همبستگی ملی صادقانه و دلسوزانه تاش نموده 
و مشعل دانایی و اخوت اسامی را در غزنه باشکوه 
فــروزان نگه داشــته اند، صمیمانه ابــراز امتنان و 
سپاســگزاری نمــوده و موفقیــت مزیدشــان را از 

خداوند متعال مسألت نمایم. 
و من الله التوفیق

محمدجواد محسنی
صاحب امتیاز ارشد دانشگاه خاتم النبیین )ص(
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 پوهنـتون خاتم النبیین)ص( 
مشعل دار فعالیت های علمی

 و فرهنگی در غزنی

در منظومه فکری اســام علــم و دانش جایگاه 
ممتازی داشته و دانش در کنار ایمان، از معیارهای 
مهم برتری انســان معرفی گردیده است. اهتمام 
اسام به دانش و معرفت در حدی است که هرگونه 
محــدوده و محدودیت ســنی، جنســی، زمانی و 
مکانی در این زمینه را برداشته و آن را به عنوان یک 
فریضــه و عبادت برای آحاد امت اســامی مطرح 

ساخته است. 
پوهنتــون خاتم النبییــن غزنی بیش از یک دهه 
اســت که متأثر از این آموزه و منظومه، تخصص را 
با تعهد پیوند زده و تحت ارشــادات فقیه مجاهد، 
مرحوم آیت الله العظمی محسنی)ره(، دانشمند 
پرافتخــار کشــور، دکتــر عبدالقیوم ســجادی و 
فرزانــه بصیــر الحــاج محمدجواد محســنی، به 
عنــوان نخســتین مرکز اکادمیــک خصوصی در 
ولایــت غزنــی، با جذب ده هــا اســتاد توانمند و 
متدیــن، خدمات علمی و آموزشــی تعهد محور را 
به فرزندان این مرزوبوم ارائه داده اســت. آنهم در 
شرایطی که ضریب تهدیدات امنیتی در بالاترین 
سطح قرار داشته و هیولای جنگ و ناامنی حیات 
مسئولین، اساتید، کارمندان، نیروهای خدماتی 

و دانشجویان عزیز را به مخاطره انداخته بود.
امروزه هرچند چالش های امنیتی کاهش یافته 
است، اما این امر به معنای پایان یافتن مشکات 
متعــدد فــراروی فعالیت های علمــی و اکادمیک 
در کشــور نیســت. در مواجهه با این مشکات نیز 
پوهنتون خاتم النبیین غزنی معتقد به دورنگری، 
اســتقامت، پیگیری و اســتعانت از درگاه خداوند 
متعــال جهت حــل مشــکات و انجــام موفقانه 
رســالت بزرگ انســانی، اســامی و ملی تربیت و 
تأمین نیروی انســانی کشور می باشد و جدی تر از 
قبل تعهــد خود را به ارائه خدمات علمی معیاری 

به جامعه اعام می دارد. 
تاش هــای  از  تقدیــر  ضمــن  این جانــب 
خستگی ناپذیر و شــبانه روزی اساتید فرهیخته و 
فرزانه، کارمندان توانمند اداری و نیروهای صادق 
و زحمتکش خدماتی که در سخت ترین شرایط و به 
صورت فداکارانه از خوف و خطر استقبال نموده و 
مشعل فعالیت مقدس علمی و فرهنگی در ولایت 

غزنی را فروزان نگه داشــته اند، از دانشــجویان عزیز و 
شــاغل به تحصیل نیز انتظار دارم که فداکاری ها و از 
خود گذشتگی ها را قدر دانسته و با درک درست زمانه 
و زمینه، جدی تر از قبل به عرصه فعالیت های علمی و 
آموزشی ورود نمایند و با استفاده بهینه از فرصت های 
موجــود بــر قابلیت هــا و دانــش تخصصی شــان بی 
افزایند. تا باشــد که به عنوان یک محصل رشــد یافته 
و توانمند مصدر خدمتی شــوند، ماندگار و مؤثر، برای 
وطن اســامی مان افغانستان و مردم زجرکشیده آن. 

انشا الله.
به امید شکل گیری یک افغانستان، آزاد، آباد و اسامی

والسام علیکم و علی من اتبع الهدی
دکتر خادم  حسین حبیبی

ریاست دانشگاه خاتم النبیین)ص( شعبه غزنی
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معاونت علمی پوهنتون؛  دستاوردها، چالش ها و اولویت های آتی	 
معاونت اداری- مالی؛ تنوع منابع درآمدی و ایجاد سهولت در فیس محصلان	 
دانشکده حقوق و علوم سیاسی؛ تأمین کننده نیروهای کارآمد مسلکی، ماهر و 	 

متعهد نظام قضایی و سیاسی  کشور
دانشکده اقتصاد؛ نظام آموزشی، چالش ها، دستاوردها و اولویت های آینده 	 
دانشکده طب معالجوی؛ فرصت ها و ظرفیت ها	 
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دکتر غامرضا کریمی، معاون علمی دانشــگاه در 
گفتگوی اختصاصی با نشریه پیام خاتم.

پیــام خاتم: لطفاً کمی از خــود بگویید و اینکه چه 
مدت اســت به عنــوان معاونت علمــی در پوهنتون 
خاتم النبیین)ص( شعبه غزنی ایفای وظیفه می کنید؟
دکتــر کریمی: ســام  و عرض ادب خدمت شــما 
و تمامــی همــکاران گرامی، محصــان عزیز  و مردم 
شــریف شــهر باســتانی غزنــی و آرزوی ســامتی و 
توفیق روزافزون در راستای اعتای فرهنگ اسامی 
و انســانی، بنده غامرضا کریمــی، متولد جاغوری  
هستم، تحصیات ابتدایی را در زادگاه و  تحصیات 
عالــی را  تــا درجه دکترا  در دو رشــته علوم سیاســی 
و علوم قرآن و حدیث در کشــور جمهوری اســامی 
ایــران بــه اتمام رســانده ام و از بهار ســال ۱۳۹6 در 
پوهنتون خاتم النبیین شــعبه غزنی به عنوان استاد 
و نیــز در بخش هــای مختلــف اداری ایفــای وظیفه 
کــرده ام. از  ماه حوت ســال ۱402 به عنوان معاون 
علمــی پوهنتون خاتم النبیین شــعبه غزنی در حال 

فعالیت هستم. 
و  ســازمانی  ســاختار  مــورد  در  خاتــم:  پیــام 
زیرمجموعه هــای معاونت علمی بــرای خوانندگان 

نشریه پیام خاتم معلوماتی ارائه دهید؟
دکتــر کریمــی: معاونت علمــی از ارکان مهم یک 
پوهنتون می باشــد که مســئولیت آموزش و پژوهش 
را بــر عهــده دارد، یعنی تمام برنامه های آموزشــی و 
پژوهشــی پوهنتون از طریق معاونت علمی مدیریت 
و رهبری می شــود. در پوهنتون خاتم النبیین شعبه 
غزنــی ســاختار ســازمانی معاونت علمی متشــکل 
از دانشــکده های طــب معالجــوی، حقــوق و علوم 
سیاســی،  اقتصاد، دیپارتمنت های مربوطه، آمریت 

پژوهش و مدیریت امور اساتید می باشد.
خوشــبختانه  در بازنگری چارت تشــکیاتی  که 
در خــزان ۱40۱ انجــام گرفــت آمریــت پژوهش 
از زیرمجموعه ریاســت دانشــگاه به زیرمجموعه 
معاونــت علمی منتقــل گردید که به نظرم تصمیم 
به جا و مناســبی بــود زیرا، دانشــکده ها و آمریت 
پژوهش بســان بازوهــای علمــی معاونت علمی 
می باشــند و  ارتبــاط تنگاتنگی با هــم دارند که با 
همــکاری همدیگــر می تواننــد بــه بهترین وجه 
امور پژوهشــی و علمــی را مدیریــت نمایند. یک 
بخش دیگــری هم که زیرمجموعه معاونت علمی 
می باشــد، مدیریت امور اســاتید است که وظیفه 

ارائه خدمات به اساتید محترم را بر عهده دارد. 
پیام خاتم: لطفاً در مورد نظام درســی پوهنتون 
برای خوانندگان پیام خاتم توضیحاتی ارائه نمایید 
و اینکه کدام مزایای این نظام آموزشی باعث شده 
اســت که شــما آن را مبنا قرار دهید و بر اساس آن 

برنامه های تحصیلی را پیش ببرید؟
دکتر کریمی: نظام درسی پوهنتون خاتم النبیین 
بر اســاس سیستم کریدیت می باشد که  به عنوان 
سیستم مؤثر و پیشرفته در جهان شناخته می شود  
و در اکثر پوهنتون های دنیا همین سیستم تطبیق 
می گردد. این سیستم به دلیل سهم گیری محصل 
در جریان تدریس، مشــخص بــودن فعالیت های 
محصان و اساتید به صورت واضح و روشن، امکان 

معاونــت علمــی پوهنتــون  
و  چالـش هـــا  دستاوردهـــا، 

اولویت های آتی
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13 انتقال درس های خوانده شــده بــه پوهنتون های 12
دیگــر، توانایــی انتخــاب محصــل در مضامیــن 
اختیاری، جدا بودن درس ها و عدم سرایت ناکامی 
در یک درس به دروس دیگر، عدم اتکا به یک درس 
و یــک منبع در سیســتم کریدیت، امــکان ارزیابی 
مستمر کیفیت تدریس و پیشرفت آن، امکان جبران 
درس هایی کــه به خاطر تعطیــات ضایع گردیده 
است، دارای فواید زیادی می باشد. همین امتیازات 
باعث گردیده اســت که اکثر پوهنتون های دنیا این 

سیستم را مبنای عمل آموزشی شان قرار دهند. 
پیام خاتم: پوهنتون خاتم النبیین)ص( شعبه غزنی 
چه اهداف، سیاســت ها و اولویت های تحصیلی را 

دنبال می کرده است؟
دکتــر کریمی: اهداف و سیاســت های پوهنتون 
خاتم النبیین را اگر بخواهیم به صورت مختصر بیان 

نماییم عبارت است:
تربیــت نیروهــای متخصــص از طریــق ارائه 	 

خدمات آموزشی و پژوهشی کیفی و معیاری
تربیــت نیروهــای متعهد و همســو با فرهنگ 	 

دینی و اسامی؛ 
ارائه خدمات آموزشــی و پژوهشــی در سطح 	 

ملی؛
تأمیــن نیروهــای موردنیــاز جامعــه و ادارات 	 

مختلف.
پیــام خاتــم: به نظر شــما، حالا که بیــش از یک 
دهــه از فعالیت هــای عملــی و آموزشــی پوهنتون 
خاتم النبییــن)ص( شــعبه غزنــی می گــذرد، ایــن 
پوهنتــون به چه میزانی توانســته اســت به اهداف 

موردنظر نزدیک شود؟
دکتــر کریمی: رســیدن یک پوهنتــون به اهداف 
آموزشــی خود، متأثر از عوامل مختلف می باشــد؛ 
مثــل وجود فضای مناســب درســی و آموزشــی در 
جامعه و ذهنیت مردم و جوانان نســبت به تحصیل 
و تحصیــات عالــی،  امید مردم نســبت به آینده، 
وجود فضای بانشــاط و شادابی، وضعیت بازار کار و 
درآمد و از همه مهم تر، وضعیت آموزش در لیســه ها 

به عنــوان اســاس و پایه هــای آمــوزش تحصیات 
عالی.  این مســائل به صورت مستقیم روی وضعیت 
پوهنتون هــا تأثیر می گــذارد.  واقعیتی تلخی را که 
می خواهم به آن اشاره نمایم این است که متأسفانه 
در هیچ کدام از مواردی که اشــاره گردید، وضعیت 
خوبی نداریم و این مســئله به  شــدت روی اهداف 
پوهنتون تأثیر گذاشــته اســت؛ ولــی علی رغم این 
مشــکات، پوهنتون خاتم النبیین توانســته است 
خوش بدرخشــد و دســتاوردهای قابــل افتخاری 
داشــته باشــد که نمونه بارز آن کسب مقام سوم در 
میــان تمام پوهنتون ها و کســب مقــام اول در میان 
پوهنتون های خصوصی از ســوی دانشــکده طب 
معالجــوی این پوهنتون در میــان رقابت کنندگان 
اگزیــت اگزام می باشــد. ای کاش چنین رقابتی در 
میــان فارغ التحصیان علوم انســانی نیز می بود تا 
فارغین عزیز ما در این رشــته نیز می توانستند خود 

را نشان دهند. 
پیام خاتم: برنامه ها و اولویت های شــما به عنوان 

معاون جدید علمی دانشگاه چیست؟
دکتــر کریمــی: موارد زیر از مهم تریــن برنامه ها و 

اولویت های کاری من است:
تــاش برای ارتقای کیفی خدمات آموزشــی 	 

و جذب اســاتید کــدری معیاری بخصوص در 
دانشکده طب معالجوی؛

نهادینــه نمودن قوانین و مقررات آموزشــی و 	 
اداری؛

تــاش برای ارتقای جایگاه پژوهش پوهنتون 	 
در سطح کشور؛

انعقاد تفاهم نامه ها با پوهنتون های داخلی و 	 
خارجی بیشتر، جهت زمینه سازی تحصیات 

ماستری و دکترا برای فارغ التحصیان؛
ایجاد رشته های جدید  و موردنیاز جامعه؛	 
تاش برای گرفتن مجوز ماستری.	 

پیام خاتم: معاونت علمی جهت پیشــبرد موفقانه 
برنامه ها با چه چالش هایی مواجه است؟

دکتــر کریمی:  اکثر چالش هــای موجود متأثر از 
شــرایط اجتماعی اســت و یکی از جدی ترین آن ها 

پیـام خاتـم
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کــه فراروی تمامــی پوهنتون هــای خصوصی قرار 
دارد، کاهش شــدید درآمدهای آنان است. این امر 
باعث گردیده است که اجرای برنامه های انکشافی 

پوهنتون با مشکل مواجه گردد.
پیــام خاتم: جایــگاه پژوهش در برنامــه معاونت 

علمی کجاست؟ 
دکتر کریمی: آموزش و پژوهش دو عنصر اصلی در 
برنامه های معاونت علمی می باشد و البته برداشت 
مــن این اســت که امــروزه نقش پژوهــش مهم تر از 
آموزش می باشد؛ زیرا پژوهش نشان دهنده وضعیت 
آموزشــی و درواقــع خروجی آموزش می باشــد که 
نشــان می دهد پوهنتون به وظایف آموزشــی خود 
خــوب عمــل کرده اســت و یا نه؟  بــه همین خاطر 
اســت که رتبه بندی پوهنتون ها در دنیا بیشتر روی 
پژوهــش توجه می نمایند تا آموزش، همان گونه که 
آموزش هــای ســطوح عالی نیز به ســمت پژوهش 

محوری پیش می رود. 
با توجه به این مســئله، پژوهش در برنامه معاونت 
علمی جایگاه بسیار مهمی دارد و  یکی از آرزوهای 
بنــده این اســت که یــک روزی با فراهــم گردیدن 
زمینه ها، ما دو نوع کدر علمی داشــته باشــیم. کدر 
علمی که مســئولیت آموزش را داشته باشند و کدر 
علمی پژوهشــی کــه فقط مســئولیت تولید علم و 
پژوهش را داشته باشند و این ها به گونه تأمین گردند 
که هیچ گونه دغدغه و نگرانی دیگر نداشته باشند. 
 پیام خاتم: بر اســاس دســتور وزارت تحصیات 
عالی کشور، تحصیل بخش اناث در مراکز تحصیات 
عالی، برای فعاً، متوقف شــده است، این سیاست 
چه پیامدهایی برای کشور و مراکز تحصیات عالی 

خصوصی می تواند داشته باشد؟ 
دکتــر کریمــی: پیامد منع تحصیــل بخش اناث 
برای کشــور، بســیار ســنگین اســت؛ زیرا محروم 
نمودن نصف جمعیت کشور از تحصیل، باعث عدم 
استفاده از ظرفیت بی نظیر نیروی انسانی که نقش 
بی بدیلی در رشــد و توسعه کشور دارد، خواهد شد 
و آن را توســعه و انکشــاف محروم خواهد ســاخت. 
توسعه جوامع هم حاکی از آن است که کشورهایی 
در مسیر دستیابی به توسعه به صورت موفقانه عمل 
کرده انــد کــه از تمامی ظرفیت های انســانی خود 

استفاده نموده اند. 
ایــن پیامد برای مراکز تحصیات عالی خصوصی 
نیــز جبران ناپذیــر خواهد بــود. در صــورت تداوم 
ایــن سیاســت، بســیاری از این مراکــز و بخصوص 
پوهنتون هــای که مجوز رشــته های علــوم طبی را 
ندارنــد، تعطیل خواهند شــد. هم اینــک برخی از 
پوهنتون های خصوصــی 65% محصان خود را از 
دســت داده اند که با ادامه وضعیت قادر به فعالیت 

نخواهند بود.
پیــام خاتــم: به نظر شــما، راه حــل منطقی حل 
این مســئله که در آن هم دغدغه مســئولین امارت 
اســامی لحاظ شــود و هم نصف از بدنه جامعه از 

حقوقشان محروم نشوند، چیست؟ 
دکتــر کریمــی: من فکر نمی کنــم در میان فقها و 
دانشــمندان اسامی کسی باشد که اعتقاد داشته 
باشــد، تحصیل دختران مطلقاً ممنوع می باشــد، 
بلکه کسانی که مخالف تحصیل دختران می باشند، 
یکســری دغدغه هایی دیگری دارند؛ مثل اختاط 
دختر و پســر، عدم همخوانی برخی از رشــته ها با 
جنســیت قشر اناث و نوع پوشــش دختران که این 
مســائل به راحتی قابل حل اســت. کافی اســت در 
این زمینه توجه جدی صورت گیرد بسیار به سادگی 

قابل حل خواهد بود. 

پیام خاتم: در آخر اگر پیام خاصی داشته باشید، 
بفرمایید؟

دکتر کریمی:  یک جهان سپاس و ممنون و متشکر 
از اینکه وقت گذاشتید و فرصت فراهم نمودید. 
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مالــی؛  اداری-  معاونــت 
تنــوع منابع درآمدی و ایجاد 

سهولت در فیس محصلان
اســتاد محمدجلیل کریمی، معاون اداری- مالی 

پوهنتون در گفتگوی ویژه با نشریه پیام خاتم
پیــام خاتــم: لطفاً کمــی از خود بگوییــد و اینکه 
چه مدت اســت به عنــوان معاونت اداری- مالی در 
پوهنتون خاتم النبیین)ص( شعبه غزنی ایفای وظیفه 

می کنید؟
اســتاد کریمی: محمدجلیل کریمی هســتم. از 
ابتدای تأســیس شــعبه غزنی افتخــار همکاری با 
مجموعــه پرافتخار خاتم النبیین)ص( را داشــتم و از 
ســال ۱40۱ تاکنون مســئولیت معاونــت اداری-

مالی را بر عهده دارم. 
پیام خاتم: در مورد ســاختار ســازمانی و وظایف 
معاونت اداری- مالی برای خوانندگان نشــریه پیام 

خاتم معلوماتی ارائه دهید؟
اســتاد کریمــی: معاونت اداری-مالی مسئولیت 
خود را در قالب دیدگاه و مأموریت خود تعریف کرده 

که چنین است:

»در دسترس داشــتن منابع مالی متعدد، کافی 
و پایــدار جهــت حمایت از برنامه های آموزشــی و 
تحقیقاتــی و امور زیربنایی«؛ لذا برای دســتیابی 
به هدف فــوق، مجموعه اداری-مالی تاش دارد 
تا زیرســاخت های مالــی و اداری لازم را برای ارائه 
خدمات آموزشی معیاری در دانشگاه فراهم سازد. 
پیــام خاتم: معاونــت اداری- مالی طی بیش از 
ده ســال فعالیت چه دستاوردهایی داشته و با چه 

مشکاتی مواجه بوده است؟
اســتاد کریمی: یکی از چالش های همیشــگی 
تأمیــن  اداری-مالــی  معاونــت  بخــش  در  مــا 
نیازمندی های مالی برای خدمات رسانی معیاری 
اســت. ارائه خدمات معیاری و اســتندرد مصارف 
ســنگین دارد و دانشــگاه مــا هیچ گونــه بودجــه 
دولتــی یا حمایــت مالی بیرونی نــدارد. از طرف 
دیگر اســتخدام اســتاد و نیــروی اداری خوب که 
بتوانــد حق محصلین را ادا کرده و اســتندردهای 
یک نهاد خدمات تحصیات عالی را  تکمیل کند، 
نیازمند مصارف گزاف است. در سال های اخیر بر 
اثر جنگ، تغییرات بزرگ سیاســی، ضعف اقتصاد 
دانشجویان و پاندمی کرونا فشار مالی بسیار شدید 
بر دانشــگاه وارد گردید که می توان از آن به عنوان 
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15 بزرگ تریــن چالش در معاونت اداری-مالی یاد کرد. 
ما تــاش کردیم که بحران های مذکــور را مدیریت 
کنیم تا دانشــگاه بتواند همچنان به مأموریت خود 
ادامــه دهــد. از همین موضــوع می توانم به عنوان 
یکی از دستاوردهای بخش اداری-مالی یاد کنم. 

پیــام خاتــم: برنامه هــا 
و اقدامــات جدیــد شــما 
بهتــر  پیشــبرد  جهــت 
مالــی  اداری-  معاونــت 
چیست و در این مسیر چه 

گام هایی برداشته اید؟
اســتاد کریمی: بخش 
اداری-مالی ســعی دارد 
راهکارهایی را برای متنوع 
سازی درآمدهای دانشگاه 
جســتجو کند. در صورت 
تحقــق این موضــوع، ما 
می توانیم ســهولت هایی 
محصلیــن  فیــس  در  را 
ایجاد کــرده و هزینه های 
تحصیلی را برای اکثریت 
مردم متناســب بســازیم. 
صــورت  در  همچنیــن 
تحقــق برنامه های متنوع 
سازی درآمد، می توانیم در 
ایجاد برابری فرصت های 
آموزشی نیز به سهم خود 

در جامعه سهیم باشیم. 
پیــام خاتــم: در دهــه 
دوم، اولویت های معاونت 
اداری- مالــی پوهنتــون 

چیست؟
اســتاد کریمــی: کادر 
ســازی اداری، معیــاری 

ســازی خدمات و تبدیــل دانشــگاه خاتم النبیین 
به یک نهاد شــفاف و پاســخگو از اهداف دهه دوم 
فعالیت ماست که معاونت اداری مالی وظیفه تحقق 

آن را به عهده دارد. 
پیام خاتم: در آخر اگر پیام خاصی داشته باشید، 

بفرمایید؟
اســتاد کریمی: افغانســتان کشــوری اســت که 
دهه ها از دیگر ملت ها در 
امور علمــی عقب افتاده 
اســت. فعــالان بخــش 
آکادمیــک در ایــن مورد 
وظیفــه بســیار گــران بر 
دوششــان است. استاد، 
دانشجو و تمام نیروهای 
بشری مشغول در بخش 
ارائــه خدمات علمی باید 
ایــن حساســیت را درک 
کرده و از تاش خود برای 
جلو بردن کشــور دســت 

نکشند. 
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اهمیــت معاونــت امور  
محصلان در پوهنتون

اســتاد علی فصاحت، معاون امور محصان، در 
گفتگوی با نشریه پیام خاتم

پیام خاتم: ضمن تقدیر و تشکر از اینکه وقتتان را 
در اختیار نشریه پیام خاتم گذاشته اید، لطفاً خود 

را برای خوانندگان نشریه معرفی کنید؟
استاد فصاحت: بنام خداوند متعال، بنده علی 
فصاحت هســتم، عضــو هیأت علمــی پوهنتون 

خاتم النبیین)ص( و معاون امور محصان.
پیام خاتم: چند مدت اســت که به عنوان معاون 
امــور محصان بــا پوهنتون خاتم النبیین شــعبه 

غزنی همکاری دارید؟
اســتاد فصاحــت: از بهار امســال )۱402( این 
مسئولیت از سوی رئیس محترم عمومی دانشگاه 

خاتم النبیین و حمایت های رئیس محترم شــعبه 
غزنی این دانشگاه به من واگذار شد.

پیام خاتم: در مورد ساختار سازمانی، اهمیت و 
زیرمجموعه ها معاونت امور محصان در پوهنتون 
خاتم النبیین )ص( شــعبه غزنــی توضیحاتی ارائه 

نمایید؟
در ســاختار جدید وزارت تحصیات عالی، امور 
محصــان از آمریت به معاونت ارتقاء داده شــده 
است؛ در دانشگاه خاتم النبیین )ص( نیز بر اساس 
هماهنگ ســازی بــا وزارت تحصیــات عالــی، 
معاونت امور محصان ایجاد شــد. نقش معاونت 
امــور محصان در پیــش برد اهداف و برنامه های 
آموزشی دانشگاه و حتی برنامه های علمی بسیار 
حائز اهمیت و توجه است. به صورت کلی می توان 
گفت که نقش معاونت امور محصان در ســاختار 
تشکیاتی دانشگاه از یک سو و در پیش برد اهداف 
تحصیلی و آموزشــی دانشگاه از سوی دیگر، یک 
نقش بســیار مهم و تأثیرگذاری، می باشــد. بحث 
امتحانات و جدول اساس در مدیریت امتحانات، 
بحــث آموزش و جدول نتایج در آمریت محصان 
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17 و مدیران تدریســی، بحث فراغت و جدول فراغت 
و آرشــیف در مدیریت فارغــان، همه و همه درگرو 
فعالیت های درســت و شــفاف زیرمجموعه های 
معاونت امور محصان است. در غزنی مخصوصاً 
مرکــز آموزش های کاربــردی هم زیر نظر معاونت 
امور محصان اســت که خودش، دارای اهمیت 
ویــژه در دانشــگاه می باشــد. مرکــز مشــاوره و 
مرکــز رشــد از دیگر نهادهای تابعــه معاونت امور 
محصان اســت که تاش می شــود مرکز مشاوره 
از ظرفیت بیشــتری برخوردار گردد و مرکز رشــد 

ایجاد و توسعه یابد. 
پیام خاتم: از زمانی که مسئولیت امور محصان 
به شما واگذار شده، با چه مشکات و چالش هایی 

مواجه بوده اید؟
اســتاد فصاحــت: از آنجایی کــه معاونت امور 
محصــان جدیــداً در ســاختار دانشــگاه ایجاد 
شــده اســت طبعــاً بــا یک ســری مشــکات و 
چالش هــای روبرو بوده اســت مثــاً اینکه دقیقاً 
مرز، بیــن کارویژه های معاونت علمی دانشــگاه 
و معاونــت امــور محصــان در مــواردی تفکیک 
نشــده و مشــخص نگردیده اســت. به خصوص 
کــه معاونت امور محصان تا پایان سمســتر دوم 
۱40۱ بــا آمریــت تضمین کیفیــت از ناحیه یک 
مدیر و مسئول کارهایش انجام می شده و این امر 
مشکات بیشتری در ساختار تشکیاتی را باعث 
شــده اســت. با این همه، انتظار می رود با روحیه 
همدلی بین معاونت و بخش های تابعه و هم چنین 
نگاه حمایت گرایانه مقام محترم دانشــگاه جناب 
دکتر حســین حبیبی بتوانیم اهــداف مورد نظر 
در این معاونت را به خوبی عملی ســازیم و بر همه 

مشکات موجود فایق بیاییم.
پیــام خاتــم: اولویت ها و طرح های شــما برای 

بهبود اداره و فایق آمدن بر چالش ها چیست؟

اســتاد فصاحــت:  پــس از آنکه با هدایــت مقام 
محترم ریاســت دانشــگاه جناب داکتر عبدالقیوم 
ســجادی و همکاری ریاســت محترم شــعبه غزنی، 
جنــاب دکتر حبیبی، این مســئولیت به این جانب 
واگــذار گردیــد، تاش هایی صورت گرفت  که ابتدا 
باید مشــکات موجود شناســایی گردد: سعی شد 
ابتدا ســاختار تشــکیاتی ایجاد و تفکیک و تبیین 
وظایــف صورت گیرد؛ لایحه وظایــف مورد مطالعه 
قرارگرفته و بازنگــری گردید؛ از پان های عملیاتی 
۱40۱ ســطح دانشــگاه، پــان عملیاتــی ۱40۱ 
معاونــت امور محصان، چک لیســت های تضمین 
کیفیــت و هم چنیــن توزیع فرم های نظرســنجی و 
تحلیــل و ارزیابی آن، در حال تدوین پان عملیاتی 
معاونت امور محصان برای ســال و پان انکشافی 

سه ساله برای معاونت امور محصان هستیم.
پیام خاتم: اگر پیام خاصی داشته باشید؟

اســتاد فصاحت: تشکر از شما که زمینه نشر این 
گفتار را فراهم کردید. 

۱۴
۰۲

ار 
 به

م،
ده

هج
ره 

شما
م، 

ده
یاز

ل 
سا

پیـام خاتـم



18

اولویت های دانشکده حقوق 
و علوم سیاســی در دهه دوم 

فعالیت
 دکتــر محمدرحیــم اصغری، رئیس دانشــکده 
حقــوق و علوم سیاســی، در گفتگوی اختصاصی 

با پیام خاتم
پیام خاتم: لطفاً خود را برای خوانندگان گاهنامه 
خاتــم معرفــی کنیــد و اینکه چند مدت اســت به 
عنوان رئیس دانشکده حقوق و علوم سیاسی ایفا 

وظیفه می کنید؟
دکتر اصغری: با نام و یاد خداوند متعال و تشکر 
از متصدیان نشریه دانشجویی پیام خاتم که زمینه 
این گفتگو را فراهم کرده است، بنده محمدرحیم 
اصغری هســتم و از اوایل ماه قوس ۱40۱ در این 

سمت ایفای وظیفه می نماییم. 
پیام خاتم: در نخستین سال فعالیت، دانشکده 
بــا چــه تعــداد اعضای هیــأت علمی و دانشــجو 
فعالیتش را آغاز نموده و اکنون چه تعداد اعضای 
هیــأت علمــی در اختیــار دارد و هم چنیــن چند 

دانشجو در آن مشغول تحصیل می باشد؟
دکتــر اصغــری: در نخســتین ســال فعالیت، 
دانشــکده با ۸ نفــر هیأت علمی آغــاز به فعالیت 
نموده و اکنون نیز حدود ۱0 نفر عضو هیأت علمی 
در دو دیپارتمنت حقوق و علوم سیاسی مشغول به 
ارائه خدمات علمی، آموزشی و پژوهشی هستند. 
دانشجویان حقوق و علوم سیاسی در سال ۱۳۹۱ 
یعنی در سال آغاز فعالیت دانشگاه به تعداد 2۳۸ 
نفــر بوده و اکنــون، یعنی در ســال ۱40۱ تعداد 
محصلین برحال این دانشــکده به تعداد ۱45 نفر 

می باشد.
پیــام خاتــم: لطفــاً در مــورد نظــام درســی 

دانشکده برای خوانندگان گاهنامه توضیحاتی ارائه 
نمایید و اینکه در برنامه درسی دانشکده، چه میزانی 
به دروس تخصصی اختصاص داده شده، چه میزانی 
بــه دروس غیرتخصصی؟ البتــه در هردو دیپارتمنت 

حقوق و علوم سیاسی.
دکتر اصغری: نظام درسی در دانشکده حقوق و علوم 
سیاسی که مشخصاً در دو دیپارتمنت فارغ ده حقوق 
و علوم سیاســی خاصه می شــود، مطابق با سیستم 
کریــدت ارائه می گردد. سیســتم کریدت در حقیقت 
به گونه ای اســت که دانشــجو در طول دوره لیسانس 
بایــد تعداد واحدهای مشــخصی را ســپری نماید تا 
مستحق دریافت سند فراغت گردد. دانشجویان رشته 
حقوق باید مضامین اساســی، تخصصی، اختیاری و 

عمومی زیر را سپری می نمایند:
مضامین تخصصی: به تعداد ۳۹ مضمون که ۸۳ 	 

کریدت و 5۹ فیصد کل دروس رشته می گردد؛
مضامین اساسی: به تعداد 20 مضمون که 44 	 

کریدت و 2۸ فیصد کل دروس رشته می گردد؛
مضامین اختیاری و عمومی: مجموعاً به تعداد 	 

۳6 کریدت در مضامین مختلف زبان خارجی و 
ثقافت اسامی قابل اجرا است.

دانشــجویان رشته علوم سیاســی هم مکلف اند که 
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19 مضامین زیر را سپری کنند:
مضامین تخصصی: به کمیت 76 کریدت که 	 

52 فیصد دروس دوره لیسانس می گردد؛
مضامین اساســی: به کمیت 4۱ کریدت که 	 

2۸ فیصد دروس دوره می گردد؛
مضامیــن اختیاری و عمومی که ۳7 کریدت 	 

دوره لیسانس می گردد.
پیــام خاتم: چه تعداد از فارغ التحصیان 

دانشــکده حقــوق و علــوم سیاســی 
تحصیــل در مقاطــع ماســتری و 

دکتــری را دنبال کرده اســت؟ 
و آیا دانشــکده در ایــن زمینه 

نقشی داشته است؟ 
تعــداد  اصغــری:  دکتــر 
قابل توجــه محصــان مــا در 
کابــل و یا در خارج از کشــور، 
مقاطــع ماســتری و دکتری را 
دنبــال کرده انــد و یــا در حال 
سپری کردن هستند، اما آمار 

دقیق در دسترس نیست.
پیام خاتم: دانشکده حقوق 
و علــوم سیاســی در حــوزه 
پژوهشــی هم ورود دارد؟ اگر 

پاسخ مثبت است، چه نشریات و مجات علمی و 
تحقیقاتی از سوی اساتید و دانشجویان دانشکده 
تقدیــم جامعــه علمی کشــور شــده اســت؟ چه 
ســمینارهای علمی و تحقیقاتی در سطح ولایت، 
یــا در ســطح ملی و احیاناً در ســطح منطقه ای از 
ســوی دانشــکده ترتیب داده شــده و یا اساتید و 
دانشجویان به نمایندگی از دانشکده در آن شرکت 

جسته اند؟
دکتر اصغری: دانشکده حقوق و علوم سیاسی در 
حوزه پژوهشی، فعالیت های قابل توجهی را انجام 
داده اســت. از سال های نخســتین فعالیت های 
پوهنتون تاکنون، نشریه علمی-پژوهشی اندیشه 

خاتــم در چندیــن شــماره به نشــر 
رسیده که با مقالات ارزشمند تحقیقاتی اساتید حقوق 
و علوم سیاســی آراســته شــده اســت. همین طور در 
سال های اخیر دو فصلنامه علمی-پژوهشی مطالعات 
حقوق و سیاســت از سوی دانشکده ایجاد و دو شماره 

آن تاکنون به نشر رسیده است.
پیام خاتم: به نظر می رســد که در دانشکده آموزش 
بر پژوهش پیشــی داشــته و فاصله میان آن ها زیاد 
است، چرا این گونه است؟ و آیا شما برنامه ای 
جهت تغییر موازنه و به عبارتی افزایش 
توجــه بــه بخش تحقیقــات، روی 

دست دارید؟ 
دکتــر اصغــری: اولًا نظــام 
آموزشــی کشــور به طورکلــی، 
در گذشــته آموزش محور بوده 
اســت؛ ثانیــاً کمبــود منابــع 
پژوهشی که درگذشته به صورت 
سخت افزاری و هارد بود،  تأمین 
و نگهداری آن ها مستلزم هزینه 
بســیار بوده که در موارد بسیار 
برای مراکز تعلیمی دشوار بوده 
است؛ این مسئله نیز از عوامل 
ایــن فاصله بشــمار می آید. اما 
اکنون دانشــگاه خاتم النبیین 
با سرعت به سوی کم کردن این فاصله به پیش می رود 
و رویکرد تلفیقی را تعقیب می نماید و در این راستا خود 
را مجهز به منابع غنی  پژوهشــی اعم از ســخت افزاری 
و نرم افــزاری کرده و ده ها هزار جلد کتاب را در اختیار 
اساتید و محصان قرارداده است و در سیاست گذاری 
و برنامه ریزی هــای خود نیز بر امور پژوهشــی اهتمام 

می ورزد.  
پیام خاتم: به نظر شــما، دانشــکده حقــوق و علوم 
سیاســی چه نقشی در توســعه نظام حقوقی و تحقق 
عدالــت اجتماعــی در جامعه، می توانــد ایفا کند؟ و 
دانشــکده چــه اقداماتی را در این مســیر انجام داده 

است؟ 
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دکتر اصغری: بدیهی اســت که 
تحقق عدالت اجتماعی در جامعه، علیرغم اینکه 
وظیفــه عمومی تمامی ادارات ملکی و عســکری 
و همــه شــهروندان بشــمار می آیــد، امــا وظیفه 
ذاتی دســتگاه قضایی اعم از سارنوالی و محکمه 
می باشــد؛ لذا دانشــکده حقوق و علوم سیاســی 
دانشــگاه پرافتخار خاتم النبیین)ص( شــعبه غزنی 
در هــردو بعد ســارنوالی و محکمه )بعد شــکلی و 
ماهــوی( دانشــجویان خویــش را با اســتفاده از 
اســاتید متخصص و مجرب و کارگاه های آموزشی 
عملی تاش می نماید که بهترین نیروهای کارآمد 
مسلکی، ماهر و متعهد را تربیت نموده و در راستای 
هرچه بهتر شــدن تحقق عدالت اجتماعی تقدیم 

جامعه می نماید. 
پیام خاتم: در مورد وضعیت مهارتی دانشجویان، 
آیــا دانشــگاه خاتم النبیین )ص( در شــعبه غزنی، 
جهــت افزایش ظرفیــت و مهارت دانشــجویان، 
کلینیک حقوقی هم دارد؟ اگر پاســخ مثبت است 
از چــه زمانی فعال شــده اســت و لطفــاً کمی در 
مورد اهمیت این دســت فعالیت توضیحاتی ارائه 

نمایید؟
دکتر اصغری: بلی؛ بالابردن مهارتی دانشجویان 
از منویات مهم ریاســت دانشــگاه و شورای علمی 
دانشــکده می باشد؛ لذا شعبه کلینیک حقوقی را 
تجهیز نموده و با پان های های تخصصی ســعی 

در ارتقاء مهارت های عملی دانشجویان دارد.
پیــام خاتــم: بــازار کار بــرای فارغــان حقوق و 
سیاســت این دانشــگاه چگونه اســت؟ آیا اطاع 
داریــد که چه تعــدادی از فارغان این دانشــکده 
در بخش های مربوط به تخصصشــان مشــغول به 

فعالیت و خدمت گزاری شده اند؟ 
دکتر اصغری: دانش حقوق از رشــته های پرکار 
در جامعه اســت. تعداد قابل توجه از دانشجویان 
رشته های حقوق دانشکده دانشگاه خاتم النبیین 
)ص( شــعبه غزنی نیــز در ادارات دولتی و نهادهای 

خصوصی و مراکز علمی فرهنگی اشــتغال دارند 

که این خود نشان دهنده بازار کار خوب این دانش 
در جامعه و کشــور افغانســتان است. اما اینکه چه 
تعــداد از دانشــجویان دانشــکده ما مشــغول به 
فعالیت شده اند، در این زمینه آمار دقیقی از سوی 

اداره فارغان ارائه نشده است.  
پیام خاتم: به نظر شما، امروزه، دانشکده حقوق 
و علوم سیاسی با چه چالش ها و مشکاتی مواجه 
است؟ و شما برای فایق آمدن بر این چالش ها چه 

اقداماتی را روی دست دارید؟ 
دکتــر اصغــری: چالش و مشــکل اصلی یأس و 
ناامیــدی اســت که برای فرزندان کشــور نســبت 
به آینده شــان به وجود آمــده و انگیزه برای تداوم 
تحصیــل و ارتقــای علمی شــان ندارنــد. این امر 
موجــب فــرار جوانــان از کشــور و کاهش شــدید 

محصل گردیده است.
پیــام خاتــم: حالا کــه دانشــکده وارد دهه دوم 
فعالیتش شــده اســت، نوآوری هــا و اولویت های 
دانشــکده در دهــه دوم فعالیتــش چــه می تواند 

باشد؟
دکتر اصغری: توجه جدی به بخش های عملی و 
کاربردی و اهتمام به آموزش محصل محور و نتیجه 
محــور و ارتقای کیفیــت آمــوزش از اولویت های 

دانشکده در دهه دوم می باشد. 
پیــام خاتــم: اگر حــرف و پیام خاصی داشــته 
باشــید، بفرمایید؟ و از اینکــه وقتتان را در اختیار 

ما قراردادید، سپاسگزاریم.
دکتــر اصغری: توفیقــات روزافزون الهی را برای 
همه دانشــجویان عزیز از خداوند سبحان مسألت 
داریــم و انتظار داریم که باانگیزه مضاعف مســیر 
علم و ترقی را در کشــور بپیمایند و مطمئن باشند 
کــه افغانســتان با بــازوان توانــای فرزندانش آباد 

می شود و از خارجیان انتظاری ندارد.
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دانشکده اقتصاد؛ نظام 
آمــوزشی،چالـش هـــا، 
دستاوردها  و اولویت های 

آینده
اســتاد فهیمی، ریاست محترم دانشکده اقتصاد، 

در گفتگوی اختصاصی با پیام خاتم
پیام خاتم: لطفاً خود را  برای خوانندگان گاهنامه 
خاتم معرفی کنید و اینکه  چند مدت است به عنوان 

رئیس دانشکده اقتصاد ایفای وظیفه می کنید؟
اســتاد فهیمی: قبل از همه تشکر می کنم از شما 
که این فرصت را در اختیار بنده قراردادید؛ در پاسخ 
به سؤالتان عرض کنم که اسحق علی فهیمی هستم، 
دانش آموخته رشــته اقتصاد دانشــگاه بین المللی 
المصطفــی، گرایش بانکداری اســامی. از ابتدای 
تأســیس مؤسسه تحصیات عالی خاتم النبیین )ص( 
شــعبه جاغوری در ســال ۱۳۹2 تا نیمه دوم ســال 
۱۳۹5 به عنوان رئیس دانشکده اقتصاد در خدمت 
این مؤسســه علمی بوده و از نیمه دوم ســال ۱۳۹5 

تاکنون به عنوان عضو هیأت علمی در شعبه غزنی 
دانشگاه خاتم النبیین)ص( ایفای وظیفه کرده ام 
کــه حدود 5 ســال از این مــدت، عاوه بر تدریس 
به عنوان معاون اداری- مالی دانشــگاه خدماتی 
انجــام داده ام. از ابتــدای ســال ۱40۱ ریاســت 
دانشــکده اقتصاد این مرکز علمــی به من واگذار 

شده است.
دانشــگاه  اقتصــاد  دانشــکده  خاتــم:  پیــام 
خاتم النبیین )ص( شعبه غزنی در چه سالی و با چه 

اهداف و مأموریتی فعالیتش را آغاز کرده است؟
اســتاد فهیمی: دانشــکده اقتصاد دانشــگاه 
خاتم النبیین )ص( شــعبه غزنی در بهار سال ۱۳۹۱ 
خورشیدی باهدف ارائه خدمات علمی و آموزشی 
به هم وطنان عزیز و ارتقاء دانش اقتصادی جامعه 
و کمک به رفاه و آسایش عمومی آحاد ملت در شهر 

باستانی دیار سنایی فعالیتش را آغاز نمود.
پیــام خاتم: این دانشــکده در نخســتین ســال 
فعالیــت، چه تعداد اعضای هیأت علمی و اســتاد 

قراردادی و چه تعداد دانشجو داشته است؟
اســتاد فهیمــی: دانشــکده اقتصاد در ســال 
آغازیــن، بــا  4 نفر به عنوان عضو هیأت علمی و 5 
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نفر به عنوان استاد قراردادی فعالیتش را 22
آغاز نموده و در حدود ۱44 نفر محصل و دانشجو 
داشــته اســت که ۱۳۸ نفر آن را برادران و 6 نفر آن 

را خواهران تشکیل می داده است.
پیام خاتم:  لطفاً در مورد برنامه درسی دانشکده 
و اینکــه چه میزانی به دروس تخصصی اختصاص 
داده شــده و چــه میزانــی بــه دروس عمومــی، 

توضیحاتی برای خوانندگان نشریه ارائه نمایید؟
استاد فهیمی: در دانشکده اقتصاد یک دانشجو 
در مدت هشــت سمســتر، درمجموع، باید ۱40 
کریدت درســی را بگذراند که  5۳% آن را مضامین 
اختصاصی، ۳0% آن را مضامین اساسی، ۱2% آن 
را مضامیــن عمومی و 5% آن را مضامین اختیاری 

تشکیل می دهد.
پیام خاتم:  ده سال از تأسیس و فعالیت دانشکده 
اقتصاد می گذرد این دانشــکده در این مدت چند 
دوره فراغت داشته و در هر دور چند دانشجو فارغ 

داده است؟ 
استاد فهیمی: دانشکده اقتصاد در این مدت 5 
دور فراغت داشته و در این 5 دور درمجموع 402 
دانشــجو از این دانشکده فارغ التحصیل شده اند 
کــه ۳6۱ نفــر آن را محصلیــن ذکور و 4۱ نفر آن را 

محصلین اناث تشکیل می دهند.
پیــام خاتــم:  فارغــان دانشــکده شــما در چــه 
بخش هــای می تواننــد فعالیــت کننــد و امروزه 
وضعیــت بــازار کار دانشــجویان اقتصــاد چگونه 

است؟
استاد فهیمی: علی رغم شرایط نابسامان حاکم 
بر کشور، خوشبختانه، بسیاری از فارغ التحصیان 
رشــته اقتصــاد این دانشــگاه جذب بــازار کار در 
ادارات مختلــف دولتــی و بخش هــای خصوصی 
شده و شانس امکان  جذب در نهادهای اقتصادی 
پالیســی ســاز، به خصوص در وزارت خانه ها را نیز 
داشته اند؛ مثل وزارت اقتصاد، وزارت مالیه، وزارت 
زراعت و آبیاری، وزارت فواید عامه، وزارت تجارت 

و صنایــع، وزارت معادن، وزارت احیاء و انکشــاف 
دهــات، وزارت انــرژی و آب، وزارت ترانســپورت و 
هوانــوردی، بانک هــا... همین حالا، بســیاری از 
دانشــجویان ما در نهادی فوق الذکر مشغول انجام 
وظیفه و خدمت رسانی به مردم و جامعه می باشند.
پیــام خاتــم: دانشــکده چــه برنامه هایی جهت 
افزایش مهارت دانشجویان دارد؟ و آیا سامانه رصد 
شغلی برای فارغ التحصیان در دانشکده و یا سطح 
دانشگاه خاتم النبیین شعبه غزنی وجود دارد که از 
طریق آن به دانشجویان فارغ التحصیل در پیدایش 

ســریع و به موقع شغل مورد نظر و متناسب با رشته 
تحصیلی شان کمک کند؟

اســتاد فهیمــی: چنیــن ســامانه ای نه تنها در 
دانشــگاه خاتم النبیین )ص( که در کل کشــور وجود 
ندارد، ولی رویکرد دانشــکده اقتصاد در طول دوره 
تحصیل یک دانشــجو به گونه ای  اســت که برخی 
از مهارت های لازم برای دانشــجوی رشته اقتصاد، 
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23 مثــل آمــوزش نرم افــزار کویک بــوک، spss  و ... 
آموزش داده می شــود. این نرم افزارها بیش ترین 
کاربرد را در وزارت خانه و نهادهای فوق الذکر دارد.
پیام خاتم: مشکات و چالش های که دانشکده 
در مدت ده ســال گذشــته با آن مواجه بوده است 

چیست؟
استاد فهیمی: با توجه به شرایط بحرانی کشور، 
طبعاً چالش های فراوانی وجود داشــته است؛ اما 
دو چالــش عمــده و فراگیر این ده ســال ناامنی و 

نااطمینانــی از آینده شــغلی بوده کــه این دو امر 
موجب دلســردی بســیاری از محصلیــن و یا ترک 

تحصیل آن ها شده است.
پیــام خاتم: نوآوری ها و اولویت های دانشــکده 

برای دهه دوم فعالیتش چیست؟

جــواب: همــه چیز بــه وضعیت 
سیاسی اقتصادی و امنیتی کشور بستگی 

دارد؛ هــر نهادی، هر چه برنامه هــای بلند پروازانه و 
ایده آل داشته باشد، وقتی زمینه اجرا نداشته باشد، 
طبعــاً انرژی ها هدر رفته و به اهداف از قبل طراحی 
شــده اش نیز دســت نخواهد یافت؛ کشور ما در یک 
چنین شرایط و حالتی قرار دارد. به هرحال و علی رغم 
همه این چالش ها و مشــکات، دانشــکده اقتصاد 
یــک ســری اهدافی را در راســتای ارتقــای ظرفیت 
محصلیــن این دانشــکده روی دســت دارد که برای 
به ثمر نشســتن و رســیدن به آن اهداف با نهادهای 
بیرونی، مانند مستوفیت ولایت غزنی، بانک اسامی 
افغانســتان و اتاق تجارت یک سری تفاهم نامه هایی 
را روی دســت گرفته است تا محصلین این دانشکده 
جهت آموزش در مراکز فوق الذکر فرستاده شوند و از 
مهارت های لازم متناســب با رشته تحصیلی خویش 

بهره مند شوند.
پیام خاتم: اگر حرف و پیام خاصی داشــته باشــد 
بفرماییــد؟ و از اینکــه وقتتان را در اختیار پیام خاتم 

قراردادید سپاسگزارم
اســتاد فهیمی: از شــما و دیگر همــکاران بخش 
فرهنگی که شبانه روزی تاش می کنید تا اینکه زبان 
گویای دانشگاه و از طریق فضای مجازی، پیام خاتم 
و گاهنامــه خاتــم برای خوانندگان و جامعه باشــید 

تشکر می کنم.
پیام بنده برای همه محصلین و پویندگان و جویندگان 
علم، خرد و دانایی این اســت که از شــرایط حاکم در 
کشــور ناامید نشوید و آن را تبدیل به فرصت نمایند. 
کشور  برای توسعه، پیشرفت و آبادانی نیازمند افراد 
متعهد و متخصص اســت و ایــن زمینه، الحمدالله، 
در پوهنتون خاتم النبیین شــعبه غزنی فراهم است. 
امید که از این فرصت اســتفاده بهینه صورت گیرد و 

جوانان عزیز مصدر خدمت برای جامعه باشند.
والسام
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پیــام خاتــم:  لطفاً خود را معرفی کنیــد و اینکه از چه 
زمانی ریاست دانشکده طب بر عهده شماست؟

داکتر مهدی زاده: بنام خدا، داکتر حمیدالله مهدی 
زاده هســتم، عضو هیأت علمی و رئیس دانشکده طب 
پوهنتون خاتم النبیین )ص( شعبه غزنی. در سال ۱۳۹7 
هجری شمســی به عنوان اســتاد قراردادی دانشکده 
طب وارد خانواده بزرگ پوهنتون خاتم النبیین شدم. در 
ســال ۱۳۹۸ به عنوان عضو هیأت علمی این دانشکده 
انتخاب شــده و در پست های مختلف اداری دانشکده 
طب معالجوی ایفای وظیفه کردم. با شــروع سمســتر 
خزانی ۱400 ریاســت دانشکده طب معالجوی هم به 

من واگذار شد.
پیام خاتم: دانشکده طب در چه سال و با چه اهداف 

و مأموریتی فعالیتش را آغاز کرد؟
داکتر مهدی زاده: دانشکده طب معالجوی دانشگاه 
خاتم النبیین )ص( شــعبه غزنی هم زمــان با آغاز فعالیت 
دانشگاه خاتم النبیین در ولایت علم دوست دیار سنایی 
)غزنی(، در ســال ۱۳۹۱ ش و در کنار دانشــکده های 
حقوق و علوم سیاســی و اقتصــاد فعالیت هایش را آغاز 
نمــود. هدف از راه اندازی دانشــکده طــب معالجوی 

تربیــت نیــروی انســانی متخصــص از طریق عرضه 
یک سیســتم باکیفیت، متناســب و به روز بود و البته 
متعهــد بــه ارزش های دینی و ملی، مســئولیت پذیر 
و وطن دوســت. همچنین بسترســازی جهت انجام 
پژوهش های کاربردی و اساسی، ارائه خدمات صحی 
اســتندرد، به منظور کمک به ســامت افراد جامعه و 

نیازهای صحی کشور.
پیام خاتم:  در نخســتین ســال فعالیت، دانشکده 
بــا چه تعداد اعضای هیأت علمی، چه تعداد اســتاد 
قــراردادی و چه تعداد دانشــجو مشــغول به فعالیت 
شده و اکنون چند استاد کدر و چند استاد قراردادی 
در اختیار دارد و چند دانشجو در آن مشغول تحصیل 

می باشد؟
داکتر مهدی زاده: دانشکده طب، در سال نخست، 
فعالیت هایــش را بــا 6 اســتاد، عضو هیــأت علمی و 
حــدود ۱0 اســتاد، به صورت قــراردادی و با 57 نفر 
محصل که 7 نفرشان از میان خواهران بودند، شروع 
نمــود. اکنون ۸ نفر از اســاتید به صورت عضو هیأت 
علمی حدود 25 نفر از اساتید به صورت قراردادی در 
این دانشکده فعالیت داشته و به تعداد 504 محصل 

از طبقه ذکور و اناث نیز مشغول تحصیل هستند.
پیام خاتم: لطفاً، در مورد نظام آموزشــی دانشکده 

توضیحاتی برای خوانندگان گاهنامه ارائه نمایید؟

داکتــر مهــدی زاده، رئیــس دانشــکده طــب 
معالجوی، در گفتگوی اختصاصی با پیام خاتم
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داکتــر مهدی زاده: نظام آموزشــی دانشــکده طب 
پوهنتــون خاتم النبییــن )ص(  شــعبه غزنــی، کریدیتی 
اســت. مطابــق ایــن نظام نامــه کــه از انعطاف پذیری 
بیشتری برخوردار بوده، فرصت بیشتر و بهتری را برای 
محصــل فراهم می کند و در آن فعالیت های اســتادان 
بیشتر هدفمند گردیده و به رشد توانایی علمی و عملی 
محصان معطوف می گردد، هر محصل می تواند در هر 
سمســتر حداقــل ۱7 کریدت و حداکثــر 2۱ کریدت را 
انتخــاب نماید که بر اســاس آن مدت تحصیل بین 6 تا 
۸ ســال زمان می برد. البته این دوره تحصیلی شــامل 
۳ مرحله اســت: ۱- مرحله پاراکلینیک: این مرحله 2 
 basic( سال وقت نیاز داشته و مضامین دروس اساسی
science( را شــامل می شــود. هــدف از ایــن مرحله، 
آموزش ســاختمان بدن انســان و اعمــال فیزیولوژیک 
آن و همچنین شــناخت عوامــل بیولوژیک، پتالوژیک 
و مکانیزم هــای دفاعــی بــدن در برابــر آن هــا و اصول 
آســیب های بدن انســان و آشــنا ســاختن محصان با 
اصول و مســائل صحی است. 2- مرحله کلینیک؛ این 
مرحله ۳ ســال زمان نیاز داشته و هدف از آن تشخیص 
امراض از دیدگاه کلینیکی و لابراتواری و به دست آوردن 
توانایی های لازم در بکار بردن اندیشه و استقال فکری 
و نتیجه گیری سریع به منظور برخورد منطقی و صحیح 
بــا مریض و طراحی تدابیر وقایوی و تداوی می باشــد؛ 
۳- مرحله ستاژ: هدف از این مرحله پرورش مهارت ها، 
تقویــت قدرت تصمیم گیری، افزایــش اتکاء به نفس و 
همچنین برخورد مستقیم محصل با مسائل تشخیصی، 
تــداوی و واگذار کردن این مســئولیت به عهده محصل 
می باشــد. زمان مطلوب این دوره یک سال است که در 
این مدت دوره هــای داخله عمومی، جراحی،  اطفال، 
نســایی ولادی، جلــدی و زهــروی، وقایه، گوش و گلو و 
بینی، چشــم، عقلــی و عصبی، طب عدلــی،  انتانی و 

توبرکلوز توسط محصان گذرانده می شود.
پیام خاتم: ده سال از تأسیس و فعالیت دانشکده طب 
دانشــگاه خاتم النبیین )ص( شــعبه غزنی می گذرد، این 
دانشکده در این مدت، چند دور فراغت داشته و در هر 

دور چند دانشجو فارغ داده است؟
داکتــر مهدی زاده: دانشــکده طــب تاکنون 5 دوره 
فراغت دانشجویی داشته که اولین دور آن در سال ۱۳۹6 

درمجمــوع  اســت.  بــوده 
تاکنــون تعداد 2۸5 نفر از طبقه ذکور 
و اناث از این دانشکده فارغ شده اند.

پیــام خاتــم:  چنــد فیصــد از دانشــجویان طــب این 
دانشــکده، بعد فراغت از دانشــگاه خاتم النبیین شــعبه 
غزنی وارد مقاطع بالاتر تحصیلی شــده و آیا دانشــکده و 
یا دانشــگاه در بسترســازی جهت این امر نقشی داشته 

است؟
داکتــر مهــدی زاده: تعــداد زیــادی از دانشــجویان 
دانشــکده طب وارد مقطع بالاتر ماســتری شده اند، اما 

متأسفانه آمار دقیقی در این زمینه نداریم.
پیام خاتم: دانشــکده طب چه امکانات و خدماتی را در 

دسترس دانشجویان قرار داده است؟
داکتــر مهدی زاده: دانشــکده طب معالجوی همواره 
کوشیده است که بهترین و به روزترین امکانات آموزشی را 
برای آموزش فراهم سازد، به طور مثال، لابراتوارها مختلف 
هستالوژی، کمک های اولیه، کیمیا، بیوشیمی، ولادی، 
آناتومــی، مایکروبیولــوژی و پرازیتولوژی... که با بهترین 
امکانات و تجهیزات تجهیز شده و در خدمت دانشجویان 
قرار دارد. همچنین صنوف درسی معیاری و تجهیز شده 
با LED، عقد تفاهم نامه همکاری در بخش های آموزش 
عملی با شــفاخانه های مختلف، کتابخانه غنی، ســالن 
مطالعــه همراه با اینترنت رایــگان و... ازجمله امکاناتی 

است که برای محصلین فراهم شده است.
پیام خاتم:  یکی از ابعاد فعالیت های دانشکده ها، انجام 
تحقیقات علمی اســت، در این عرصه، دانشــکده شــما 
چه اقداماتی داشــته و چه نشــریات، کتب و نشست های 

علمی- تخصصی را تدارک دیده است؟
داکتــر مهــدی زاده: تحقیقات علمــی، یکی از اهداف 
اساسی این دانشکده بوده و این دانشکده توانسته است 
که تاکنون ســه دوره گاهنامه بنام پیام طب را چاپ نماید 
که در آن مقالات و تحقیقات دانشــجویان دانشکده طب 
جمع آوری و چاپ شــده اســت. همچنین ســمینارهای 
علمــی متعددی، در موضوعــات مختلفی مثل ایدز و اچ 
آی وی...، ورکشــاب روش تحقیــق، برگزاری ویبنارهای 
آموزشــی دربــاره وبــا )کلــرا(... از جملــه فعالیت های 

دانشکده در این زمینه محسوب می شود.
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پیــام خاتــم:  همــکاری نهادها و 
مراکز طبی در غزنی با شــما چگونه 

و در چه زمینه هایی بوده است؟
داکتــر مهــدی زاده: خوشــبختانه، تمام نهادها و 
مراکز طبی در ولایت غزنی با دانشکده طب پوهنتون 
خاتم النبیین )ص( شعبه غزنی همکاری خوبی داشته 
و همیشــه اعــام همــکاری نموده انــد. دانشــکده 
تفاهم نامه هــای همکاری بــا نهادهای مختلف طبی 
در ولایت غزنی دارد که بیشــتر در بخش آموزش های 

عملی و کلینیکی می باشد.
پیام خاتم : طب از رشــته هایی اســت کــه بازار کار 
خوبی در افغانســتان دارد، شــما اطاع دارید که چه 
تعدادی از فارغان این دانشکده در بخش های مربوط 
به تخصصشــان مشــغول به فعالیت و خدمت گزاری 

شده اند؟
داکتــر مهــدی زاده: معطــوف به این پرسشــتان 
باید عرض کنم که فارغان دانشــکده طب دانشــگاه 
خاتم النبییــن شــعبه غزنــی در ایــن زمینه وضعیت 
مطلــوب دارنــد. آن هــا در ســطوح مختلــف عرضه 
خدمــات صحی در کشــور و در مراکز صحی متعدد، 
اعم از شــفاخانه ها، کلینیک ها و مؤسســات صحی 
موجود در ولایات مختلف کشــور، مشغول به فعالیت 
و خدمت گزاری هســتند. ضمــن اینکه تعداد زیادی 
از آن ها از طریق معاینه های شــخصی نیز در خدمت 

مردم و جامعه می باشند. 
پیــام خاتــم: آیــا در دانشــکده طب و یا در ســطح 
دانشــگاه خاتم النبیین )ص( شعبه غزنی سامانه رصد 
شــغلی بــرای فارغ التحصیان وجــود دارد تا از این 
طریق به دانشجویان در پیدایی سریع و به موقع شغل 
مناســب و متناسب با رشــته شغلی شان کمک کرده 

باشد؟
داکتــر مهــدی زاده: دانشــکده در ایــن زمینــه 
تفاهم نامه های همکاری را با مؤسسات تطبیق کننده 
عرضــه خدمات صحی در کشــور امضاء نموده که در 
جهت پیدایی به موقع و مناســب کار کمک به سزایی 
کرده اســت. از همین جهــت تقریباً تمام فارغان این 

دانشکده مصروف و مشغول خدمت گزاری هستند و ما 
فارغ بیکار نداریم.

پیام خاتم:  چالش ها و مشــکات دانشکده، طی این 
ده سال، چه بوده است؟

مشــکات،  و  چالش هــا  زاده:  مهــدی  داکتــر 
خواهی نخواهی وجود داشــته و دارد، اما چالش عمده 
در دانشــکده طــب معالجوی موجود نبــوده و کارهای 
اکادمیک و اداری به شکل اساسی جریان داشته  و دارد.
پیــام خاتم: نوآوری ها و اولویت های دانشــکده برای 
دهه دوم فعالیتش چیســت؟ و آیا شــما برنامه ای جهت 

راه اندازی گرایش های جدید در دانشکده دارید؟
داکتر مهدی زاده: دانشــکده طــب معالجوی قصد 
دارد برنامه های زیر را در سال های آینده برای ره جویان 

علم طبی فراهم سازد. 
نــور 	  معالجــوی  شــفاخانه  نمــودن  تبدیــل 

خاتم النبیین)ص( به یک شــفاخانه تخصصی فارغ 
ده؛

ثبــت پوهنحــی طــب در ســایت WHO و ســایر 	 
نهادهای معتبر بین المللی؛

تدوین کتب و منابع درسی بیشتر برای رشته علم 	 
طب؛

ایجــاد ســایر رشــته های مرتبط با علــوم طبی به 	 
ماننــد: طب دنــدان، قابلگی عالــی، تکنالوژی 

طبی عالی و نرسنگ عالی؛
ایجاد مرکز تحقیقات.	 

پیــام خاتم:  اگر حرف و پیام خاصی داشــته باشــید، 
بفرماییــد؟ و از اینکــه وقتتان را در اختیار ما قراردادید، 

سپاسگزاریم.
داکتــر مهدی زاده: نظــر خاصی ندارم؛ از اینکه این 

فرصت را در اختیار ما گذاشتید، سپاسگزاریم.
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پیــام خاتم:  لطفــاً کمی از خود بگویید و اینکه چه 
مدت اســت به عنــوان آمر تحقیقــات ایفای وظیفه 

نموده اید؟
دکتر ناصری: این جانب علی رضا ناصری هستم، 
دانش آموختــه دکترای فلســفه اســامی، از ســال 
۱۳۹۱ در مجموعه نیک و پرافتخار خاتم النبیین)ص( 
وارد شــده و اکنون مدت هفت ماه است که مسئول 
تحقیقــات علمی پوهنتون خاتم النبیین )ص( شــعبه 
غزنــی بر عهده دارم؛ البته در ســالیان دورتر هم در 

این سمت ایفای وظیفه کرده ام.
و  ســازمانی  ســاختار  مــورد  در  خاتــم:  پیــام 
زیرمجموعه های آمریت تحقیقات برای خوانندگان 

نشریه پیام خاتم معلوماتی ارائه دهید؟
دکتر ناصری:  آمریت تحقیقات علمی، زیرمجموعه 
معاونــت علمــی پوهنتون اســت و در حال حاضر، 
مدیریت کتابخانه جزو ادارات تابعه این آمریت است.
پیــام خاتم:  اهــداف، سیاســت ها و اولویت های 
تحقیقاتی آمریت تحقیقات دانشگاه چیست؟ لطفاً 

در اینمورد توضیحی ارائه نمایید؟
دکتــر ناصــری:  اهداف این اداره در ســه دســته 
بلندمــدت، میان مدت و کوتاه مدت جای می گیرد. 
هدف هــای نزدیک ما زمینه ســازی و فراهم نمودن 
بســتر پژوهش میان اساتید و دانشجویان می باشد. 
در این زمینه مشــوق های مادی و معنوی از ســوی 

دکتر ناصری، آمریت تحقیقات پوهنتون در گفتگوی ویژه 
با نشریه پیام خاتم

رهبری دانشــگاه ســنجیده شده تا نتایج مطالعات و 
تحقیقات پژوهشگران در قالب نشریات، کنفرانس ها 
و ســمینارهای علمی انعــکاس یافته و جامعه هدف 
از آن هــا بهره مند شــوند. در اهداف میانی، پیگیری 
فراینــد اخــذ اعتبــار وزارت تحصیــات عالی برای 
مجات علمی پوهنتون، نمایه شــدن در پایگاه های 
اســتنادی معتبــر مانند ISC و بهبــود کمی و کیفی 
نشــریات علمی قرار دارد. در بلندمدت نیز تاش ها 
بر این است تا با ایجاد مراکز تحقیقاتی در حوزه های 
علوم انســانی و طبــی، پوهنتون خاتم النبیین غزنی 
به یکی از قطب های علمی معتبر در کشــور و منطقه 

تبدیل شود. 
پیــام خاتم:  به نظر شــما، به عنوان آمــر تحقیقات 
پوهنتــون خاتم النبییــن)ص( غزنــی، تحقیقــات در 
افغانســتان و به خصــوص در نهادهــای علمــی این 

کشور، با چه مشکات و چالش هایی مواجه است؟
دکتر ناصری: هنوز این فکر در کشور ما جا نیفتاده 
که پژوهش، مبنای توســعه و انکشاف است. بنابراین 
چه در ســطح کان ملی و چه در مراکز آکادمیک به 
مقوله پژوهش بیشــتر به عنوان یک امر ســمبلیک و 

۱۴
۰۲

ار 
 به

م،
ده

هج
ره 

شما
م، 

ده
یاز

ل 
سا

پیـام خاتـم

پژوهش چراغ راه توسعه جامعه



28

تزیینی نگریسته می شود. 
در کشورهای پیشرفته بودجه های 
کان و سرمایه گذاری هنگفتی در دو بخش 
ســخت افزاری و  نرم افزاری و منابع انســانی صورت 
گرفته است. در واقع پژوهش، چراغ راه پیشرفت یک 
جامعه است که از آن طریق، مرزهای دانش جابه جا 
گشــته و افق های گســترده ای پیش روی ما گشوده 
می شود. حل مشکات جامعه در تمامی عرصه های 
علوم انســانی و علوم تجربی ابتدا نیازمند شــناخت 

ریشــه های آن ها اســت و سپس متناسب با شرایط و 
امکانات موجود، نیازمند ارائه راه حل  مناســب با هر 
مورد می باشــد. شــتاب زدگی در امر پژوهش، توقع 
بازدهی عاجل در امر تحقیق و نگاه صرفاً اقتصادی 
به آن از آفت های جدی در تحقیقات است که نه تنها 
کمکی به توسعه نمی کند چه بسا آسیب های جدی 

نیز به آن وارد می کند.
پیام خاتم: در آخر اگر پیام و پیشــنهادی دارید، 

بفرمایید؟
دکتر ناصری: پیشنهاد بنده این است که نخست 
در سطح ملی مراکزی ایجاد گردد، برای نیازسنجی 
مقولات پژوهشــی معرفی نیازمندی های کشور به 
مراکز دانشگاهی و تحقیقاتی تا در این زمینه ها به 
تتبــع پرداخته و راهــکار ارائه دهند. در قدم بعدی 

برای تحقیقات انجام شده معیارهایی تعیین شود و 
سطح بندی صورت گیرد و در هر سطحی به صورت 
رقابتی، مراکز پژوهشــی و نیز پژوهشگران ارزیابی 

و حمایت شوند.
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29 بـــرنامۀ   کیـــفیت؛  تضمـــــین 
تقویت کننده  نهادهای تحصیلات 

عالی در عرصه های مختلف
استاد پویا، آمر تضمین کیفیت، در گفتگوی اختصاصی 

با نشریه دانشجویی پیام خاتم
پیام خاتم: لطفاً کمی از خود بگویید؟

اســتاد پویــا:  محمدهادی پویا هســتم، دانش آموخته  
رشته اقتصاد تجارتی در مقطع لیسانس و ماستری علوم 
اقتصــادی با گرایش اقتصاد اســامی؛ فعــاً عضو کدر 
علمی پوهنحی اقتصاد پوهنتون خاتم النبیین)ص( شعبه 
غزنی و همچنان مســئول آمریت تضمین کیفیت و پان 

پوهنتون خاتم النبیین)ص( شعبه غزنی نیز می باشم.
 طی ده ســال گذشــته در بخش های مختلف پوهنتون 
خاتم النبییــن)ص( در شــعبات مرکــز، جاغــوری و غزنی 
مســئولیت های مختلفــی چون معاونــت اداری و مالی، 
معاونت امور محصان، آمریت برنامه ریزی، مدیریت بورد 
ماستری، ریاست دفتر، مدیریت تدریسی و ... را به عهده 

داشته ام.
پیام خاتم: چند مدت است به عنوان آمر تضمین کیفیت 
با پوهنتون خاتم النبیین)ص( شعبه غزنی همکاری دارید؟
اســتاد پویا: همــکاری من در آمریــت تضمین کیفیت 
بــا پوهنتون خاتم النبیین)ص( شــعبه غزنــی در دو مقطع 
صــورت گرفته اســت؛ بــار اول در ســال ۱۳۹۹ به مدت 
یکسال مسئولیت این اداره را به عهده گرفتم و بار دوم در 
سال ۱40۱ که هم زمان با پیشبرد معاونت امور محصان 
مسئولیت مدیریت امور تضمین کیفیت را به عهده داشته 

و تا کنون در خدمت این بخش از پوهنتون هستم.
پیــام خاتم: بحــث تضمین کیفیت در مراکز تحصیات 
عالی تا چه میزانی ضروری اســت و چه اهدافی را دنبال 

می کند؟
اســتاد پویــا: طبعاً هر ســازمان یــا اداره ای لزوماً برای 
بهبود وضعیت نیازمند تعیین اهداف مشــخص و تعیین 
راهبردهای عملی برای رســیدن به این مهم اســت؛ تا از 

این رهگذر بتواند خود را در ردیف مراکز پیشگام عرصه  
خدمــات تثبیت نماید. برنامــه  تضمین کیفیت برای 
مراکــز تحصیــات عالی با توجه بــه چارچوب تعیین 
شــده و استاندارد این امکان را فراهم می کند تا مراکز 
تحصیات عالی به صورت پیوســته و مداوم با تطبیق 
این برنامه ها در راستای رسیدن به هدف ارائه  خدمات 
تحصیلــی و تحقیقی بهتر گام بردارد و از این نظر یک 
مســئله بسیار حیاتی برای دستیابی به اهداف تعیین 

شده است.
همچنیــن با توجه به اینکه مراکــز تحصیات عالی 
نقش جدی در توســعه جوامع دارد و تضمین کیفیت 
به عنــوان برنامــه  تقویت کننــده  نهادهای تحصیات 
عالی می تواند در جنبه هایی مختلفی به ارتقای سطح 
کیفی دانشــگاه ها کمک کنــد و از این لحاظ تطبیق 
برنامــه  در مراکز علمی باعــث بهبود کیفیت آموزش، 
ارتقای ســطح تحصیــات، افزایــش رقابت پذیری، 
ارتقــا ی برنامه های پژوهشــی در مراکز علمی و نهایتاً 
در درازمدت به توســعه  اقتصادی کشــور کمک کند، 

مشروط به فراهم شدن زمینه  تطبیق و شرایط آن.
پیام خاتم: به نظر شــما چه آسیب ها و چالش هایی 

متوجه بحث تضمین کیفیت است؟
اســتاد پویــا: موضــوع تضمیــن کیفیــت در مراکز 
تحصیات عالــی، چالش های متعددی دارد که باید 
مدیــران و متولیان این امر در ســطوح مختلف وزارت 
تحصیات عالی و پوهنتون های کشور برای ابهام زدایی 
و مدیریــت آن تاش کننــد. برخی از چالش هایی که 

می توان در این زمینه نام برد عبارت اند از:
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فراینــد:  پیچیدگــی    .۱
روش های تضمیــن کیفیت در مراکز 
تحصیــات عالی پیچیده هســتند و 
نیازمند تاش های بسیاری برای اجرای آن ها هستند. 
این می تواند باعث ایجاد مشــکاتی مانند هزینه های 
بــالا و افزایــش بیش ازحــد حجــم کار بــرای مدیران و 

کارکنان مراکز تحصیات عالی شود.
2.  ترکیب اهداف مختلف: مراکز تحصیات عالی باید 
به دنبال ترکیب کردن اهداف مختلفی باشند، از جمله 
تحقــق کیفیت آمــوزش، افزایش تعداد دانشــجویان، 
کاهــش هزینه هــای آموزشــی و توســعه پژوهش. این 
ترکیــب اهــداف می توانــد باعــث بــروز تناقضاتی در 

برنامه ها و فعالیت های مختلف شود.
۳.  استانداردهای متفاوت: استانداردهای کیفیت در 
مراکز تحصیات عالی در سطوح مختلف و با معیار های 
متفاوتی وجود دارد. این می تواند باعث شــود که برای 
ارزیابــی و تضمیــن کیفیــت در ســطوح مختلف، نیاز 
به اســتفاده از روش هــای متفاوت باشــد و در نتیجه، 
بروز مشــکاتی مانند عدم هم خوانی در سیســتم های 
تضمین کیفیت و ایجاد تناقضات بین ســطوح مختلف 

رخ دهد.
4.  تأثیــر محیط بیرونی: محیــط بیرونی می تواند بر 
تضمین کیفیت در مراکز تحصیات عالی تأثیر بسیاری 
داشته باشد. مثاً، تغییرات متعدد در بازار کار و تحولات 
سیاسی و اجتماعی می توانند باعث بروز نیازهای جدید 
در آموزش و پرورش شوند و به دنبال آن استانداردهای 

کیفیت نیز باید تغییر کنند.
5.  ناآشــنایی کارکنان و مســئولین با فرایند تضمین 
کیفیت: یکی از مهم ترین چالش در تطبیق برنامه های 
تضمین کیفیت ناآشنایی کارکنان و مسئولین با فرایند 
تطبیــق برنامه های تضمین کیفیت اســت. با توجه به 
اینکــه پوهنتون هــا و مراکز علمی در افغانســتان هنوز 
جــوان هســتند و برنامــه ی تضمین کیفیــت تجربه ی 
جدیــدی برای مدیــران و کارکنان به شــمار می رود در 
بســیاری از مــوارد برای کارکنان شــاخص های مدنظر 

ریاست تضمین کیفیت دارای ابهام است. 
پیــام خاتم: برنامه ی شــما در مــورد تطبیق برنامه ی 

تضمین کیفیت در پوهنتون خاتم النبیین)ص( شــعبه 
غزنی چیست؟

اســتاد پویــا: مــا و همــکاران مــا در پوهنتــون 
خاتم النبییــن)ص( شــعبه غزنی در تاش هســتیم تا 
بتوانیم ضمن ســپری کــردن مراحــل اعتباردهی و 
تضمیــن کیفیت روی سیســتم و برنامــه ای کار کنیم 
کــه محورهــای اصلی آن را می خواهــم در چند نکته 

خاصه کنم:
۱.  تعییــن معیارهــای کیفیــت: ایــن معیارها باید 
شامل ارزیابی عملکرد دانشجویان، کیفیت تدریس، 
تأمین تجهیزات و امکانات آموزشی، ارزیابی عملکرد 
اســاتید و مدیران و ســایر معیارهای مرتبط با کیفیت 

آموزشی باشد.
2.  آگاهــی دهــی: بــرای تضمیــن کیفیــت، باید 
کارکنــان مربوطــه آموزش هــای لازم را دریافت کنند 
تا بتوانند بهترین روش ها و ممارســات را در راســتای 

تطبیق برنامه تضمین کیفیت اتخاذ نمایند؛
۳.  ارتباط با دانشجویان و ذی نفعان: برای تضمین 
کیفیــت، باید با دانشــجویان و گروه های ذی نفع در 
ارتبــاط باشــید و نظرات و پیشــنهادات آن ها را برای 

بهبود کیفیت دانشگاه و پوهنتون در نظر بگیرید.
4.  اســتفاده از فناوری هــای نویــن: اســتفاده از 
فناوری های نوین می تواند در بهبود کیفیت پوهنتون 
مؤثر باشــد. به عنوان مثال، اســتفاده از پلتفرم های 
آنایــن، نرم افزارهــای مدیریــت آموزشــی و ســایر 

فناوری های مرتبط ...
5.  راهنمایی و نظارت: باورم این اســت که نظارت 
بدون راهنمایی به ویژه در تطبیق برنامه های تضمین 
کیفیــت بــه هیــچ عنوان پاســخگو نیســت و در این 
راســتا تاش خواهیم کرد تا به صورت مستمر ادارات 
دانشــگاه را نظارت و در رفع چالش های موجودشان 

راهنمایی صورت گیرد.
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31 اطاعــت از اوامــر الهــی   
نصب العین محصلان

مولوی قریشــی، مسئول بخش دعوت و ارشاد و از 
اســاتید پوهنتون خاتم النبیین)ص(  شــعبه غزنی، در 

گفتگوی اختصاصی با پیام خاتم
پیــام خاتم:  لطفاً خود را برای خوانندگان نشــریه 

پیام خاتم معرفی کنید؟ 
مولوی قریشــی: مولوی سید عبدالصبور قریشی 
هستم، در مسجد جامع حضرت سرور کائنات ایفای 
وظیفه نموده و مـســـئولیت مـدرسـه انوار الاسام را 

نیز بر عهده دارم. 
پیــام خاتــم: چنــد مدت اســت کــه بــا پوهنتون 
خاتم النبییــن)ص( شــعبه غزنی همکاری دارید و این 

همکاری در چه بخش هایی می باشد؟
مولوی قریشــی:  من بیش از ده ســال است که با 
این پـــوهنتون همــکاری دارم؛ آنهم در بخش های 
مختلــف و از جمله در حوزه تدریس مضامین دینی، 
مسئول بخش دروس ثقافت اسام و اکنون در بخش 

دعوت و ارشاد.
پیام خاتم: بخش دعوت و ارشــاد اســامی از چه 
زمانی فعالیتش را در پوهنتون آغاز نموده و شما چه 

وقت مسئولیت آن را برعهده گرفته اید؟
مولــوی قریشــی: این بخش در سمســتر بهاری 
۱40۱ در پوهنتــون خاتم النبییــن شــعبه غزنــی 
فعالیتــش را آغــاز نمــوده و از همان آغــاز فعالیت، 

مسئولیتش بر عهده واگذار گردید.
پیــام خاتم: ایــن بخش چه وظایفی را در پوهنتون 

بر عهده دارد؟
مولوی قریشی: تبلیـغ آمــوزه هـا      و ارزش هـــای 
اســامی در راســتای رشــد آگاهــی و تربیت دینی 
محصــان و نهادینه ســازی آن در ســطح جامعه از 
وظایــف و اهــداف مهــم بخــش دعوت و ارشــاد در 

پوهنتون هــا اســت که در این راســتا دایــر نمودن 
ســمینارها، رســیدگی بــه شــکایات محصــان و 
مسئولین اداری در این زمینه را انجام می دهد. من 
هــم در مــدت فعالیتم به این مســائل توجه نموده و 
ســمینارهایی را برگزار و در مورد مسائل اسامی در 
نیســت ها و جلسات مختلف توضیحات لازم را ارائه 

نموده ام.
پیام خاتم: به عنوان مسئول بخش دعوت و ارشاد، 
وضعیت علمی و فرهنگی را در غزنی چگونه ارزیابی 

می کنید؟ 
مولــوی قریشــی:  الحمداللــه پس از تأســیس 
مراکز بزرگ علمی و مساعد شـــدن زمینه تعلیمات 
عمومی و تخصصی وضعیت نســبت به ســابق رشد 
قابل توجهــی داشــته اســت و از حیــث فرهنگی و 
هویتی هم با روی کارآمدن امارت اسامی مسائلی 
مربــوط به هویت اســامی بیش ازپیش موردتوجه، 

توصیه و تأکید قرارگرفته است.
پیام خاتم: اگر حرف و پیام خاصی داشته باشید؟  
مولــوی قریشــی:  پیــام و حــرف من این اســت 
کــه بــرادران و خواهران محصل مــا هدف خلقت را 
فراموش نکرده و اطاعت از اوامر الهی را نصب العین 
خویــش قرار دهند؛ تا ســعادت دارین نصیبشــان 
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یادآوری! این بخش به منظور معرفی و تشویق بیش ازپیش محصان ممتاز به تاش و سعی بیشتر تدارک 
دیده شده و در آن دانشجوی دارنده مقام دوم امتحان Exit Exam در سطح کشور و نیز دانشجویان فعال 
و برتر سال ۱400ش به پرسش های طرح و ارسال شده از سوی سردبیر نشریه پیام خاتم پاسخ داده اند.
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نمــره 34 دوم  عنــوان  کســب 
امتحان  Exit Examدر سطح 

کشور چگونه به دست آمد؟
گفتگــو بــا داکتر غــام مجتبــی، دانش آموخته طب 
معالجــوی پوهنتون خاتم النبیین)ص( شــعبه غزنی و 

دارنده مقام دوم امتحان Exit Exam در سطح کشور.
پیــام خاتــم: لطفاً خــود را بــرای خوانندگان نشــریه 

دانشجویی پیام خاتم معرفی کنید؟ 
داکتــر غام مجتبی: به نام و یاد خداوند متعال، بنده 
غام مجتبی هستم، فرزند غام مصطفی و دانش آموخته 
رشته طب معالجوی پوهنتون خاتم النبیین شعبه غزنی. 
در امتحان Exit Exam که در ســال ۱40۱ برگزار شــد، 

موفق شدم که مقام دوم را در سطح کشور کسب کنم.
پیام خاتم: شــما در میان چند نفر اشــتراک کننده در 

امتحان Exit Exam به این مقام دست یافتید؟
داکتــر غام مجتبی: تقریباً حــدود هفت هزار نفر در 
این  امتحان اشــتراک داشــتند و من به عنوان محصل 
پوهنتون خاتم النبیین شعبه غزنی از این میان مقام دوم 

را در سطح کشور به دست آوردم.
پیــام خاتــم: داکتــر غام مصطفــی چگونــه و با چه 
اقداماتی موفق شــد که بر سکوی پرافتخار دومین مقام 

امتحان Exit Exam در سطح کشور، بی ایستد؟
داکتــر غام مجتبی: در قــدم اول انگیزه  قویِ بود که 
از ابتدای دوره تحصیلی داشــتم و به کســب عنوان برتر 
می اندیشــیدم؛ در قدم تاش ســختی بود که شبانه روز 
برایــش انجام مــی دادم. در کنار این عوامل شــخصی، 
تشــویق اعضای خانواده و نیز تشویقات اساتید محترم 
و زحمتکش ما، در پوهنتون، از دیگر عوامل کســب این 
موفقیت بود. تشویقات مدام باعث می شد که من انرژی 
مثبت بگیرم و کوشش و جدیت بیشتری به خرج دهم و 
این در ذهن من حک شــود که با کســب عنوان باافتخار 

زحمات خانواده و اساتید را پاسخ مناسب دهم.

پیام خاتم: چه شــد که شــما پوهنتون خاتم النبیین 
شــعبه غزنــی را برای 
انتخــاب  تحصیــل 
کردید و به نظر شــما 
آیــا پوهنتــون در این 
موفقیت شــما دارای 
بــوده  مؤثــر  نقــش 

است؟
داکتر غام مجتبی: 
در مورد قســمت اول 
سؤال شما، باید بگویم 

کــه من قبل از ثبت نــام در مورد پوهنتون خاتم النبیین 
شــعبه غزنی تحقیق کرده بودم و برایم مســجل شد که 
این پوهنتون در سطح کشور از جایگاه خوبی برخوردار 
اســت و اســاتید و کدر علمی ورزیده و توانمندی را در 
اختیــار دارد. همین امر دلیل انتخاب من بود. در مورد 
قســمت دوم پرســش شــما، عرضم این است که بلی و 
قطعاً. اســاتید توانمند دانشــکده طب برای ما زحمت 
زیــادی می کشــیدند و مــا را تشــویق می کردند. من با 
اســتفاده از فرصت به جوانــان عزیز عرض می کنم که 
اگر می خواهند خوب درس بخوانند و داکتران موفقی 
باشند، بهترین گزینه برای آن ها پوهنتون خاتم النبیین 

شعبه غزنی است.
پیــام خاتــم: با توجــه به اینکه شــما در این پوهنتون 
تحصیل کرده و رفت وآمد داشتید، از نظر شما امکانات 
تحصیلی در پوهنتون خاتم النبیین شعبه غزنی چگونه 

است؟
داکتر غام مجتبی: پوهنتون خاتم النبیین )ص( شعبه 
غزنی کتابخانه بسیار غنی دارد، لابراتوارهای آن مجهز 

و از شفاخانه کدری نیز برخوردار می باشد.
پیام خاتم: چه پیامی برای دیگر محصان دارید؟

داکتر غام مجتبی: پیام من این اســت که به صورت 
جدی درس بخوانند و اعتمادبه نفس داشــته باشــند، 

قطعاً به درجه و مقام خوبی دست می یابند.
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پشـتکار؛
 شـرط اسـاسی موفقـیت
ســید محمداصغــر کوثری، اول نمــره عمومی 
پوهنتون خاتم النبیین)ص( شــعبه غزنی در ســال 
۱400، در گفتگــوی اختصاصی با نشــریه پیام 

خاتم
پیام خاتم: لطفاً به صورت اختصار خود را برای 

خوانندگان پیام خاتم معرفی کنید؟
کوثری: ســید محمداصغر کوثری هستم فرزند 
ســید محمدجعفر، مســکونه اصلــی قریه کهنه 
آســیاب جلگه بهادر ولسوالی ناهور، در سمستر 
بهاری ســال ۱400 وارد دانشکده حقوق و علوم 
سیاسی دانشگاه خاتم النبیین شعبه غزنی شده 
و اکنون محصل سمســتر چهارم این دانشــکده 

می باشم.
پیام خاتم: شــما در سال تحصیلی ۱400 اول 
نمــره عمومی دانشــگاه انتخاب  شــده اید، این 

موفقیت چگونه به دست آمده است؟
کوثــری: این ســنت الهی اســت که هرکســی 
تاش کند و زحمت بکشد، نتیجه اش را دریافت 
می کنــد. طبــق فرمایــش خداونــد: وان لیس 
لانســان الا ماســعی. ســعدی علیه الرحمه هم 
می گوید: نابرده رنج گنج میســر نمی شــود، مزد 
آن گرفــت جان بــرادر که کار کــرد! وضعیت من 
هم از این قانون مســتثنی نیســت. این دستاورد 
بزرگ و یا کوچک، با تاش به دســت آمده است؛ 
تاش هایــی که بــرای یادگیــری دروس محوله 
خویــش انجام می دادم و صدالبتــه در این مورد 
توصیه ها، تشــویق ها و فداکاری هــای والدینم، 

همــکاری بــرادران و خانــواده عزیــزم و همین طور 
تشــویق، ترغیــب و زحمات اســاتید گرامی ام نقش 
بســزای داشــته که من با اســتفاده از فرصت، برای 
والدیــن مرحومم طلب غفران الهی نموده و در عالم 
معنی دست تمامی اساتید گرامی ام را به رسم احترام 

می بوسم.
پیام خاتم: لطفاً در مورد نحوه درس خواندن،مطالعه 
و آمادگی تــان جهــت امتحانــات بــرای خوانندگان 

نشریه توضیحی ارائه نمایید؟
کوثــری: درس خواندن اصول، روش ها و فوت وفن 
خــاص خود را دارد که در صــورت رعایت این اصول 
و روش ها بدون شــک محصل یا طالب علم به نتایج 
مطلوبی خواهد رســید؛ اما من در مورد خودم، من 
همیشــه موضوعات درسی پیش مطالعه می کنم و با 
آمادگی کامل وارد صنف درســی می شوم. در داخل 
صنــف و در حیــن درس هم با تمــام وجود به بیانات 
اســتاد توجه می کنم وســعی ام بر این است که تمام 
حواســم متمرکز روی بیانات استاد باشد. نکات مهم 
و کلیــدی را یادداشــت برداری می کنم. آدرس های 
مطالب را ثبت نموده و هر روز، به خصوص شــب ها، 
درس هــا را کراراً بازخوانی می کنم. از درون درس ها 
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و منابع درســی سؤال طرح نموده 
و پاســخ آن را ردیابی می کنم.  این 
تمریــن و تکرار خود باعث می شــود کــه مطالب و 
موضوعات دروس ملکه ذهنم گردد. عاوه بر این، 
در کنار منابع و چپترهای درسی، من منابع تکمیلی 
را که اســاتید معرفی می کنند هم مطالعه و بررسی 
می کنــم. به خصوص تکــرار دروس نقش مهمی در 
ایــن زمینه می تواند ایفا کند؛ به قول علما الدرس 

حرف التکرار الف.
پیــام خاتــم: به عنوان یک دانشــجوی موفق چه 

گفتنی های برای سایر دانشجویان دارید؟
کوثــری: مــن در حدی نیســتم که برای کســی 
توصیه ای داشته باشم، چرا که خود بیشتر نیازمند 
توصیه و اندرز هســتم؛ اما به عنــوان برادر کوچک 
گفتنــی من برای کســانی کــه می خواهند موفق 
شــوند، این اســت که برای موفقیت سه شرط لازم 

هست: ۱-پشتکار 2-پشتکار ۳-پشتکار.
پیام خاتم: چرا پوهنتون خاتم النبیین )ص( شــعبه 

غزنی را برای تحصیل انتخاب کردید؟
کوثری: در مورد انتخاب این دانشگاه برای ادامه 
تحصیل، عوامل مختلفی دخیل بود؛ اما مهم ترین 
آن وجود اساتید توانمند و کادر علمی متخصص و 
متعهد بود که این مرکز علمی از آن برخوردار است.
پیام خاتم: بعد از ورود به دانشــگاه خاتم النبیین 
)ص( شعبه غزنی فضا و امکانات آن را چگونه یافتید ؟

کوثری: فضای این دانشگاه ازنظر علمی و ارزشی 
واقعاً عالی اســت، به لحاظ امکانات رضایت بخش 
اســت و به خصــوص کتابخانه آن در ســطح غزنی 
بی نظیر اســت، یک امتیاز بســیار ارزشــمند برای 
محصلین جویای دانش و افزایش دانش تخصصی 

به حساب می آید.
پیام خاتم: نقش دانشگاه خاتم النبیین )ص( شعبه 

غزنی را در جامعه چگونه ارزیابی می کنید؟ 
کوثری: درواقع دانشــگاه، به صــورت عموم، در 
جوامــع امروزی نقش بســیار بالنــده، تأثیرگذار و 

مهمــی را در جوامع جدید دارد. به همان مقیاس 
دانشگاه خاتم النبیین شعبه غزنی نیز در جامعه ما 
از چنین نقش کلیدی  و بســیار اساسی، در حوزه 
تعلیم و تربیه کادرهای علمی و اداری کشور دارد. 
در دیار ســنایی، دانشــگاه خاتم النبیین ســتاره 

ایست درخشان در آسمان علمی این سرزمین.
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پوهنتــون خاتم النبییــن)ص( 
شعبه غـــزنی تحقـق بخـــش 
رؤیاهای جوانان جویای دانایی
نیلوفــر حاجی زاده، ســوم نمره عمومــی پوهنتون 
خاتم النبیین)ص( شعبه غزنی، در گفتگو با نشریه »پیام 

خاتم«

پیــام خاتــم: لطفاً بــه صورت اختصار خــود را برای 
خوانندگان بولتن خبری خاتم معرفی کنید؟

حاجی زاده: به نام خدا، نیلوفر حاجی زاده هســتم، 
فرزند حاجی حضرت شــاه و متولد ســال  ۱۳۸0 ش، 
باشــنده اصلــی ولســوالی جغتو قریه احمــدا. دوره 
مکتــب، از صنف اول تا صنف دوازدهم را با رتبه عالی 
به پایان رســاندم؛ ازجمله صنف دوازدهم را در لیســه 
عالی نور غزنه در ســال ۱۳۹۸ش، به عنوان اول نمره 
عمومــی فارغ شــدم. در همین ســال، در امتحانات 
ســتاره ساینس معارف شهر غزنی شرکت کرده و مقام 
اول ستاره ساینس معارف ولایت غزنی را کسب نمودم 
که باعث شد بورسیه تحصیلی رشته طب معالجوی را 

در پوهنتون خاتم النبیین شعبه غزنی به دست آورم.

پیام خاتم: شــما در ســال تحصیلی ۱۳۹۹ ســوم نمره 
دانشــکده طــب و در ســال ۱400 ســوم نمــره عمومی 
پوهنتــون انتخاب شــده اید، ایــن موفقیت هــا چگونه به 

دست آمده است؟

حاجی زاده: اولًا خیلی خوشــحالم کــه خداوند چنین 
توفیقی را برای من عنایت کرده است. در ثانی و در پاسخ 
به ســؤال شــما باید عرض کنم که من ایــن موفقیت ها را 
قبــل از همه مدیــون خداوند متعال هســتم که توانایی، 
اســتعداد و اراده خوبی به من داده اســت، در قدم بعدی 
مدیون تشــویق ها و حمایت های والدین و به خصوص پدر 
مهربانم هســتم که همیشــه نصیب من شــده اســت؛ در 
مرحله سوم، نتیجه تاش ها و زحماتی است که من در این 
مســیر کشــیده ام. من نه تنها جزوه های درسی که منابع 
دیگــر و مرتبط با موضوع درســی را نیز مطالعه می کردم. 
این تاش ها باعث شــد که موردتوجه و لطف اساتید قرار 
گیــرم. آن ها مرا برای کارهای عملی به شــفاخانه کدری 
خاتم النبییــن)ص( معرفــی نمودند. عضویــت در خانواده 
طبــی، انگیزه مرا برای خواندن و مطالعه بیشــتر افزایش 
داد. در نتیجــه؛ الطــاف الهــی، حمایت هــای والدین و 
تاش های خودم باعث دستیابی به این موفقیت گردید.

پیام خاتــم: روش مطالعه، درس خواندن و آمادگی تان 
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بــرای امتحان چه بود؟ لطفاً 
در ایــن مورد برای خوانندگان نشــریه 

توضیحی ارائه نمایید.

حاجــی زاده: در رابطــه بــه درس خوانــدن، مطالعه و 
آمادگــی در مــورد امتحانات باید عــرض کنم من نهایت 
تاشــم  را می نمایــم تــا غیر حاضری نداشــته و در تمام 
دروس تیوری و عملی حضور داشته باشم. درس را شبانه 
مطالعه می نمایم و صبح قبل از ساعت 7 درس جدید را 
پیش مطالعه می کنم. در نتیجه مرور موضوعات درســی 

در شب امتحان برایم ساده است.

پیــام خاتــم: بــه عنــوان یــک دانشــجوی موفق چه 
گفتنی های برای سایر دانشجویان دارید؟

حاجی زاده: پیام و گفتنی من برای ســایر دانشجویان 
این اســت کــه حداکثر اســتفاده را از نیــروی جوانی و 
فرصتــی کــه در اختیار دارنــد، بنمایند. هــدف خود را 
مشــخص سازند و چنان کوشــا باشند که دَین خود را در 

آبادانی و پیشرفت کشور ادا کنند.

پیام خاتم: چرا پوهنتون خاتم النبیین )ص( شعبه غزنی 
را برای تحصیل انتخاب کردید؟

حاجــی زاده: پوهنتون خاتم النبیین )ص( شــعبه غزنی 
بهتریــن و مجهزتریــن پوهنتون در ســطح ولایت غزنی 
است. فضای درسی مناسب، اساتید توانمند، کتابخانه 
غنــی و تجهیزات معیاری از جمله ظرفیت هایی اســت 
که این پوهنتون از آن برخوردار اســت. سیاســت شاگرد 
محــوری آن در بحث آموزش، محصــل را وادار به تاش 
بیشــتر  می کنــد؛ لذا هر جوان جویــای دانش در غزنی 
کــه بــه مدارج بالای تحصیلی بی اندیشــد و به صعود به 
مقاطع بالاتــر علمی فکر کند، قطعاً خاتم النبیین)ص( 
شــعبه غزنی در ذهنش مجســم می شود. من هم از این 

وضعیت مستثنا نبودم و نیستم.

پیــام خاتم: بعد از ورود به دانشــگاه خاتم النبیین )ص( 
شعبه غزنی فضا و امکانات آن را چگونه یافتید ؟

حاجی زاده: قبل از ورود به پوهنتون خاتم النبیین 
شعبه غزنی، مطالعات زیادی در مورد آن انجام داده 
بودم. بعد از ورود به این پوهنتون همه چیز را بهتر از 
تصوراتم یافتم. فضای پوهنتون و امکاناتی که برای 
محصلین فراهم شده اســت واقعاً عالی است؛ نظم 
و هماهنگــی بین همه بخش هــا واقعاً مرا به حیرت 
آورد؛ لذا مطمئن و خوشــحالم که مرکز مناســبی را 

انتخاب کرده ام.

پیام خاتم: نقش دانشگاه خاتم النبیین )ص( شعبه 
غزنی را در جامعه چگونه ارزیابی می کنید؟ 

حاجی زاده: پوهنتون خاتم النبیین )ص( در ســطح 
کشــور نام پــرآوازه دارد و در میان مردم، به خصوص 
در میــان شــهروندان غزنــی، از محبوبیت خاصی 
برخوردار می باشــد. این نام و نشان و این محبوبیت 
بیخودی به دســت نیامده اســت. این نقش مثبت و 
ســازنده و فراهم نمودن شرایط اسامی- تحصیلی 
معیاری و تربیت نیروی انســانی کارا و متعهد اســت 
کــه این محبوبیت را باعث شــده اســت. من خیلی 
خوشحالم که افتخار عضویت این پوهنتون را دارم.
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شجاعت در برابر چالش های    
بزرگ زندگی

مرضیــه کوشــا فکــوری، ســوم نمره دانشــکده طب 
معالجوی، در گفتگو با نشریه پیام خاتم

پیــام خاتــم: لطفــاً به صــورت اختصار خــود را برای 
خوانندگان نشریه »بولتن خبری خاتم« معرفی کنید؟

کوشــا فکوری: با نام و یاد خداوند بزرگ، من مرضیه 
کوشا فکوری هستم، دارای لیسانس حقوق از دانشگاه 
خاتم غزنی و قابلگی دو ســاله از انســتیتوت نور دانش 
کابل. در سمســتر بهاری ۱۳۹۹ تحصیل در رشته طب 
معالجوی پوهنتون خاتم النبیین )ص( غزنی را آغاز نموده 
و اکنــون محصل سمســتر ششــم طــب معالجوی این 

دانشگاه می باشم.

پیام خاتم: شــما در ســال تحصیلی ۱400 به عنوان 
سوم نمره دانشکده طب معالجوی انتخاب شدید، این 

موفقیت چگونه به دست آمد؟

کوشــا فکوری: مــن عاقه خاصی به رشــته طبابت 
و طــب معالجــوی دارم، ایــن عاقه باعث شــده که در 
درس خواندن جدیت داشته و از تاش مداوم احساس 
خســتگی نکنم. تاش پیگیر طبیعی است که موفقیت 

را به دنبال دارد.

پیــام خاتــم: لطفــاً در مورد نحــوه ی درس خواندن، 

مطالعه و آمادگی تان جهت امتحانات برای خوانندگان 
نشــریه توضیحــی ارائه نماییــد؛ ممکن اســت برای 
خیلی ها الگو باشید و آن ها خواهان شنیدن و استفاده 

از تجربه تان باشند؟

کوشا فکوری: من به دلیل متأهل بودن و اداره بچه ها 
و خانــه تمام وقتم صرف مطالعه و درس نمی شــود، با 
ایــن وجود، زندگــی ام را طوری تنظیــم و برنامه ریزی 
کرده ام که کم ترین وقت داشــته ام هــدر نرود و بتوانم 
از کمتریــن فرصت، بیش ترین و بهینه ترین اســتفاده 
را انجــام دهــم. لذا زمانی که کودکانم خواب هســتند 
و فضــای آرامــی وجود دارد، درس های ثبت شــده در 
موبایل را می شــنوم و هنگامی کــه بیدارند کتاب های 
درســی را مطالعــه می کنم. من بر ایــن باورم که از زیاد 
خواندن بدون تمرکز ،کم خواندن و خوب خواندن مؤثر 
اســت. یــک صفحه از کتاب اگر یک بــار با دقت کافی 
خوانده شــود، چندین مرتبه باارزش تر از آن اســت که 
همان صفحه ده بار بدون دقت لازم خوانده شــود. من 

خودم را این گونه بار آورده ام.

پیــام خاتــم: بــه عنوان یــک دانشــجوی موفق چه 
گفتنی هایی برای سایر دانشجویان دارید؟

کوشــا فکوری: هرگز از تاش و داشــتن هدف بزرگ 
خســته نشــوید، در برابــر چالش هــای بــزرگ زندگی 
شــجاعت داشــته باشــید؛ زیرا ما باید به خاطر یک بار 
چانــس تجربه زندگــی، زندگی را به چالش بکشــیم و 
هدف هــای بالایی را که در ســر می پرورانیم به واقعیت 

تبدیل کنیم.

پیــام خاتــم: چرا پوهنتون خاتم النبییــن)ص( را برای 
تحصیل انتخاب کردید؟

کوشــا فکــوری: ریاســت ســالم، مدیریــت منظم، 
استادان متعهد و متخصص و محیط امن این پوهنتون 
ســبب شــد، تا این پوهنتون را به عنوان محل درسی و 

رشد فکری و علمی ام انتخاب کنم.
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پیــام خاتم: بعــد از ورود به پوهنتــون خاتم، فضا و 

امکانات پوهنتون خاتم را چگونه یافتید؟

کوشا فکوری: فضا و امکانات پوهنتون خاتم النبیین 
)ص( شــعبه غزنی ارزشی و بســیار مناسب برای درس 

و پیشــرفت، به خصوص بــرای خواهران و طبقه اناث 
است.

پیــام خاتم: نقش پوهنتــون خاتم النبیین)ص( را در 
جامعه چگونه ارزیابی می کنید؟

کوشــا فکوری: پوهنتون خاتم النبیین )ص( شــعبه 
غزنــی بــا رویکــرد تعهــد و تخصص گرایــی اش یک 
پوهنتون پیشــتاز در جامعه اســت. ایــن پوهنتون با 
تقدیم انســان های ســالم، متعهد و متخصص، نقش 
ماندگار و در ســطح غزنی بی نظیری در رشــد علمی و 

فکری داشته و دارد.

پوهنـتون خاتم النبـیین)ص( غــزنی،
 مورد اعتماد خانواده های ارزش گرا
آصفــه فهام، دوم نمره دانشــکده طــب معالجوی، در 

گفتگو با نشریه پیام خاتم

پیــام خاتــم: لطفاً بــه صــورت اختصار خــود را برای 
خوانندگان پیام خاتم معرفی کنید؟

فهــام:  آصفه فهام هســتم بنت حاجی هــزارگل فهام. 
در ســال ۱۳۸۱ در ولایت غزنی متولد شــده و در ســال 
۱۳۹۹ از لیسه خصوصی نسوان روشنی فارغ التحصیل 
شــده ام. در بهار ســال ۱400 تحصیل در رشتۀ اقتصاد 

پوهنتون خاتم النبیین شعبه غزنی را آغاز کرده ام.

پیام خاتم: شما در سال تحصیلی ۱400 به عنوان دوم 
نمره دانشــکده اقتصاد انتخاب شــده اید، این موفقیت 

چگونه به دست آمده است؟

فهــام: آنچــه باعــث موفقیــت تحصیلــی مــن شــد، 
اعتمادبه نفس، حمایت والدین، پشتکار و انگیزه و اراده 

استوار برای پیگیری مطالب.

پیام خاتم: لطفاً در مورد نحوه درس خواندن، مطالعه 
و آمادگی تــان جهت امتحانات برای خوانندگان نشــریه 
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توضیحی ارائه نمایید؟

فهــام: من بر اســاس برنامه و تقســیم اوقاتی که برای 
خــودم تهیه کــرده ام، عمل می کنــم؛ همچنین دروس 
قبلــی را مــرور نموده و بــرای درس جدید آمادگی جدی 
می گیــرم و در کنار مطالب درســی، کتب و منابع مرتبط 
را هــم مطالعه می کنم. لذا مطالــب به صورت عمیق در 
ذهنم می نشــیند و این مســئله در زمان امتحان بســیار 

کمک کننده است.

پیــام خاتــم: بــه عنــوان یــک دانشــجوی موفق چه 
گفتنی های برای سایر دانشجویان دارید؟

فهام: حرف من این است که ما باید در زندگی تحصیلی 
برای خود هدفی تعیین کنیم و این هدف به انسان انگیزه 
می دهــد و بســان چــراغ راه ما را راهنمایــی می کند. به 
ســند تحصیلــی و به امتحان فکر نکننــد، به فهم و درک 
مطلب بی اندیشــند، در این صورت بقیه مسائل و مطالب 
خودکار درســت می شود. به هرحال، چه خوب و چه بد، 
ما آینده ســازان این ســرزمین هستیم، پس وطن دوست 

باشیم و برای آبادی اش برنامه داشته باشیم.

پیام خاتم: چرا پوهنتون خاتم النبیین شــعبه غزنی را 
برای تحصیل انتخاب کردید؟

فهــام: خانــواده ما از قبل با ایــن پوهنتون و  وضعیت 
علمــی و ارزش هــای حاکم بر آن آشــنا بودنــد؛ قباً دو 
خواهرم در این پوهنتون درس خوانده بودند. لذا از قبل 
با محاســن این پوهنتون آشــنا بودم و این در انتخاب من 

و تصمیم خانواده ام نقش اساسی داشت.

پیــام خاتــم: بعد از ورود به دانشــگاه خاتم النبیین)ص( 
شعبه غزنی فضا و امکانات آن را چگونه یافتید ؟

فهــام: پوهنتون خاتم ازلحــاظ امکانات داخلی نظیر 
کتابخانه، داشتن وسایل آموزشی... در سطح قابل قبول 
اســت اما موقعیت آن نامناســب اســت و فضای سبز هم 

ندارد. دانشجویان از این لحاظ مشکل دارند. 

دانشجو و ضرورت تقویت 
عناصر تلاش و تعهد

نادره ســادات، دانشجوی رشته اقتصاد، در گفتگو با 
نشریه پیام خاتم

پیــام خاتــم: لطف نموده به صــورت اختصار خود را 
برای خوانندگان نشریه پیام خاتم معرفی کنید؟

هســتم،  نــادره  سادات: به نام خداوند بزرگ، من، 
متولد و  باشنده شهر غزنی. در سال ۱۳۹۳ دوره لیسه 
را در جهان ملکه به اتمام رسانیده و در سال ۱۳۹۹ وارد 

دانشگاه خاتم النبیین شعبه غزنی شدم.

پیام خاتم:  شــما در سال ۱400 به عنوان سوم نمره 
دانشــکده اقتصاد، انتخاب شدید این موفقیت چگونه 

به دست آمد؟

ســادات: مــن موفقیتم را، اولًا: مدیــون حمایت ها و 
تشویقات خانواده و بخصوص پدر و مادرم هستم و ثانیاً: 
مدیون اساتید ورزیده و توانمندم هستم که شیوه های 
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تدریس بسیار عالی داشته 
و مــدام دانشــجویان را به تحصیل و 
تکمیل تحصیات تشــویق می کنند 

و در آن ها عاقه مندی ایجاد می کنند.

پیام خاتم: لطفاً در مورد نحو درس خواندن، مطالعه 
آمادگی تان جهت امتحانات برای خوانندگان نشــریه 
توضیحــی ارائــه نمایید، ممکن اســت برای بعضی از 

دانشجویان مفید و قابل استفاده باشد؟

ســادات: من زمانی را کــه در اختیار دارم، مدیریت 
می کنم؛ لذا تقســیم اوقات درسی دارم و بر اساس آن 
عمل می کنم. رأس ساعت در درس حاضر می شدم و 
هیچ گاه غیر حاضری نداشــتم. ضمن اینکه حضورم 
در صنف فعال بود. ســؤال داشــتم و در بحث شــرکت 
می کــردم. برای مطالعه هــم اتاق مخصوص مطالعه و 
فضای آرامی را در اختیار داشــتم. به خصوص در ایام 
امتحانات با کمک خانواده در محیط آرام به مطالعه و 

آمادگی می پرداختم.

پیــام خاتــم: به عنــوان یک دانشــجویی موفق چه 
گفتنی برای سایر دانشجویان دارید؟

سادات: باور من این است که ما، به عنوان دانشجو، 
مســئول اصلی ســاختن و آباد نمودن این ســرزمین 
هســتیم. چشــم ملت به ما و اقدامات و دستاوردهای 
ما دوخته  شــده اســت. لذا ضرورت دارد که ما عناصر 
تاش و تعهد را در خود تقویت سازیم و برای انسجام و 
توسعه کشور و وطن اسامی مان متعهدانه و مسئولانه 

تاش ورزیم.

پیــام خاتم: چــرا پوهنتون خاتم النبیین )ص( شــعبه 
غزنی را برای تحصیل انتخاب کردید؟

سادات: من بسیار آگاهانه وارد این پوهنتون شدم؛ 
قبــل از ورود تحقیــق کردم، بــه خصوص از محصان 
و فارغ التحصیــان این پوهنتــون. در این تحقیق دو 
چیــز در انتخاب من تأثیرگذار بود: یکی فضای کاماً 
امن و ارزشــی و دیگری، برخورداری از اساتید ورزیده 

و مجرب.

پیام خاتم: بعد از ورود به پوهنتون خاتم النبیین)ص( 
شــعبه غزنی فضا و امکانــات پوهنتون خاتم را چگونه 

یافتید؟

ســادات: درواقع مطابق با انتظاری بود که داشــتم 
و در مــوردش پرس وجو کرده بــودم. واقعاً یک محیط 

بسیار عالی به خصوص برای خانم ها است.

پیــام خاتم: نقش پوهنتون خاتم النبیین)ص( شــعبه 
غزنی را در جامعه چگونه ارزیابی می کنید؟

سادات: پوهنتون خاتم النبیین )ص( که با داشتن کادر 
علمی ورزیده و مجرب موجب ارتقاء دانش و بالا رفتن 
ســطح آگاهی ها در جامعه شده است و سیاست های 
همدیگر پذیری آن برای ملت شــدنِ جامعه چهل تکه 

افغانستان، فوق العاده مهم و اثرگذار است.
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توکل، اراده و پشتکار؛ شروط 
سه گانه موفقیت

ســجاد نوری، محصل سمستر پنج رشته حقوق، در 
گفتگو با نشریه پیام خاتم

پیــام خاتــم: لطفاً بــه صورت اختصار خــود را برای 
خوانندگان پیام خاتم معرفی کنید؟

نــوری: بــا نام و یاد خداوند ســبحان، ســجاد نوری 
هســتم، ولد محمد موســی نوری، محصل سمستر 5 

پوهنتون خاتم النبیین )ص( شعبه غزنی.

پیام خاتم: شــما در سال تحصیلی ۱400 به عنوان 
دوم نمره دیپارتمنت حقوق دانشگاه انتخاب شده اید، 

این موفقیت چگونه به دست آمده است؟

نــوری: این موفقیت با تمرکــز زیاد در کاس درس، 
یادداشــت برداری مطالــب، مطالعه منابــع تقویتی، 
حضــور مداوم در کتاب خانه و تاش پیگیر موضوعات 

درسی در منزل.

پیام خاتم: لطفاً در مورد نحوه درس خواندن، مطالعه 
و آمادگی تان جهت امتحانات برای خوانندگان نشریه 

توضیحی ارائه نمایید؟

نوری: همان گونه که اشــاره شد، برنامه من از همان 

درس و از داخل کاس و یا 
صنف آغاز می شــود؛ اقدام اول من 

خــوب و دقیــق گوش دادن بــه مطالبی ارائه 
شده در صنف از سوی استاد است؛ اقدام دوم، مطالعه 
منابع تقویتی و معرفی شــده از ســوی اســتاد است؛ 
همان گونه که اســاتید محترم بارها یادآور شده اند، با 
مطالعه نوتها و چپتر درسی به تنهایی، انسان به جایی 
نمی رســد؛ این مطالب در حد راهنمایی خوب است؛ 
اما برای فهم عمیق تر موضوع و درک جامع و دقیق تر 
ابعــاد آن، ضــرورت دارد کــه منابع کمکــی، تقویتی 
و علمــی دیگــری نیز مطالعه شــود. اقدام ســوم من 
یادداشــت برداری و تلخیص مطالــب و مطالعه مکرر 
آن اســت و اقدام چهارم داشــتن پشت کار است؛ من 
از مشــتریان ثابــت کتابخانــه ام و در خانــه هم مدام 
می خوانم و می نویســم. واقعیت این اســت که با این 

روش من مسئله ای به نام امتحان ندارم.

پیــام خاتــم: به عنوان یــک دانشــجوی موفق چه 
گفتنی های برای سایر دانشجویان دارید؟

نــوری: حــرف اولم این اســت که توکل بــر خداوند 
نقش اساســی در زندگی انسان دارد؛ پس همیشه به 
خداوند توکل داشــته باشــید. حرف دومم این است 
کــه اراده محکــم و قــوی برای خواندن و توســعه افق 
ذهنی تان داشته باشید و حرف سوم من این است که 
پیگیر باشــید و پشــتکار داشته باشید. در این صورت 
موفقیت، انشاالله، قطعی است. توکل و یا اراده بدون 

تاش ره به جایی نمی برد.

پیام خاتــم: چرا پوهنتون خاتم النبیین )ص( شــعبه 
غزنی را برای تحصیل انتخاب کردید؟

نوری: به خاطر تعریف و تمجید محصلین قبلی که از 
اینجا فارغ شده بودند و از توانمندی و تخصص اساتید 

این مرکز علمی سخن می گفتند.
پیام خاتم: بعد از ورود به دانشــگاه خاتم النبیین)ص( 

شعبه غزنی فضا و امکانات آن را چگونه یافتید ؟
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نوری: اســاتید اینجا واقعاً 
عالی است و امکاناتش هم قابل قبول 
اســت. انشاالله که سال به ســال امکاناتش بیشتر شود. 
امیــدوارم کــه محصلین هم قدر امکانات تهیه شــده را 

بدانند و استفاده بهینه از این امکانات بنمایند.

پیام خاتم: نقش دانشگاه خاتم النبیین شعبه غزنی را 
در جامعه چگونه ارزیابی می کنید؟ 

نوری: این نهاد علمی مرکز و مرجع انسان سازی است 
و در رشــد و توســعه دانش و فرهنگ جامعه نقش بسیار 
ارزنده دارد و نسبت به سایر مراکز تحصیات عالی ولایت 

دانشــجو و ضــرورت غزنی، در این زمینه، پیشتاز است.
نگاه خلاقانه به مباحث
حداد نوری، ســوم نمره دانشــکده حقوق، در گفتگو 

با نشریه پیام خاتم

پیــام خاتــم: لطفاً به صــورت اختصار خــود را برای 
خوانندگان نشریه پیام خاتم معرفی کنید؟

نوری: به نام خداوند بزرگ، احمدالله نوری هســتم، 
فرزنــد محمــد ســلیمان متولــد ۱۳7۸ در مرکز ولایت 
غزنی. در ســال ۱۳۹5 در لیسه عالی شمس العارفین 
صنف دوازده را به پایان رســاندم و در ســال ۱400 وارد 
پوهنحی حقوق و علوم سیاسی پوهنتون خاتم النبیین 

شدم.

پیام خاتم: شــما در ســال تحصیلی ۱400 به عنوان 
سوم نمره دانشکده حقوق انتخاب شدید، این موفقیت 

چگونه به دست آمد؟ 

نوری: ایــن موفقیت محصول زحمات شــبانه روزی 
خودم، حمایت های خانواده، تشویقات اساتید و البته 
لطف خداوند بود که شــامل حالم شد. خداوند را برای 

این توفیق بی نهایت سپاسگزارم.

پیــام خاتم: لطفــاً در مورد نحــوه ی درس خواندن، 
مطالعــه و آمادگی تان جهت امتحانات، توضیحی ارائه 
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نمایید؛ ممکن است کسانی خواهان شنیدن و استفاده 
از تجربه تان باشد؟ 

نوری: من در درس و مطالعه، چند کار را انجام می دهم. 
۱- در مطالعه اول سراغ مضامین سخت و دشوار می روم، 
بعد که ذهنم احســاس خســتگی کرد، مضامین آسان و 
راحت را  پیگیری می کنم؛ به همین روش ادامه می دهم. 

این طــور روی ذهــن و مغزم 
زیاد فشــار نمی آیــد و درس 
خواندن برایم خســته کننده 
نمی شود. 2- هنگام مطالعه 
و درس خواندن، حتماً، حتماً 
و حتمــاً کاغذ ســفید با خود 
دارم  و متنــی را که می خوانم 
تمامــی نکات مهمــش را در 
آن ثبــت می کنــم. ایــن کار 
باعــث می شــود کــه مطالب 
صــورت  بــه  موردمطالعــه 
ســریع تر و عمیق تر در ذهنم 
جا بگیرد و بماند. ۳- مضمون 
مطالعــه  پیــش  را  درســی 
می کنــم و بــا آمادگــی وارد 
صنف می شــوم. 4- هر درس 

و یا اثری را که مطالعه می کنم، سؤال سازی می کنم و از 
خود می پرسم که راجع به این موضوع، چه چیزی را یاد 
گرفتم و یا باید یاد بگیرم؟ بعد دنبال پاســخ ســؤالاتم در 
متن هستم. 5- مطلبی که برایم فهم نشد، نشانه گذاری 
نموده و برای فهمش تاش می کنم، با مطالعه بیشــتر و 
در صورت لزوم کمک خواستن از استاد. 6- بعد از پایان 
مطالعه مطالبی خوانده شده را در ذهنم مرور می کنم.

پیــام خاتــم: بــه عنــوان یــک دانشــجوی موفق چه 
گفتنی هایی برای سایر دانشجویان دارید؟ 

نوری: به خودباور داشته باشید که می توانید؛ موفقیت 
قبلی شــما در آموزش و تحصیل ثابت می کند که باز هم 
می توانیــد؛ اما این اعتماد و خودبــاوری باید با تاش، 

کوشش و مطالعه پشتیبانی 
شــود و الا تبدیل به یک توهم محض 
خواهد شــد. به خاطر داشته باشید 

که موفقیت تحصیلی در عصر مدرن هنگامی به دســت 
می آید که خود را از چارچوب ذهنی بسته خارج کنید و 

با نگاهی خاقانه به مباحث درسی فکر کنید.

پیــام خاتم: چــرا پوهنتون 
خاتم النبیین)ص( شــعبه غزنی 
انتخــاب  تحصیــل  بــرای  را 

کردید؟ 

نــوری: من بــاور داشــتم و 
در  کــه  یگانــه جایــی  دارم، 
شــهر خودمان، غزنــی، ما را 
برای رســیدن بــه آرزوهایمان 
کمــک می کنــد، پوهنتــون 
خاتم النبیین است. این دلیل 

انتخاب من بود.

پیــام خاتــم: بعــد از ورود 
بــه پوهنتــون خاتــم، فضــا و 
امکانــات پوهنتــون خاتــم را 

چگونه یافتید؟ 

نوری:  یگانه مرکز تعلیمی در 
شهر غزنی که با امکانات عالی، اساتید ورزیده در سطح 
ماســتری و دکترا در خدمت هم وطنان عزیز ما قرار دارد 
و من خیلی خوشبختم از اینکه در جمع خاتمی ها قرار 

دارم.

پیــام خاتم: نقــش پوهنتون خاتم النبیین)ص( شــعبه 
غزنی را در جامعه چگونه ارزیابی می کنید؟

نــوری: بــه نظر من پوهنتون خاتم النبیین )ص( شــعبه 
غزنی، کانون اصلی تربیت نیروی انســانی متخصص و 
آموزش دیده موردنیاز جامعه و کشــور در ولایت غزنی و 
ولایت های هم جوار است. با تاش علمی و فرهنگی که 
دارد، روح امید و نیروی نوینی را در شــریان های حیاتی 

جامعه تزریق می کند.
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پوهنتــون خاتم النبیین)ص( 
شــعبه غزنــی محــل رؤیایی 
برای کسب تحصیلات عالی

حمیداللــه حکیمــی، اول نمــره دانشــکده علــوم 
سیاسی، در گفتگو با نشریه پیام خاتم

پیــام خاتم: لطف نموده بــه صورت اختصار خود را 
برای خوانندگان نشریه پیام خاتم معرفی کنید؟

حکیمی: حمید الله حکیمی هســتم، متولد ســال 
۱۳7۸ هـــ ش، در ولایــت زیبا و علــم پرور میدان ورد، 
دوره لیســه را در مکتب لیســه عالی ذکــور حیدرآباد 
ولایت غزنی به اتمام رســانیده و در ســال ۱۳۹۸ وارد 
دانشــگاه خاتم النبیین )ص( شعبه غزنی شدم. فعاً 

محصل رشته علوم سیاسی این دانشگاه هستم.

پیام خاتم:  شما در سال ۱400 به عنوان اولین نمره 
دیپارتمنت علوم سیاسی، انتخاب شدید این موفقیت 

چگونه به دست آمد؟

حکیمی: به نظر من موفقیت به یک بارگی به دست 
نمی آید، بلکه نیازمند تاش، پشــت کار، برنامه ریزی 
دقیق و منظم، عملی کردن پان های روزمره، داشتن 
انگیــزه لازم بــرای رســیدن به هــدف، تعقیب کردن 
پالیسی های آموزشــی دانشگاه... است. من با نگاه 

به این فاکتورها عمل می کردم.

 پیام خاتم: لطفاً در مورد نحو درس خواندن، مطالعه 
آمادگی تان جهت امتحانات برای خوانندگان نشــریه 
توضیحی ارائه نماید ممکن است، بعضی ها خواهان 

شنیدن و استفاده از تجربیاتتان باشد؟

حکیمــی: نحــوه درس خواندن،مطالعه و آمادگی 
جهــت امتحانات، باید از همان روز اول ورود به صنف 
شــروع شــود. من برای دســتیابی به این امر، تقسیم 
اوقات منظم و پان روزمره داشتم؛ ساعات مشخصی 
را برای مطالعه انتخاب می کردم و در طول هرروز طبق 
تقســیم اوقات عمل می کردم. مرور متواتر، مسلســل 
و روزمــره دروس خودبه خــود مرا بــرای امتحان آماده 
می کرد. من هیچ گاه دروســم را فقط در روز و یا  شــب 
امتحان مطالعه نکرده ام، بلکه در طول دوره دانشجویی 
ایــن کار را پیگیری می کردم. هیچ گاه این تصور را هم 
نداشتم که من فقط برای یک روز امتحان مطالعه کنم. 
انگیــزه من از مطالعه هم موفقیت در امتحانات نبوده 
و نیســت؛ انگیزه من این بود که به معلومات، دانش و 
علم خود بی افزایم، نه اینکه از امتحان عبور کنم. لذا 
با عاقه مندی و عشــق زیاد مطالعه می کردم. آمادگی 

برای امتحان از نتایج خودکار این نوع مواجهه بود.

پیــام خاتــم: به عنــوان یک دانشــجویی موفق چه 
گفتنی برای سایر دانشجویان دارید؟

حکیمــی: حــرف من بــرای دانشــجویان عزیز این 
اســت که به تعلیم و تحصیل به عنوان یک ارزش نگاه 
کنند و نه به عنوان وسیله و ابزار؛ در زندگی تان هدف 
داشته باشید و برای رسیدن به آن سخت تاش کنید؛ 
منتظر شــرایط نباشــید، بلکه شرایط را خلق کنید؛ به 
عنوان دانشــجو، ســعی کنید، برای نسل های بعدی 
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الگو باشــید؛ هرآنچــه انجام می دهیــد تعیین کننده 
سرنوشــت شماســت، پس با علم و تحصیل سرنوشت 

خود را رقم زنید.

 پیــام خاتــم: چرا پوهنتون خاتم النبیین )ص( شــعبه 
غزنی را برای تحصیل انتخاب کردید؟

حکیمی: چون پوهنتون خاتم النبیین)ص( شعبه غزنی 
مکانی بود که می توانستم برای رسیدن به اهدافم روی 
آن حســاب کنم؛ زیرا امکانات این پوهنتون بیشــتر از 
سایر دانشگاه ها است و برای رسیدن به اهداف مکان و 
شرایط یکی از پیش شرط های لازم و اساسی است؛ من 
این شــرایط و امکانات را در پوهنتون خاتم النبیین)ص( 

شعبه غزنی دیده و آن را انتخاب کردم.
پیام خاتم: بعد از ورود به پوهنتون خاتم النبیین)ص( 
شــعبه غزنی فضا و امکانــات پوهنتون خاتم را چگونه 

یافتید؟

پوهنتــون  وارد   ۱۳۹۸ ســال  در  مــن  حکیمــی: 
خاتم النبیین شــعبه غزنی شــدم.  امکانات دانشگاه 
خاتم؛ اعم از اساتید مجرب، صنوف معیاری،کتابخانه 
مجهــز، فضای مناســب تحصیلی بــه دور از تعصبات 
قومی، ســمتی، زبانــی، نژادی ... برخورد مناســب 
و صمیمانــه اســاتید با دانشــجویان و دانشــجویان با 
همدیگر، محیط مناســب و آرام... بسیار عالی است؛ 
دقیقاً همان جایی است که من انتظار داشتم و درواقع 
دانشــگاه خاتم النبیین)ص( شــعبه غزنی محل رؤیایی 

من برای کسب تحصیات عالی است.

قدردان فرصت های ایجادشده ...
سید عارف عارف، دوم نمره دانشکده علوم سیاسی، 

در گفتگو با نشریه پیام خاتم

پیــام خاتــم: لطفاً به صــورت اختصار خــود را برای 
خوانندگان نشریه »بولتن خبری خاتم« معرفی کنید؟

عارف: با نام و یاد خداوند)ص(، این جانب ســید عارف 
عارف ولد حاجی محمد نور، باشنده ولایت لوگر، نشیمن 
فعلي مرکز ولایت غزني و محصل رشــته علوم سیاســی 

دانشگاه خاتم النبیین )ص( شعبه غزنی می باشم.

پیام خاتم: شــما در ســال تحصیلی ۱400 به عنوان 
دوم نمره دانشــکده علوم سیاســی انتخاب شدید، این 

موفقیت چگونه به دست آمد؟

عارف: شــما بهتر می دانیــد که موفقیت برآیند تاش 
و اســتفاده از فرصت ها اســت و هر کس، در هر بخشی 
زحمت کشیده باشد نتیجه زحمات خود را می بیند. من 
هم زحمت می کشیدم و از فرصت های موجود برای بالا 
بردن سطح علمی خود، استفاده نمودم. عاوه بر اینکه 
حمایت های بی دریغ خانواده را داشتم که در این زمینه 

نقش زیادی داشت.

  لطفــاً در مــورد نحــوه ی درس خوانــدن، مطالعــه و 
آمادگی تــان جهت امتحانات برای خوانندگان نشــریه 
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توضیحی ارائه نمایید؟

عارف: در مورد نحوه درس خواندن، 
بنده یک تصویر کلی از موضوعات درسی را در 
ذهــن خــود تصور نموده و مقالات مختلفی را در رابطه 
با موضوع جســتجو و مطالعه می کــردم. عاوه بر این 
درس ها را نیز خاصه نویســی و یادداشت برداری و آن 

را کراراً مطالعه می کردم. 

پیــام خاتــم: بــه عنوان یــک دانشــجوی موفق چه 
گفتنی هایی برای سایر دانشجویان دارید؟

عارف: گفتنی خاصی ندارم، فقط متذکر می شوم که 
قدردان فرصت های ایجاد باشیم و از آن استفاده مؤثر 
و بهتر داشــته باشیم و در راه ارتقاي سطح دانش خود 
از کوچک تریــن تاش دریغ نورزنــد و بیش ترین وقت 

خود را صرف مطالعه کتاب کنند. 

پیــام خاتــم: چرا پوهنتون خاتم النبییــن)ص( را برای 
تحصیل انتخاب کردید؟

عارف: دانشــگاه خاتم النبیین شعبه غزنی در میان 
دانشــگاه های خصوصــی از جایــگاه ویــژه و برتــری 
برخــوردار بوده و از نیروی بشــری متخصص و متعهد 
بهره مند اســت. امکانات دیگــر آن همچون کتابخانه 
غنی... نیز بســیار عالی است. این امتیازت باعث شد 
که این دانشگاه را به عنوان محل تحصیل خود انتخاب 

نمایم.

پیــام خاتم: نقــش پوهنتون خاتم النبییــن)ص( را در 
جامعه چگونه ارزیابی می کنید؟

عارف: دانشــگاه خاتم النبیین شعبه غزنی، با توجه 
به نیروی انسانی و امکانات معیاری که در اختیار دارد، 
تا حد زیادی دانشــجویان خود را معیاری بار آورده که 
هم عمدتاً هم افراد مســلکی و متخصص هستند و هم 
متعهد به ارزش های دینی و ملی و این دستاورد و نقش 
بســیار ارزشــمندی است که در ســطح جامعه و کشور 
ایفا نموده اســت. همین خدمات باعث شده است که 

جایگاه و خاصی در میان مردم داشته باشد.

تلاش برای الگو شدن
ابراهیم علیزاده، سوم نمره دانشکده علوم سیاسی، 

در گفتگو با نشریه پیام خاتم

پیــام خاتــم: لطفاً به صــورت اختصار خــود را برای 
خوانندگان نشریه پیام خاتم معرفی کنید؟

علیــزاده: بنــام خداوند بزرگ، قبل از همه از شــما 
سپاســگزارم که زمینــه این گفتگو را ایجــاد نمودید؛ 
بنده محمدابراهیم علی زاده هســتم، متولد ولسوالی 
جاغــوری. دوره مکتب را در همان ولســوالی به اتمام 
رســانده و در ســال ۱۳۸6 از لیسه شــغله فارغ شدم. 
دروس دینی را نیز هم زمان با دروس مکتب، در مدرسه 
مهدیــه در مرکز جاغــوری و در مدرســه خاتم النبیین 
دنبال کرده ام. مدتی در پاکستان تحصیل داشته و در 
آنجا عاوه بر پیگیری دروس دینی با زبان انگلیســی و 
مهارت های کمپیوتری نیز آشنا شدم. پس از بازگشت 
به افغانســتان تا حالا مدت ۱0 سال است که به عنوان 
مدیر و استاد در بخش زبان انگلیسی در مرکز آموزشی 

مشکات ایفای وظیفه می نمایم.

پیــام خاتــم: شــما در ســال تحصیلــی ۱400 بــه 
عنوان ســوم نمره دیپارتمنت علوم سیاســی دانشگاه 
خاتم النبییــن)ص( شــعبه غزنــی انتخاب شــدید، این 

موفقیت چگونه به دست آمد؟ 
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علیزاده: من همیشــه در زندگی خود تاش داشته و 
دارم که از بهترین ها باشم؛ درواقع الگوی خوبی برای 
دیگران باشــم و یا حداقل فرد مؤثری در جامعه باشــم. 
ایــن نــوع ذهنیت مرا بــه تاش وامــی دارد و موفقیت 

نتیجه طبیعی و منطقی تاش است.

پیــام خاتم: لطفــاً در مورد نحــوه ی درس خواندن، 
مطالعــه و آمادگی تان جهت امتحانات، توضیحی ارائه 

نمایید؟ 

علیــزاده: من حضــور منظم در کاس ها داشــتم؛ 
مطالــب ارائه شــده در کاس را به طــور منظم و دقیق 
نــوت برداری می کــردم؛ بعد از کاس بــه موضوعات 
ارائه شده می اندیشیدم و آن را در ذهنم تجزیه وتحلیل 
می کــردم؛ حداقل تا یک روز پیش از امتحان درس ها 
را خاصه نویســی نمــوده و در روزهــای امتحان فقط 
خاصــه درس ها را مرور می کــردم. کاری مهم تری که 
بــرای فهم بهتر خود از درس ها انجام می دادم این بود 
که موضوعات مهم درســی را در قالب ســخنرانی برای 
همکاران و شــاگردان خود ارائــه می کردم و این باعث 

می شد که درس ها را به شکل اساسی یاد بگیرم.

پیــام خاتــم: بــه عنوان یــک دانشــجوی موفق چه 
گفتنی هایی برای سایر دانشجویان دارید؟ 

علیــزاده: به عنوان یــک محصل و به عنوان یک فرد 
کوچــک از این ســرزمین، می خواهم به دانشــجویان 
عزیز و به تمامی هم وطنان گرامی ام، بگویم که تنها راه 
بیرون رفت کشور از این نابسامانی ها، راه علم و افزایش 
سطح آگاهی عمومی و تخصصی جامعه است. هر قدر 
فاصله انسان ها با علم و تکنولوژی کمتر شود، به همان 

اندازه جهالت از جامعه دوری می کند.

پیــام خاتم: چرا پوهنتــون خاتم النبیین)ص( شــعبه 
غزنی را برای تحصیل انتخاب کردید؟ 

علیزاده: مهم ترین چیزی که مرا به خود جلب کرد تا 
این پوهنتون را به عنوان محل تحصیل و افزایش دانش 
تخصصی ام انتخاب کنم، اساتید متخصص و متعهدی 

بودند که این مرکز علمی 
استخدام می کرد.

پیــام خاتــم: بعد از ورود به پوهنتــون خاتم، فضا و 
امکانات پوهنتون خاتم را چگونه یافتید؟ 

علیــزاده: برخــورد مناســب بــا شــخصیت  فضا و 
امکانات مناسب این مرکز علمی همه را مجذوب خود 
می کند و من هم از این امر مستثنا نیستم خوش حالم 
کــه خاتم النبیین بهترین امکانات و فضای مناســب 
را در خدمت جامعه قرار داده تا نســل نو افغانســتان 

بتوانند از آن استفاده ببرد.

پیام خاتم: نقش پوهنتون خاتم النبیین)ص( شــعبه 
غزنی را در جامعه چگونه ارزیابی می کنید؟

علیزاده:  باز شدن شعبه ای از پوهنتون خاتم النبیین 
باعث شــد که مرکز فرهنگی غزنی جان دوباره بگیرد 
و یــک روزنه امیدی برای کســانی که می خواســتند 
منزلــت معتبــر علمــی، فرهنگــی و اجتماعی برای 
خود پیدا کنند، پیدا شــد و این روزنه امید، شــادی و 
خوشــی بســیاری از غزنویان را به دنبال داشت. این 
مرکز علمی با درخششــی کــه در عرصه های علمی، 
فرهنگی و تربیت نیروی انســانی موردنیاز کشــور از 
خود نشان داد، توانست که در صدر مراکز تحصیات 
عالی غزنی قــرار بگیرد. درواقع امروزه خاتم النبیین 
در غزنی بهترین است و ما امیدواریم که بیش از پیش 

بدرخشد و همواره بهترین بماند.
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مبانی، اهداف و سازوکار رسیدن به الگوی پیشرفت کوثری	 
حق شرط در معاهدات بین المللی 	 
شرایط زعامت سیاسی در اسام	 
و...	 

یادآوری! آنچه در این بخش آمده است، فشرده مقالات دانشجویان است.
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51 مبانی، اهداف و سازوکار رسیدن 
به الگوی پیشرفت کوثری

فوزیه سروری، دانش آموخته رشته اقتصاد

چکیده

بحث الگوی پیشــرفت اقتصادی اســامی)کوثری( 
از مباحــث جدیدی که موردتوجه متفکران اســامی 
واقع شــده اســت. قطعاً ارائه چنیــن الگویی نیازمند 
مبانی، اهداف و ســازوکاری است، متفاوت از آنچه در 
الگوی پیشــرفت جوامع غربی )تکاثری( مطرح است. 
لــذا پرســش اصلی این اســت که: مبانــی، اهداف و 
سازوکار رســیدن به الگوی پیشرفت اقتصادی کوثری 
چیســت؟ در ایــن مقاله پاســخ علمی به این پرســش 
داده شــده است. آنهم با اســتفاده از روش توصیفی و 
کتابخانه ای. بررســی های صورت گرفته هم نشان داد 
که اندیشــه توحیدی و اخاق و ارزش های اســامی، 
فراگیــری عدالت اجتماعی، فراوانی امکانات رفاهی، 
دانش دینی... از مهم ترین مبانی، اهداف و ســازوکار 

رسیدن به الگوی پیشرفت کوثری است.

مقدمه

ویژگی های فکری و فرهنگی جوامع اسامی ضرورت 
طرح الگوی پیشرفت اقتصادی متفاوت از آنچه در بستر 
فکری غرب مطرح اســت را مبرهن می سازد. این الگو 
که از آن به الگوی پیشرفت اقتصادی کوثری، یاد شده 
است، مبانی، اهداف و سازوکار خاصی را می طلبد. لذا 
پرســش اصلی این است که: مبانی، اهداف و سازوکار 
رسیدن به الگوی پیشرفت اقتصادی کوثری چیست؟ 
ســؤالات فرعــی برخاســته از درون ســؤال اصلی این 
اســت که ۱- مبانی الگوی پیشرفت اقتصادی کوثری 
چیســت؟ 2- اهداف الگوی آن چیست؟ ۳- سازوکار 

رسیدن به آن کدام است؟

ضرورت و اهمیت بحث از این لحاظ اســت که رسیدن 
به توســعه اقتصادی از نیازهای جدی جوامع اســامی 
است و دستیابی به چنین جایگاهی الگوی خاصی را که 
با بســتر فکری و فرهنگی جامعه همســو باشد، نیازمند 
اســت. روش ما در این تحقیق توصیفی و اسنادی بوده 

و با استناد به آیات و روایات صورت خواهد گرفت. 

فشرده ای از متن و نتیجه گیری مقاله

در منابــع اســامی نوعی الگوی پیشــرفت اقتصادی 
مطرح گردیده است که دین مدار، حق گرا،  نجات بخش 
و پایدار است و از آن به عنوان »الگوی کوثری« یاد شده 
اســت. این الگــو دارای دو مبنای بینشــی و اخاقی و 
ارزشــی است. بر اساس مبنای بینشی این الگو، هرگاه 
ایمــان به خداوند، به عنــوان خالق و پروردگار عالم، در 
جامعه اســتقرار یابد و ارکانش استوار گردد، برکت ها بر 
انســان فرو می بارد و زمین سرچشمه نعمت می شود تا 
آنگاه که وجود انسان از خیر سرشار می گردد و جامعه در 
رفاه و آســایش اقتصادی افزون بر تصوّر، به سر می برد. 
بر اســاس مبنای اخاقی و ارزشی این الگو، خوشایند 
و یــا ناخوشــایندی یک عمل در ارتبــاط با تطابق و عدم 
تطابــق آن بــا معیارهای الهی و پیامدهــای اخروی آن 
ســنجیده می شود و اعمال و صفاتی، مثل: طلب روزی 
حــال، بی نیــازی از دیگران، کم خــرج و پرخیر بودن، 
نظم و انضباط کاری، زهد و قناعت ... ممدوح و اعمال 
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و صفــات دیگــری چــون: بطالت و 
تنبلی، تکدی گری، حرص، طمع، 

اسراف و تبذیر،... مذموم شناخته شده است.

از نظــر اهداف، الگوی پیشــرفت اقتصادی کوثری، 
اهدافی مثل: گسترش توحید و معرفت الله، به عنوان 
والاترین هدف در دین اسام که تمامی اعمال و رفتار 
و در تمامی ابعاد حیات را جهت می بخشــد؛ فراگیری 
عدالــت اجتماعــی، فراوانــی امکانات رفاهــی... از 

مهم ترین اهداف در این الگو مطرح است.

از نظــر ســازوکارهای رســیدن به الگوی پیشــرفت 
اقتصــادی کوثــری، دانش دینــی، کار و عمل صالح، 
توزیــع عادلانه، مصــرف متوازن، بازار ســالم، دولت 
شایســته )حاکمیــت امــام عــادل(... از مهم تریــن 

سازوکارهای رسیدن به این الگو قابل ذکر می باشد.

منابع مقاله:

قرآن کریم. . ۱

حســیني، ســید رضــا، بیت المــال؛ مجموعه . 2
دانشــنامه امام علــی)ع( )۱۳۸0ش(، زیر نظر 
علی اکبر صادقی رشــاد، پژوهشــگاه فرهنگ و 

اندیشه اسامی، چاپ اول، قم.

ری شهری، محمد و سید رضا حسیني، التنمیة . ۳
الاقتصادیــة في الکتاب و الســنة)۱۳۸6ش(، 

دارالحدیث، قم.

الطبراني، ابوالقاسم سلیمان بن احمد اللخمي،  . 4
المعجــم الکبیــر)۱404ه(،  تحقیق : حمدي 
عبدالحمید الســلفي، دار إحیاء التراث العربي 

ـ بیروت ، الطبعة الثانیة.

حق شرط در معاهدات بین المللی
فضل الباری جهانی، محصل رشته حقوق

چکیده

کنوانســیون ویــن ۱۹6۹، در مورد حقــوق معاهدات 
بحث می کند. ســؤال اصلی این اســت که: حق شــرط 
در معاهدات بین المللی در کنوانســیون ۱۹6۹چگونه 
اســت؟ در این مقاله تاش شــده است که پاسخ علمی 
برای این پرســش ارائه شــود. آنهم با اســتفاده از روش 

توصیفی. 

مقدمه

کنوانسیون وین ۱۹6۹، به مدون سازی پایه های حقوق 
بین الملــل معاصر می پــردازد و درباره حقوق معاهدات 
بحث می کند. ســؤال اصلی این اســت که: حق شــرط 
در معاهدات بین المللی در کنوانســیون ۱۹6۹چگونه 
است؟ پرسش های فرعی مقاله این است که: ۱- اصول 
حاکم بر حق شرط در کنوانسیون وین ۱۹6۹ چیست؟ 
2- نحوه اعمال حق شــرط در کنوانســیون وین ۱۹6۹ 
چگونه است؟ ۳- آثار حقوقی حق شرط در کنوانسیون 

وین ۱۹6۹ چیست؟

روش تحقیــق در این مقاله توصیفی و روش گردآوری 
اطاعات اســنادی و کتابخانه ای است. محدوده بحث 

بیشتر بر اساس کنوانسیون وین ۱۹6۹ است.
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فشرده ای از متن و نتیجه مقاله

در مورد حق شرط در این کنوانسیون گفته شده است 
کــه حق شــرط یا تحدید تعهــد عبارت اســت از بیانیه 
یک جانبه که یک کشور به هر شکل و هر عنوان به منظور 
عدم شمول یا تعدیل آثار قانونی بعضی از مفاد معاهده 
نسبت به خود صادر می کند و می تواند در هنگام امضاء، 
تصویب، قبول، تنفیذ یا الحاق به معاهده صورت پذیرد.

مواضع دولت ها در برابر معاهدات به سه صورت پذیرش 
غیــر مشــروط معاهــده، رد مطلق معاهــده و عضویت 
مشــروط در معاهــده می تواند انجام شــود. دو صورت 
اول به دلایلی مطلوب نیست. در صورت سوم، دولت ها 
با اســتفاده از حق شــرط بــه یک معاهــده بین المللی 
می پیوندنــد کــه این روش در عین حفظ منافع کشــور 
عضــو، به قانونمندی نظــام بین المللی کمک می کند. 

حق شرط در این صورت قابل طرح است.

اصول حاکم بر حق شرط: در کنوانسیون وین ۱۹6۹ 
دو اصل کلی در این زمینه ذکر شــده اســت؛ به موجب 
اصل اول، اختیار کشــورها در محفوظ داشــتن بعضی 
از امتیازات ملی منوط به اجازه کشــورهای دیگر نشده 
اســت و بر اســاس اصــل دوم، حقوق محفوظ توســط 
کشــوری، زمانی در قبال کشور دیگر قابل استناد است 

که آن کشور این محدودیت را پذیرفته باشد.

نحوه اِعمال حق شــرط: این مســئله از دو حیث زمان 
و نوع معاهده قابل بحث اســت. از نظر زمان، حق شرط 
در زمان مذاکره در کنوانســیون وین ۱۹6۹ مورد اشاره 
واقع نشــده است. این سکوت به معنای نفی حق شرط 
در مرحله مذاکره از سوی برخی حقوقدانان تلقی شده 
است. حق شرط در زمان امضاء، بهترین و مناسب ترین 
موقع برای استفاده از حق شرط گفته شده است. به این 
دلیــل که دولت های متعاهد می توانند موضع مناســب 
و مقتضــی خود را در همان هنــگام عقد اتخاذ نمایند؛ 
ضمــن اینکــه از زیاده روی در حق شــرط و مشــکات 
اجرایــی آن جلوگیری می شــود. حق شــرط در هنگام 
تصویــب و هنگام الحاق دارای مشــکات زیاد توصیف 

شــده اســت. به خصوص 
اســتفاده از حــق شــرط در هنگام 
الحــاق، وحدت عهدنامــه را از بین 

برده و عماً موضع اعضای تهیه کننده را تغییر می دهد. 
از  نظر نوع معاهده، حق شــرط در معاهدات دوجانبه، 
مطابــق نظر این کنوانســیون مطرح نیســت، زیرا این 
امــر طرح جدید برای ازســرگیری مذاکرات دو کشــور 
بــرای تغییر معاهده محســوب می شــود. در معاهدات 
چندجانبه، چنیــن حقی را برای طرف های عضو قائل 
شــده اند. اما در معاهــدات همه جانبه، نقش و اثر حق 
شــرط در این معاهدات تابع حفظ سه قاعده ذیل گفته 
شده است: قاعده  نسبی بودن آثار شرط، قاعده حفظ 

تمامیت معاهده و قاعده تأثیر متقابل. 

البته طبق بند 4 از ماده 20 کنوانســیون وین ۱۹6۹، 
بند 5 ماده 20 ماده 22 این کنوانســیون هر کشــوری 
حق دارد شــروط کشــور شــرط کننده را پذیرفته و یا با 
آن مخالفــت کنــد. همچنین می تواننــد از اعمال حق 
شرط و یا از مخالفت با حق شرط انصراف دهند. اما در 
صورت گذشت ۱2 ماه از اعام حق شرط و اباغ آن به 
دولت های ذی نفع، اگر آن ها سکوت اختیار کردند، آن 

سکوت حاکی از قبول شرط خواهد بود. 

منابع مقاله:

امیــدی، علی، حقــوق بین الملــل از نظریه تا عمل،  . ۱
)تهران نشر میزان ۱۳۸۸(.

روســو، شــارل، حقــوق بین الملل عمومــی، ترجمه . 2
محمدعلــی حکمــت، )انتشــارات دانشــگاه تهران 

.)۱۳47

ضیایــی، بیگدلــی، محمدرضــا، حقــوق معاهدات . ۳
بین المللی، )تهران گنج دانش ۱۳۸۳(.

عهدنامه وین ۱۹6۹.. 4

موســی زاده، رضا: بایســته های حقــوق بین الملل . 5
عمومی، چاپ22 )میزان ۱۳۹۱(.

موســی زاده، رضــا، حقــوق معاهــدات بین المللی، . 6
چاپ4 )نشر میزان ۱۳۸۳(.
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شرایط زعامت سیاسی در اسلام 
شعیب جالزی، محصل رشته حقوق

چکیده 

در یک جامعه و کشور اسامی، فردی بر مسند قدرت 
و حکومت تکیه زند که با فکر و فرهنگ موجود در جامعه 
همسویی داشته باشد. مسئله این است که دین اسام 
چه ویژگی ها و شــرایطی را برای زعیم سیاســی و حاکم 
اسامی مطرح نموده است. لذا پرسش اصلی این است 
که شــرایط زعیم سیاســی جامعه در اسام چیست؟ در 
اینجا سعی شده است که این پرسش به روش توصیفی 
موردبحث و ارزیابی قرار گیرد. با این پاسخ احتمالی که 
اســام داشتن سامتی جسمی، معنوی و رفتاری را به 
عنوان مهم ترین ویژگی هایی زعیم سیاســی منظور شد 
است. بررسی های صورت گرفته به این یافته ها انجامید 
کــه ایمان، عدالت، علم، کفایت سیاســی و نظامی ... 
از مهم ترین ویژگی های زعیم سیاســی در فقه اســامی 

است.

مقدمه

رهبری ســالم سیاسی اصاح و بهبودی یک سرزمین 
را به دنبال داشته و رهبری ناشایسته و خودکامه بربادی 
و اضمحــال آن را در پــی خواهــد داشــت. زعیمی که 

رهبری جامعه اســامی را در دست دارد، لزومی است 
که شخصیتی مطابق با معیارها و شاخص های ارزشی 
و فرهنگی این دین جهانی و جاودانی داشته باشد. لذا 
مهم است که در یک جامعه اسامی، ویژگی های زعیم 
سیاسی شناسایی و افراد مدعی رهبری از منظر اسام 
بازنمایی و واکاوی شــود؛ اینکه اســام چه ویژگی ها و 
مؤلفه هایی را برای زعیم سیاســی امت اســامی مهم 
دانســته و لزومی شــمرده است. با توجه به این مسئله 
سؤالی که طرح می شود این است که ویژگی های زعیم 
سیاسی در اسام چیست؟ ۱- شرایط اکتسابی زعیم 
سیاسی در اســام چیست؟ 2- شرایط غیر اکتسابی 

زعیم سیاسی از نظر دین اسام چیست؟

فرضیه ای که برای پاســخ به این ســؤال مطرح شده 
بود، این بود که: سامتی جسمی، معنوی و رفتاری به 
عنوان مهم ترین ویژگی هایی زعیم سیاســی در اسام 

مطرح است.

ایــن تحقیــق به روش توصیفــی و تحلیلی و به روش 
گردآوری کتابخانه ای انجام شــده اســت. هرچند در 
این مورد تحقیقات زیادی صورت گرفته، ولی یادآوری 
مجــدد آن در قالــب علمی با توجه به اهمیت موضوع، 

ضروری است.

زعامت سیاسی: زعامت سیاسي یعني قدرت و توان 
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در اداره شــئون یــک امت، که حافــظ مصالح همگان 
بــوده، ضمانت اجراي عدالــت اجتماعي را عهده دار 
باشــد. مــردم، آزاد آفریــده شــده اند و در زندگي حق 
انتخاب دارند و هریک طبق خواســته خود می توانند 

از مظاهر طبیعت بهره مند گردند.

اسام: اسام در لغت به معنای تسلیم شدن، اطاعت 
کردن و همچنین صلح آمده است. در اصطاح اسام 
به آخرین دین آســمانی که از ســوی خداوند، توســط 
حضرت محمد برای هدایت بندگان نازل شــده است، 

اطاق می گردد.

فشرده ای از متن و نتیجه گیری مقاله

در دین اســام برای زعیم سیاســی کشــور اسامی 
شــرایط متعددی لازم دانســته شده است؛ هرچند در 
مورد تمامی این شــرایط اتفاق نظــری میان متفکران 
اســامی وجود نــدارد؛ بعضی از آن ها هفت شــرط ) 
ماوردی : ص ۱۹ (، بعضی دیگر چهار شرط ) ابویعلی 
۱42۱ :ص 20( و بعضی هم تعداد بیشتری ) جوینی 
۱40۱ ص 76- ۸5 ( را معتبــر دانســته اند. در ایــن 
مقالــه بعضــی از عمده ترین شــرایط و ویژگی هایی را 
کــه از جانــب علمــا در ایــن زمینه مطــرح نموده اند، 
مورد اشــاره و بررســی قرار گرفته است. این شرایط در 
دو بخش اکتســابی و غیر اکتســابی قابل دسته بندی 
است. منظور از شرایط اکتسابی ویژگی هایی است که 
انسان در ایجاد آن نقش اساسی و اصلی را دارد؛ مثل: 
مسلمان بودن، برخورداری از دانش دینی در حد لازم، 
عادل بودن و رعایت عدالت در هنگام تصدی امر؛ لذا 
حکومت افراد ظالم، خیانــت کار، خودکامه و فریبکار 
را هرگز تائید نمی کند. همچنین کفایت و شــجاعت از 
دیگر شرایط اکتسابی است که برای زعیم سیاسی در 

اسام مطرح است. 

منظور از شــرایط غیر اکتسابی شرایط و ویژگی هایی 
اســت که انســان در خلــق و ایجاد آن هیــچ نقش و یا 
اینکــه نقــش تأثیرگذاری نــدارد. در این مــورد عقل، 
بلــوغ و ســامتی اعضا و حواس از مهم ترین شــرایط 

غیر اکتســابی بــرای زعیم 
سیاسی در اسام است. عاوه براین 
قریشــیت نیــز مطرح اســت که این 

ویژگی و شرایط موردتوافق قاطبه علمای اسام نیست.

منابع مقاله:

قرآن الکریم .. ۱

 ابویعلی؛ قاضی محمد بن حسین بن محمد بن . 2
خلف ) ۱42۱ه ق – 2000 م ( الأحکام السطانیه 

چاپ دوم ؛ بیروت 

زحیلــی ؛ وهبــه ) ۱4۱۸ه ق – ۱۹۹7م ( الفقــه . ۳
اسامی وادلته چاپ چهارم ؛ کویته پاکستان 

بخاری ؛ ابوعبدالله محمد بن اسماعیل ) ۱422 . 4
ه ق ( صحیح البخاری چاپ اول؛ جلد نهم   

جوینــی ) امام الحرمین ( عبدالملک بن عبدالله . 5
بن یوســف بن محمــد )۱40۱ه ق ( غیاث الأمم 

فی التیات الظلم چاپ دوم.
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نگاهی بر سفر یازده ساله پوهنتون خاتم النبیین)ص( شعبه غزنی 	 
پوهنتون خاتم النبیین)ص( شعبه غزنی؛ ایستادن بر سکوی برترین پوهنتون های کشور	 
تازه های نشر	 
تجلیل از سومین سالگرد رحلت حضرت آیت الله محسنی )ره( 	 
نمایشگاه کتاب پوهنتون خاتم النبیین)ص( شعبه غزنی	 
بزرگداشت روز جهانی محصان	 
اعزام اساتید و دانشجویان پوهنتون خاتم النبیین)ص( جهت ارتقاء ظرفیت در مقطع دکتری و ماستری به	 
 دانشگاه های خارج از کشور  و...	 
نشست هم اندیشی ریاست پوهنتون و رؤسای دانشکده ها با فارغ التحصیان	 
 	...
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نگاهی بر ســفر یازده ساله 
خاتم النبیین)ص(  پوهنتــون 

شعبه غزنی
مقدمه

شــعبه غزنی پوهنتــون خاتم النبییــن)ص( با حمایت 
معنــوی فقیــه فقیــد و اکادمســین کشــور مرحــوم 
آیت الله العظمی محســنی)ره( و با همت اندیشــمند 
محبوب و پرافتخار کشور جناب آقای دکتر عبدالقیوم 
ســجادی، رئیس عمومی دانشگاه خاتم النبیین)ص( 
و جنــاب الحاج محمدجواد محســنی، صاحب امتیاز 
ارشد پوهنتون و با شعار تعهد و تخصص، فعالیت های 
علمــی و اکادمیــک خویش را در ســال ۱۳۹۱ش، به 
ریاســت دکتر حسین حبیبی، آغاز نمود. اکنون یازده 
ســال است که این مرکز علمی در سرزمین سنایی، به 
مثابه چراغ فروزان علم و دانش، پرتوافشــانی دارد و به 
مثابه نگین سبز معرفت به شهر زیبایی معنوی بخشیده 
و وجهه علمی و فرهنگی آن را در سطح کشور بالا برده 
اســت؛ به گونه ای که تبدیل شــده است به یک آدرس 
معبتر و قابل افتخار علمی برای غزنویان عزیز و فرهنگ 
دوســت و یکی از قطب های علمی- فرهنگی کشــور؛ 
در ردیف شــهرهای کابل، هــرات و مزار. البته طبیعی 
اســت کــه در کنار دســتاوردهای عظیــم، چالش ها و 
نواقصــی نیــز مطرح باشــد. برایــن اســاس واکاوی 
دســتاوردها، سیاســت ها و اقداماتی منتج به آن و نیز 
بازنمایی چالش ها، نواقص، برنامه ها و سیاســت های 
جبران کننده آن و درمجموع بررسی کارنامه یازده ساله 
دانشــگاه خاتم النبییــن شــعبه غزنی یــک ضرورت 
اســت. ضرورت آن هم از این لحاظ است که زمینه ای 

می شــود بــرای شــناخت نقاط قوت و ضعــف برنامه ها و 
اقدامات صورت گرفته و بســتری برای سیاست گذاری و 
طــرح برنامه های بهتر و دقیق تــر؛ با تقویت نقاط قوت و 

چاره جویی برای پایان دادن به ضعف ها.

در این گزارش تاش شــده است تا سه بخش اقدامات 
و دســتاوردها،  چالش ها و ظرفیت های موجود در شعبه 
غزنــی پوهنتون خاتم النبیین، به صورت کوتاه و مختصر 

به بحث گرفته شود.

گفتار اول: اقدامات و دستاوردها

دانشــگاه خاتم النبیین)ص( شــعبه غزنــی از ابتدای 
تأســیس تاکنــون اقدامــات مهمــی را انجــام داده و به 
دســتاوردهای چشــم گیری نایــل گردیــده اســت. این 
اقدامــات و دســت آوردها در چند بخــش قابل یادآوری 

است:

１در بخش آموزش

زیــر  و دســتاوردهای  اقدامــات  آمــوزش  در حــوزه 
قابل یادآوری است:

تأسیس اولین دانشگاه خصوصی در غزنی؛	 

ایجاد فضای مناســب آموزشی با امکانات مناسب 	 
برای دانشجویان، اساتید و کارمندان پوهنتون؛

جــذب بیــش از 50 اســتاد بــه در جــه تحصیلی 	 
ماستری و دکترا؛

ایجــاد کتابخانه غنی، برخوردار از حدود شــانزده 	 
هزار جلد کتاب در رشته های مختلف علوم انسانی 

و طبی؛

فعال سازی کتابخانه آناین؛	 

فعال سازی سیستم دانشگاهی سیب؛	 

برگزاری نشســته ای علمی متناســب بــا نیازهای 	 
جامعه؛
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ایجــاد شــفاخانه کدری مجهز بــا امکانات روز در 	 
عرصه های مختلف خدمات صحی؛

راه اندازی انســتیتوت علوم صحی خاتم النبیین 	 
برای تأمین نیازهای جامعه؛

امضــای تفاهم نامــه همــکاری علمی و بورســیه 	 
دانشــجویی با دانشــگاه های چون علوم پزشکی 
تهران، علوم پزشــکی بیرجند مشــهد، دانشگاه 
پردیس فارابی تهران، دانشگاه کاشان، دانشگاه 
بیرجند و دانشــگاه علوم پزشکی قم. به پشتوانه 
این تفاهم نامه ها تاکنون چند دوره دانشــجویان 
پوهنتــون خاتم النبیین غزنی به مراکز تحصیات 
عالــی ایــران راه یافتــه و دانــش و مهارت رشــته 

تحصیلی شان را ارتقاء بخشیده اند؛ مثل:

چهار دوره معرفی دانشجویان علوم طبی به دوره 	 
ستاژ در دانشگاه علوم پزشکی بیرجند؛ 

ســه دوره معرفی دانشــجویان به دانشگاه تربیت 	 
مدرس و

نُه دوره معرفی دانشجویان جهت ادامه تحصیل در 	 
مقطع ماستری در دانشگاه بین المللی اهل بیت 

به صورت بورسیه؛

قرار گرفتن دانشکده طب در میان پنج دانشکده 	 
طبی برتر در سراســر کشور بر اساس ارزیابی های 

هیئت دولت در سال ۱۳۹7؛

قــرار گرفتن پوهنتون در میان ســه پوهنتون برتر 	 
در میان پوهنتونهای خصوصی و دولتی سراســر 
کشور در سال ۱40۱، بر اساس بالاترین فیصدی 
 Exait Exam کامیابــی محصلیــن آن در امتحان

شورای طبی کشور؛

برگزاری موفقانه شــش دور فراغــت بیش از هزار 	 

تحصیل کــرده و تقدیــم آن به جامعــه علمی و 
اداری کشور؛

دانشــجویان 	  فیصــد   70 از  بیــش  جــذب 
فارغ التحصیــل این پوهنتون در ادارات دولتی 

و خصوصی؛

اســتخدام تعــداد از فارغ التحصیــان طب به 	 
عنوان مدرس در پوهنتون های مختلف کشور؛

ایفای وظیفه نمودن برخی از فارغ التحصیان 	 
پوهنتــون در پســت های اداری- صحــی در 
مؤسسات مختلف عرضه کننده خدمات صحی 
 ،AADA، BDN، ORCD :در کشــور، مانند

ریاست صحت عامه و غیره؛

کاربــردی 	  آموزش هــای  مرکــز  راه انــدازی 
کوتاه مدت.

در بخش پژوهشی

فرهنــگ شــفایی حاکــم بــر کشــور، ضربــه 	 
جبران ناپذیــری بر حوزه پژوهــش و تحقیقات 
وارد ســاخته و امروزه ما با خلأ عظیم پژوهشــی 
در عرصه هــای مختلــف، مواجهیــم. بــر این 
اساس خاتم النبیین غزنی، اقدامات و توجهات 
خاصی را در راستای رفع نواقص و کاستی های 
موجــود تحقیقاتی روی دســت گرفتــه و ده ها 
مقالــه اســاتید و دانشــجویان فعــال و چندین 
نشــریه علمی و آگاهی دهی را به چاپ رسانده 
و وارد بازار مطبوعات کشــور نموده اســت که از 

آن جمله است:

انتشــار 7 شــماره از نشــریه علمی – پژوهشی 	 
اندیشه خاتم؛

انتشــار 2 شــماره از نشریه تخصصی مطالعات 	 
حقوق و سیاست؛

انتشار 4 شماره از بولتن خبری خاتم؛	 

انتشار ۱7 شماره از نشریه علمی- دانشجویی 	 
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پیام خاتم.

عــاوه برایــن، راه انــدازی کتابخانه غنی دانشــگاه 
و کتابخانــه الکترونیکــی نورمگــز بــرای اســتفاده 
دانشجویان، اســاتید و پژوهشگران از دیگر اقداماتی 
اســت که در راســتای ایجاد فرصت تحقیقات علمی و 

موفقانه صورت گرفته است.

در بخش اداری و مالی

تــاش بــرای تقویت بنیه اقتصادی دانشــگاه و 	 
انجام بهینه امور مالی، از دیگر اقداماتی اســت 
کــه توســط بخــش اداری- مالــی دانشــگاه به 

صورت های زیر انجام شده است:

 	 

خرید بیست وهفت بیسوه زمین برای دانشگاه، 
در بهترین موقعیت حیدرآباد شهر غزنی؛

تهیــه دوازده جریــب زمیــن جهــت تأســیس 	 
ساختمان دائمی دانشگاه، به همراه بیست ودو 
باک ســه صد متری برای اســاتید، در شــهرک 

سلطان محمود؛

راه انــدازی سیســتم جامــع مالــی در قالــب 	 
راســتای  در    )QuickBooks(نرم افــزار

شفاف سازی امور مالی دانشگاه.

در بخش اجتماعی

عــاوه بــر امــور علمــی و مالــی، 
پوهنتون خاتم النبیین)ص(  شــعبه غزنی در راســتای 
ایجــاد انســجام ملــی و کمرنگ ســاختن گســل های 
اجتماعی گام های مهمی را برداشــته و مدام بر تقریب 
مذاهب اســامی تأکیــد ورزیده اســت. به گونه ای که 
امــروزه، پوهنتــون خاتم النبیین تبدیل شــده به نماد 
تقریــب مذاهب اســامی در میان مردم شــریف ولایت 
غزنــی و ایــن برنامه در افزایــش محبوبیت پوهنتون در 
میــان مردمــان فهیم و بصیر این ولایــت تأثیرگذار بوده 

است.

گفتار دوم: چالش ها

فعالیت هــای علمــی و اکادمیــک در کشــوری مثل 
افغانستان با چالش های متعدد و چندلایه مواجه است. 
ایــن چالش ها در ولایت غزنی، بنا به دلایلی، دوچندان 
بــوده که دامن گیر پوهنتون خاتم النبیین )ص( غزنی نیز 
شــده اســت. در اینجا به چند مورد از چالش هایی که 
عمدتــاً از محیــط بیرون بر پوهنتون تحمیل شــده و یا 

می شود، به صورت مختصر اشاره می شود:

وضعیــت امنیتــی نگران کننــده برای اســاتید، 	 
کارمندان و دانشجویان دانشگاه در ولایت غزنی؛
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متأثــر از مــورد قبلــی، عدم تمایل بســیاری از 	 

نیروهــای خبــره و توانمنــد برای همــکاری در 
دانشگاه به عنوان استاد و کارمند؛

بی ثباتی سیاسی؛	 

مهاجــرت نخبگان و دانشــجویان بــه خارج از 	 
کشور؛

فقر اقتصادی مردم؛	 

نبود ساختمان دائمی برای دانشگاه؛	 

از میــان رفتــن انگیزه ی تحقیق و پژوهش میان 	 
اساتید و دانشجویان؛

روحیــه مدرک گرایــی در جامعه و پاســخ  مثبت 	 
رقبای خاتم النبیین غزنی به این روحیه و تقاضا؛

رقابت ناسالم رقبا؛	 

عدم توفیق دانشگاه در راستای ساختن راهبرد 	 
میان مدت و بلندمدت؛ 

گفتار سوم: فرصت ها و ظرفیت های موجود

طبعاً در کنار هر چالشی، فرصت هایی نیز وجود دارد 
که باید شناسایی و غنیمت شمرده شود. این فرصت ها 
که می تواند شــعبه غزنی دانشگاه خاتم النبیین)ص( را 
در جایگاه یک دانشــگاه پیشــگام و قدرتمند در میان 

دانشگاه های کشور مطرح نماید، از این قرار است:

نــگاه دانش محــور و ارزش گرایانه ســهامداران 	 
دانشگاه؛

جهت گیــری فرهنگــی دانشــگاه متناســب با 	 
روحیه ی جمعی؛

نگاه فراقومی، مذهبی، زبانی... دانشگاه؛	 

ظرفیــت ایجاد رشــته های تجربی و تخنیکی با 	 
توجه به وجود افراد متقاضی؛

اعتماد ادارات و سکتورهای خصوصی و دولتی 	 
نسبت به فارغ التحصیان دانشگاه؛

تعامل سازنده با نهادها و مراکز علمی و آموزشی 	 
خارج از کشور؛

وجود رقبای ضعیف و تجارت  محور؛	 

تثبیت شــدن جایگاه دانشــگاه بــه عنوان یک 	 
مرکز علمی معتبر.

پایان
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پوهنتون خاتم النبیین )ص( شعبه غزنی فعالیت هایش را 
با شعار تعهد و تخصص آغاز نموده و در این راستا که با 
استخدام اساتید توانمند و ورزیده و فراهم نمودن دیگر 

پوهنتــون خاتم النبییــن)ص( شــعبه غزنــی؛ 
ایستادن بر سکوی برترین پوهنتون های کشور

شــرایط لازم، تاش های صادقانه، دلسوزانه و معیاری 
را روی دست گرفت. 

جــای خرســندی و افتخار اســت که ایــن تاش ها به 
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ثمر نشســته و اکنون مطابق 
اعــان شــورای طبــی افغانســتان، 
پوهنتــون خاتم النبیین)ص( شــعبه غزنی در 
میان تمامی پوهنتونهای دولتی و خصوصی کشــور، 
جزء پوهنتونهایی شناخته شده است که محصلین آن 
 Exit Exam بالاتریــن فیصدی کامیابی را در امتحان
داشــته و از ایــن منظــر مقــام اول را در میــان تمامی 
پوهنتونهای خصوصی کشــور و مقام ســوم را در میان 
پوهنتونهای خصوصی و دولتی کسب نموده است. به 
همین مناسبت شورای طبی در تاریخ ۱4 حوت ۱40۱ 
طی یک مراســم رسمی از مســئولین این پوهنتون به 
خاطر تعلیم و تربیت داکتران جوان و خدمت ارزنده و 

علمی به کشور تقدیر نمود. 

همچنیــن در این مراســم از داکتــر غام مجتبی 
از فارغ التحصیــان این پوهنتــون که در امتحان 
شــورای طبی )Exit Exam( مقام دوم را در سطح 

کشور از آن خود نموده بود، تقدیر به عمل آمد.

پوهنتون خاتم النبیین شعبه غزنی ضمن اینکه به 
این دستاورد خود مفتخر است، تعهد بیش ازپیش 
خود را نســبت بــه ارائه خدمات علمــی معیاری و 
متعهدانــه به جامعه و جوانان جویای علم و دانش 

اعام می دارد.
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کســب عنوان دومین دانشجوی برتر طب معالجوی کشور 
توسط دانش آموخته پوهنتون خاتم النبیین)ص( شعبه غزنی

قانون و ســنت الهی بر آن اســت که ســعی و تاش انســان ها را ضایع نســازد و برایند زحمات و مجاهدت های 
خستگی ناپذیر آن ها را در قالب موفقیت های چشمگیر دنیوی و اجر اخروی به فعلیت رساند.  جای بسی افتخار 
اســت که تاش های داکتــر غام مجتبی فرزند غام مصطفی از فارغ التحصیــان پوهنتون خاتم النبیین)ص( 
شعبه غزنی به ثمر نشسته و ایشان در امتحان شورای طبی )Exit Exam(، از میان نزدیک به هفت هزار اشتراک 

کننده مقام دوم را در سطح کشور از آن خود نموده است.

پوهنتون خاتم النبیین)ص( شــعبه غزنی برای داکتر غام مجتبی آرزوی توفیقات بیش ازپیش و خدمات ارزنده 
به مردم و جامعه طبی کشور دارد.
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65 مقدمه
پژوهــش و تحقیــق از رســالت های اصلــی پوهنتــون 
خاتم النبیین )ص( در راســتای دســتیابی به اهداف مورد 
نظر اســت. براین اساس برگزاری کنفرانس های علمی، 
نشــر مجات علمی و گاهنامه هــا موردتوجه خاص این 
پوهنتون می باشــد. در راســتای انجام این رســالت آثار 
متعدد علمی در قالب های مختلفی از آدرس اســاتید و 
آمریتهــای پژوهش و فرهنگی این پوهنتون به زیور طبع 
آراسته شده و وارد بازار کتاب و یا بازار نشریات کشور شده 

اســت. از میان آثار نشر شده در 
ســال ۱40۱ش، کتاب »مبانی 
علم سیاست« اثر دکتر سجادی 
و »قواعد فقهی جزایی )مقایسه 
آرای فقهــای امامیه و حنفی( اثر 
اســتاد محمد عیسی فهیمی در 
شــماره ۱7 نشــریه دانشجویی 
پیــام خاتم، برای دانشــجویان و 
خواننــدگان عزیز معرفی شــده 
اســت. در این شــماره از نشریه، 

تعــداد دیگــری از آثــار به چاپ رســیده از آدرس آمریت 
پژوهــش و فرهنگی، در ســال ۱40۱ برای عاقه مندان 
مباحــث علمی و فرهنگی معرفی گردیده و مورد اشــاره 

واقع می شود: 

دو فصلنامــه علمی- پژوهشــی »اندیشــه خاتم«. . ۱
شــماره 7 این نشریه در تابستان ۱40۱ خورشیدی 
از زیر چاپ بیرون آمده و وارد بازار نشــریات کشــور 
شــد. آمریت پژوهش و تحقیقات، طبق هدایت های 
مسئولان و سیاست گذاران دانشگاه خاتم، در راستای 
تجلیل هرچه باشــکوه تر از سومین سال یاد رحلت 
معلم افغانســتان، این شــماره مجله وزین اندیشــه 
خاتم را به بررســی اندیشــه های آیت الله محســنی 
در حوزه هــای مختلــف حیات اجتماعی و بررســی 
آثــار علمی معظم له اختصاص دادند. نویســندگان 

توانمندی  پژوهشــگران  و 
در ایــن شــماره دســت به 

قلم برده و هرکدام متناســب به سلیقه، عاقه، 
رشــته و بضاعت علمی شــان زوایــای مختلف 
اندیشه های راهگشای اکادمسین افغانستان 
را بازنمایــی و بــرای خوانندگان محترم معرفی 
نموده اند؛ مباحثی مثــل موانع و راهکارهای 
تقریب مذاهب اســامی در اندیشــه آیت الله 
محســنی)ره(؛ راه حقیقــت؛ بررســی کتــاب 
صــراط الحــق آیت الله محســنی)ره(؛ گفتمان 

آیت اللــه محســنی)ره( در تبییــن معــارف 
دینی؛ بررســی عدالت در اندیشــه سیاســی 
آیت الله محســنی)ره(؛ آیت الله محسنی)ره( 
و راهکارهای تقریب مذاهب اســامی؛ بحران 
انحطاط در جهان اســام و نقش همگرایی در 
برون رفت آن از دیدگاه آیت الله محسنی)ره(؛ 
مشــارکت اجتماعی و سیاســی زنــان از منظر 
آیت الله محسنی)ره( و شیخ یوسف قرضاوی؛ 
الزام و  عدم الزام به آزمایش های طبی پیش از 
ازدواج از نظر آیت الله محســنی)ره(؛ شرایط و 
اوصــاف قاضی در منابع فقهی با تأکید بر آثار 

آیت الله محسنی)ره(.

نشریه دانشــجویی »پیام خاتم«. طبع شماره . 2
۱7 نشــریه علمی- دانشــجویي پیــام خاتم، 
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آمریــت  دســتاوردهای  از 
فرهنگی و ارتباطات در ســال ۱40۱ 
خورشــیدی اســت که در تابســتان امســال 
وارد بازار نشــریات شــده و در خدمت مخاطبان و 
خوانندگان عزیز قرار گرفت. در این شماره از مجله 

پیام خاتم مطالب و مباحث زیر ارائه شده است:

فقیه اعتدال گرا: پیام دکتر ســجادی به مناســبت 	 
سومین سالگرد رحلت آیت الله محسنی)ره(؛

حســن مطلع: سخن سردبیر به قلم دکتر بسم الله 	 
مهدوی؛

پیام ها: )پیام دکتر ســجادی، حاج جواد محسنی 	 
و دکتر حبیبی(؛

دیدار و گفتگو با: )دکتر اسکندری معاون علمی- 	 
تدریسی دانشگاه خاتم النبیین، سید علی شریفی 
رئیس انستیتوت علوم صحی خاتم النبیین غزنی، 
مولوی قریشــی مســئول دروس ثقافت اسامی، 
گفتگــوی ویــژه با دانشــجویان برتر )شــفیق الله 
نجیــب زاده، نور احمد کریمــی، نادیه ملک زاده، 

تمنا نوری، بسم الله فطرت...(؛

مقالات: )اصول رفتار سیاســی اسام در عهدنامه 	 
مالک اشتر، اصول روابط خارجی حکومت اسامی 
از دیدگاه آیت الله محسنی، شروع به جرح از منظر 
قوانین کیفری افغانســتان، نقش سرمایه گذاری 
بر تعلیم و تربیت در توســعه اقتصادی کشــورهای 
درحال توســعه، بررسی فراوانی ترس از اجتماع در 
بین ساکنین ولایت غزنی در سال ۱۳۹7ش، و...؛

گزارش ها: )بزرگ ترین جشنواره دانش اندوختگی 	 
در دیار ســنایی، تازه های نشــر، تجلیل از سالگرد 
آیت الله محسنی)ره(، نمایشگاه اعتیاد در پایتخت 
فرهنگی جهان اسام، تورنمنت والیبال و فوتسال 

دانشجویی جام همدلی در دیار سنایی و...؛

خاطرات دانشــجویی: )قصــه دل تنگی، حدیث 	 
شــکوه  مشکل ســاز،  خنده هــای  بدشانســی، 

موفقیت، کتابی که ناخوانده ماند...(؛

ادب و هنر: )سکوت، کوچ، دل آراء، کعبه ایمان، 	 
نقش جان و...(؛

حســن خطام: )با ستاره ورزشی  مدال آور ولایت 	 
غزنــی، نشــاط دانشــجویی در کافــه پوهنتون 
خاتم النبیین- غزنی، پنجمین و ششــمین دوره 
جشن فراغت تحصیلی پوهنتون خاتم النبیین – 

غزنی به روایت تصویر و...(.

۳.  بولتــن خبری خاتم، شــماره 4 )ویژه نامه تجلیل 
از دانشــجویان برتر پوهنتون خاتم النبیین)ص( غزنی، 
در سال های تحصیلی ۱۳۹۹ و ۱400ش(: نشر این 
ویژه نامــه کــه به منظور تشــویق و معرفی هرچه بهتر 
دانشــجویان برتر علمی، صورت گرفته است، دومین 
دســتاورد آمریت فرهنگی و ارتباطــات در این حوزه 
می باشــد. مهم ترین مطالب و موضوعات مندرج در 
این ویژه نامه که در اختیار دانشجویان و عاقه مندان 

قرار گرفته است، به صورت زیر می باشد:

سخن نخست، به قلم دکتر بسم الله مهدوی؛	 

پیــام دکتر ســجادی، رئیس عمومــی پوهنتون 	 
از  تجلیــل  مناســبت  بــه  خاتم النبییــن)ص(، 
دانشــجویان برتــر پوهنتــون خاتم النبیین)ص( 

غزنی در سال های ۱۳۹۹ و ۱400ش؛

پیــام حاجی جواد محســنی، ســهامدار ارشــد 	 
پوهنتون خاتم النبیین)ص(، به مناســبت تجلیل 
از دانشــجویان برتر پوهنتــون خاتم النبیین)ص( 

غزنی در سال های ۱۳۹۹ و ۱400ش؛

مصاحبه با دکتر حبیبی، رئیس محترم پوهنتون 	 
خاتم النبییــن غزنی، در مورد نقش دانشــجو در 

جامعه؛

مصاحبــه با شــفیق الله نجیــب زاده، اول نمره 	 
عمومی پوهنتون در سال ۱۳۹۹ش؛

مصاحبه با ســید محمد اصغر کوثری، اول نمره 	 
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عمومی پوهنتون در سال ۱400ش؛

پوهنتــون 	  ین هــای  برتــر  معرفــی  و  تصاویــر 
خاتم النبیین)ص( غزنی در سال ۱۳۹۹ و ۱400؛

تصاویر و معرفی برتر ین های انستیتوت علوم صحی 	 
خاتم النبیین)ص( غزنی در سال ۱400ش؛

تصاویر و معرفی برتر ین های دانشــکده های حقوق 	 
و علوم سیاســی، اقتصاد و طب معالجوی پوهنتون 
و  در ســال های ۱۳۹۹  غزنــی  خاتم النبییــن)ص( 

۱400ش؛

تصاویــر و معرفــی برتر 	 
دیپارتمنــت  ین هــای 
قابلگی انستیتوت علوم 
صحی خاتم النبیین)ص( 
ســال  در  غزنــی 

۱400ش.

4.       بولتــن خبــری خاتم، 
روز  )ویژه نامــه   5 شــماره 
دانشجو(: سومین دستاورد 
آمریت فرهنگی و ارتباطات 
در حوزه تازه های نشــر و در 
سال ۱40۱ش، نشر شماره 

5 بولتــن خبــری خاتم به صورت ویژه نامه روز دانشــجو 
اســت. این ویژه نامه که به منظور تجلیل و تکریم هرچه 
بیشــتر منزلــت اجتماعی قشــر برگزیــده، فرهیخته و 
پیشگام جامعه صورت گرفته است، موضوعات و مطالب 

مهم زیر را بازتاب داده است:

سخن نخست، به قلم دکتر بسم الله مهدوی؛	 

پیــام دکتــر حبیبــی، رئیــس محتــرم پوهنتــون 	 
خاتم النبییــن غزنــی، بــه مناســبت روز جهانــی 

دانشجو؛

پیام اســاتید پوهنتون خاتم النبییــن)ص( غزنی، به 	 
مناسبت روز جهانی دانشجو؛

نــور 	  بــا  مصاحبــه 
احمــد کریمــی، اول نمــره 

عمومی پوهنتون خاتم النبیین)ص( غزنی در سال 
۱۳۹۹ش؛

مصاحبــه با ســمیرا عباســی، اول نمره عمومی 	 
انســتیتوت علوم صحی خاتم النبیین )ص( غزنی 

در سال ۱400ش؛

دانشــجویان خوابگاهی و غیر مقیم؛ چالش ها و 	 
فرصت ها؛

خاطرات دانشجویی؛	 

تصاویر و معرفی برتر ین های انضباطی و اخاقی 	 
پوهنتون خاتم النبیین غزنی؟

تصاویر و معرفی برتر ین های انضباطی و اخاقی 	 
انستیتوت علوم صحی خاتم النبیین)ص( غزنی؛

مصاحبه بــا محمد شــعیب قطب زاده،کاپیتان 	 
تیم فوتســال خاتم النبییــن غزنی، به بهانه نائب 
قهرمانــی ایــن تیــم در بازی هــای جام.غدیر، 

تابستان ۱40۱ش.

۱۴
۰۲

ار 
 به

م،
ده

هج
ره 

شما
م، 

ده
یاز

ل 
سا

پیـام خاتـم



68

۱۴
۰۲

ار 
 به

م،
ده

هج
ره 

شما
م، 

ده
یاز

ل 
سا

پیـام خاتـم



69

محسنی  آیت الله العظمی 
و ســتاد مردمی به اســتقبال تجلیل 
از ســومین ســالیاد رحلت حضرت 

آیت الله العظمــی محســنی )ره( شــتافته و در راســتای 
معرفی هرچه بهتر و بیشــتر شــخصیت و تأثیرات علمی 
و فرهنگــی این فقیــه فرزانه و مجاهد برنامه های متنوع 

علمی و فرهنگی زیر را روی دست گرفت:

۱.      برگزاری نشســت علمی- عمومی: این نشســت در 
تاریخ ۱2 اســد ۱40۱ و با حضور پرشــور اقشار مختلف 

جامعــه، اعــم از مقامــات حکومتــی، علما، اســاتید و 
مسئولین دانشگاه ها، طاب علوم دینی،  دانشجویان، 
فرهنگیــان، بــزرگان قومی و دیگر اقشــار جامعه برگزار 
شده و آقایان دکتر محمدرحیم اصغری به نمایندگی از 

پوهنتون خاتم النبیین)ص( شعبه غزنی،

 

اســتاد احسان الله حســن زوی رئیس پوهنتون غزنی، 
حجت الاسام والمســلمین حاج آقای توســلی، شــیخ 
الحدیث مولوی مدنی رئیس حج و اوقاف ولایت غزنی، 

علما و دانشمندان از مفاخر ملی و سرمایه های علمی، 
معنــوی، اخاقــی و سیاســی یک جامعه به حســاب 
می آید. تقدیر، تکریم و تجلیل از مقام شامخ آن ها، چه 
در حیــات و چــه در ممات، در حقیقــت تجلیل از مقام 
والای علم، خرد و فرزانگی است؛ امری که به نوبه خود 
اثر چشــمگیری بر جامعه علم و عالم دوســت دارد. به 

خصوص تقدیر از اندیشــمندی که بسان شمع سوخته 
و جامعه خود را روشن می کند، سبب می شود که نسل 
حاضــر او را مرجع علمی خود قرار داده و تحصیل علم 
و دانش را پیشــه سازد. یکی از شخصیت های کم نظیر 

تاریــخ معاصــر افغانســتان مرحــوم آیت الله العظمی 
محســنی است. شــخصیتی که در راستای تنویر افکار 
و توســعه علمی، فرهنگی، سیاسی و اجتماعی جامعه 
تاش ها نموده، مرارت ها چشــیده، طعن ها شــنیده 
ولی از پا ننشسته و میراث ارزشمند و بی بدیلی را بر جا 

گذاشته است.

بر پایه این نگاه، پوهنتون خاتم النبیین)ص( شعبه غزنی 
با همکاری موسســه تنظیم، حفظ و نشــر آثار حضرت 
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حجت الاسام والمسلمین 
حــاج آقــای اصغری رئیس شــورای 
علمای ولایت غزنی و محترم داکتر صاحب میا 
نظامــی در آن به ســخنرانی پرداخته و نقش و جایگاه 
علمی، فرهنگی و سیاســی حضرت آیت الله العظمی 

محسنی به بحث و بررسی گرفتند. 

ســخنرانان این نشســت، 
بالاتفاق، به این نکته اذعان 
داشتند که تاش حضرت 
محسنی  آیت الله العظمی 
)ره( در راســتای تقریــب 
مذاهب اســامی، تقویت 
هم دیگرپذیــری  روحیــه 
خدمــات  اقــوام،  میــان 
فرهنگــی،   – علمــی 
علمی  نهادهای  تأســیس 

بزرگ حــوزه علمیه و دانشــگاه خاتم النبیین)ص( برای 
نســل امروز مــا ماندگار بوده و باید در راســتای ترویج 
اندیشــه های آن عالم وارسته تاش نموده و همچنان 
مســئولان حکومتی، توصیه هــای عالمانه ی حضرت 

آیت الله العظمی محســنی در خصوص حکومت داری 
و حکومت اسامی را در نظر بگیرند.

گفتنی است که این مراسم با اجرای دکتر سید لیاقت 
علی موسوی و قرائت آیات کام الله مجید توسط آقای 
حسینی و همکاری قاری بشیر احمد آسف آغاز شده 
و با دعای شیخ الحدیث و التفسیر مولوی عبدالصبور 

قریشی خاتمه یافت. 

2.     اختصــاص دادن شــماره 7 نشــریه علمــی- 
پژوهشــی »اندیشــه خاتم« به بررســی اندیشه های 
آیت الله العظمــی محســنی. اقــدام   مانــدگار دیگر 
دانشــگاه خاتم النبیین)ص( شــعبه غزنی، نشر مجله 
وزین »اندیشــه خاتم« به صورت ویژه نامه با محوریت 
بررســی اندیشــه های اکادمســین کشــور حضرت 
آیت الله العظمی محســنی)ره( اســت کــه هم زمان با 
ســومین ســالیاد رحلــت 
ملکوتی معظــم له صورت 
ایــن شــماره  در  گرفــت. 
نشــریه »اندیشــه خاتــم« 
فرهیختگان و نویســندگان 
چیره دســتی  و  توانمنــد 
دست به قلم برده و هر کدام 
متناسب به سلیقه، عاقه، 
رشته و بضاعت علمی شان 
زوایای مختلف اندیشــه های راهگشــای اکادمسین 
افغانســتان را بازنمایــی و برای خواننــدگان محترم 

معرفی نموده اند.

۳.          نشــر شــماره ۱7 نشــریه دانشــجویی پیــام 
خاتــم: بخش قابل توجهی از مطالب این شــماره از 
نشریه مرتبط با آیت الله العظمی محسنی اختصاص 
داده شــده اســت؛ مثــل اصــول روابــط خارجــی 
حکومت اســامی از دیدگاه آیت الله محسنی، فقیه 

اعتدال گرا...

4.       چاپ تقویم ویژه ایت الله العظمی محسنی؛

5.          چاپ بروشــور آیت الله العظمی محســنی. در 
این بروشــور شــخصیت و خدمات علمی، سیاسی و 
اجتماعی آیت الله العظمی محسنی به صورت بسیار 
اختصار و به منظور آشنایی افراد با گوشه های از آثار و 

خدمات معظم له مورد اشاره واقع شده بود؛

6.        نشر بنرها و بلبوردهای متعدد در سطح شهر که 
در آن گوشــه هایی از فعالیت های اجتماعی و میراث 
فکری و معنوی آیت الله محسنی برای جامعه معرفی 

و بازتاب داده شده است؛
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7.         برگزاری نمایشگاه کتاب، ویژه سومین سالگرد 
رحلت آیت الله العظمی محسنی )ره(.

نمایشگاه کتاب پوهنتون خاتم النبیین)صٍ( 
شعبه غزنی

پوهنتــون خاتم النبیین )ص( شــعبه غزنی، در راســتای 
تجلیــل هرچــه باشــکوه تر ســومین ســالیاد رحلت 
فقیــه مجاهــد و نواندیش، حضــرت آیت الله العظمی 
محســنی، برنامه هــای متنــوع علمــی و فرهنگــی را 
تــدارک دیده بود کــه برگزاری نمایشــگاه کتاب یکی 
از ایــن دســت برنامه هــا بود. ایــن برنامه کــه اهداف 
نهادینه ســازی فرهنگ کتاب خوانی در جامعه و آشتی 
جوانــان بــا کتاب و به خصوص آشــنایی جوانان با آثار 
علمی و فکری آیت الله العظمی محســنی را نیز دنبال 
می کرد، روز چهارشــنبه ۱2 اسد ۱40۱ش، در سالن 
ورودی پوهنتــون خاتم النبییــن شــعبه غزنــی برگزار 
شــده و در آن آثــار علمی دکتر عبدالقیوم ســجادی، 
آثار علمی اســاتید دانشــگاه خاتم النبیین )ص(، منابع 
علمی رشته های علمی فعال در دانشگاه، جدیدترین 
شماره های نشــریات علمی دانشگاه... و به خصوص 
آثــار علمــی فقیه متبحــر و رجالــی کم نظیر، حضرت 
آیت الله العظمی محسنی، در معرض دید عاقه مندان 

قرار گرفت.

همچنین در این نمایشگاه از:

نشــریه اندیشــه خاتم،  شــماره 7)ویژه ســومین 	 
سالیاد حضرت آیت الله محسنی)ره(؛

پیام خاتم، شماره ۱7؛	 

تقویــم )ویــژه ســومین ســالیاد 	 
حضرت آیت الله محسنی)ره(؛ 

بروشــور )ویژه ســومین ســالیاد حضــرت آیت الله 	 
محسنی)ره(؛ 

کتاب "مبانی علم سیاست" اثر دانشمند فرهیخته و 	 
دقیق النظر کشور، دکتر عبدالقیوم سجادی و

کتــاب "قواعــد فقه جزایــی )مقایســه آرای فقهای 	 
امامیه و حنفی( اثر استاد محمد عیسی فهیمی،

بــه عنوان جدیدترین دســتاوردهای علمــی و فرهنگی 

پوهنتون خاتم النبیین، رونمایی صورت گرفت. 

بایســته ذکر اســت که برگزارکنندگان نمایشــگاه، 
جهت ترویج هرچه بیشــتر فرهنگ کتاب خوانی در 
جامعه، صدها بســته فرهنگی، شامل جدیدترین 
شماره نشریات اندیشه خاتم، پیام خاتم و نیز تقویم 
ویژه ســومین ســالگرد رحلت آیت الله محســنی و 
بروشــور ویژه ایت الله العظمــی محســنی را نیز به 
بازدیدکننــدگان و عاقه منــدان مرحــوم آیت الله 

محسنی اهدا نمودند.

این نمایشگاه که با استقبال شدید بازدیدکنندگان 
مواجه شــد، ســاعت ۱0 صبح آغاز شده و ساعت ۱ عصر 

پایان یافت.
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تجلیل و تکریم روز جهانی دانشجو، به مفهوم تجلیل از منزلت قشر پیش رو، برگزیده و خط دهنده 
جامعه اســت؛ کســانی که بار اصلی انکشــاف جامعه را بر دوش داشته و ستون فقرات توسعه آن به 
حســاب می آیند. در جوامع مختلف این ســنت حســنه نهادینه شده و روز جهانی دانشجو گرامی 
داشته می شود. در افغانستان هم پوهنتون خاتم النبیین شعبه غزنی همه ساله به این مهم التفات 

داشته و آن را تجلیل می نماید.
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برایــن اســاس قبــل از ظهــر روز چهارشــنبه، 2 قوس 
۱40۱ش، دیار سنایی شاهد برنامه فرخنده و باشکوه 
تجلیل از روز دانشجو بود. این برنامه که  تشویق و انگیزه 
دهی بیشتر به دانشجویان برجسته و فعال را نیز منظور 

داشــت، با حضور ریاست محترم 
دانشــگاه، جناب دکتر حبیبی، 
معاونیــن، آمریــت تحقیقــات و 
فرهنگــی، ریاســت انســتیتوت 
علــوم صحــی خاتم النبییــن)ص( 
غزنی، اساتید و کارمندان محترم 
پوهنتون و انستیتوت، کارمندان 
لیسه نور غزنه، دانشجویان ممتاز 
و ســایر محصــان پوهنتــون و 

انستیتوت و با تاوت آیات قرآن کریم توسط سید اسام 

فکوری، از محصلین رشته حقوق و اجرای خوب بسم الله 
فطرت و حمیدالله محبی، دانشــجویان رشته اقتصاد و 
طــب معالجوی پوهنتون، آغاز شــده و با صحبت های 
عالمانه ریاست محترم دانشگاه، جناب دکتر حبیبی و 
رئیس کمیته فرهنگی دانشکده اقتصاد، جناب استاد 

رضایی، ادامه یافت. 

دکتــر حبیبی در ایــن صحبت ها، ضمــن تبریکی روز 
دانشــجو به دانشــجویان، تقدیر از حضور دانشجویان 
در ایــن محفل، تقدیر از مســئولین بخش های مختلف 
دانشگاه و به خصوص آمران بخش فرهنگی و تحقیقات 
که در برگزاری این نشســت نقش مهمی ایفا نموده اند، 
بــه وضعیت آموزش در دانشــگاه های امروزی و تفاوت 

آن نســبت بــه گذشــته پرداخته و 
کارکردهــای پوهنتونهای امروزی 

را کمــاً و کیفاً، متفاوت از پوهنتون های قدیمی عنوان 
نمودنــد. ایشــان در ادامــه صحبت ها ایــن تفاوت ها 

را از نظــر ۱- جنســیتی، 2- سِــنی، ۳- طبقاتی، 4- 
جغرافیایی، 5- وابســتگی و عدم وابســتگی به دولت 
و 6- از نظــر تجــاری شــدن پوهنتونهــا، موردبحث و 
ارزیابــی قــرار داده و تجاری شــدن تحصیات عالی، 
تغییر مناســبات شــاگرد و استاد از شــاگرد پروری به 
ســودجویانه، روزمرگی شــدن تحصیات عالی و سند 
محــور شــدن آن را بــه عنوان بخشــی از آســیب های 
تحصیات عالی در افغانســتان امروزی مطرح نموده 
و موردنقــد قــرار دادند. این در حالی اســت که به باور 
دکتــر حبیبــی، یک مرکز علمی باید نخبه گرا باشــد و 
در راســتای نهادینه سازی ارزش های اصیل و فرهنگ 

پیشرو در جامعه حرکت کند. کاری که با تجاری سازی 
نهادهای علمی... و امکان پذیر نیست.
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اســتاد رضایــی هم که بــه نمایندگی 
دانشــگاه  فرهنگــی   کمیتــه  از 

ایــراد ســخن نمــود، 
دانشــجویی  فرهنگ 
و  موردبحــث  را 
بررســی قــرار داده و 
سخت کوشــی، خوب 
یادگرفتن و فهمیدن، 
آزادی و آزادگــی را از 
مفاهیم  اساسی ترین 
دانشــجویی  فرهنگ 
معرفی نمود و برداشت 
و فهم دانشــجویان از 
پدیده ها را با حقیقت 

و واقعیــت نزدیک تر بیان داشــت. اســتاد رضایی در 
ادامــه صحبت هــا تأکید نمود که دانشــجویان محور 
تغییر در جامعه بوده و مسئولیت آن ها نسبت به سایر 
مردم، در قبال کشور، دوچندان است و لازم است که 

این مســئولیت ادا شود. 
بخش هــای  در  ایشــان 
صحبت هایشــان  پایانی 
به جان گرفتــن وضعیت 
فرهنگی در ولایت غزنی 
اشاره نموده و آن را مرهون 
و  تاش های مســئولین 
دست اندرکاران پوهنتون 

خاتم النبیین اعام داشت و از آن به عنوان افتخار 
یاد کرد.

ســخنرانی دانشــجویان بخش مهم دیگری از این 
برنامــه بــود و در آن خانم 
شکریه اکبری، دانشجوی 
رشــته اقتصــاد، در مقاله 
زیبــای ادبــی- توصیفی 
دانشــجو را معنا و توصیف 
نمــوده و مســئولیت او را 
در قبال خانواده و کشــور 
بررســی  و  موردبحــث 
قــرار داد. آقــای روح الله 
انوری، دانشــجوی رشته 
حقــوق، هم ضمن تقدیر و تشــکر 
از پوهنتون خاتم النبیین غزنی که 
زمینه و بستر فراگیری علم و دانش 
را در جامعــه فراهم نموده اســت، 
نقش های مختلف دانشجویان در 
جامعــه را واکاوی و ارزیابی نموده 
و چالش هــای آن را موردبحــث و 
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75 بررسی قرارداد. 

طــارق  احمــد 
 ، ی حمــد ا
ی  نشــجو ا د
طــب،  رشــته 
علــل پیشــرفت و 
عقب ماندگی غرب 
و امت اســامی را 
به عنــوان موضوع 
انتخاب  صحبــت 
نموده و با تمســک 
بــه اشــعار اقبــال 
لاهــوری، علمــی 
گرایی و بی توجه به 
علم را دلیل اصلی 
این مســئله عنوان 

نمودند.

تقدیر  لوح  اعطای 
دانشــجویان  بــه 
برتــر انضباطــی و 

اخاقــی، نماینــدگان صنــوف و اعضــای تیم منتخب 
فوتسال پوهنتون خاتم النبیین )ص( شعبه غزنی به دلیل 

کســب عنوان نائب قهرمانی در بازی های تیمهای برتر 
فوتســال شــهر غزنی »جام غدیر«، از دیگر برنامه های 
گرامــی داشــت روز جهانــی دانشــجو در پوهنتــون 

خاتم النبیین شعبه غزنی بود. 

بایسته ذکر است که تهیه بولتن خبری خاتم، شماره 
5 و ویژه روز دانشجو که 
در آن مطالب متفاوت 
و متناســبی از اساتید 
و دانشجویان عزیز به 
چاپ رسیده، تهیه بنر 
بزرگ، جهــت معرفی 
برتــر  دانشــجویان 
انضباطی و اخاقی، 
اهــدای لــوح تقدیر و 
تهیه کیک بزرگ... از 
دیگر اقداماتی بود که 
منظور تجلیــل از روز 
جهانی دانشجو انجام 

شده بود.
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نقــش برجســته و مؤثرتــر دانشــجویان ممتاز و 
استعدادهای درخشان در شکل گیری جامعه آزاد، 
آباد و توسعه یافته باعث شده است که در کشورهای 
توسعه یافته توجه ویژه ای نسبت به محصلین ممتاز 
صورت گیرد و جهت شناســایی، جذب، حمایت و 
اســتفاده از ظرفیت ها و توانمندی های آن ها، در 
مســیر پیشبرد عالمانه امورات مختلف اجتماعی، 
نهادهایــی به وجود آید و با اســتفاده از شــیوه ها 
و شــگردهای مختلــف و به بهانه هــای گوناگون و 
متفاوتی از آن ها و دستاوردهایشان تجلیل و تکریم 

به عمل می آید.
در افغانســتان پوهنتون خاتم النبیین)ص( شــعبه 
غزنــی افتخار دارد که همه ســاله، اســتعدادهای 
درخشــان و محصان ممتاز خود را شناسایی و از 
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77 تاش های خســتگی ناپذیر آن ها به شــیوه های 
مختلفــی، تجلیل و تقدیر به عمل آورده اســت. 
اینبار روز سه شــنبه ۱۹ میــزان ۱40۱ش، طی 
یــک نشســت  باشــکوه، یازدهمین جشــنواره 
دانشجویان برتر علمی – آموزشی خود را در سالن 
اجتماعــات پوهنتــون خاتم النبیین )ص( شــعبه 
غزنی برگزار نمود. این نشســت که در آن ریاست 
محتــرم پوهنتون، جناب دکتر حبیبی، معاونین 
محترم پوهنتون، ریاست انستیتوت علوم صحی 

 ) ص ( لنبییــن تم ا خا
نماینــده  غزنــی، 
وزارت  فوق العــاده 
عالــی  تحصیــات 
جنــاب  افغانســتان 
استاد حنفی، ریاست 
اســتیناف  محکمــه 
غزنــی جنــاب مولوی 
اســاتید  محی الدین، 
و کارمنــدان محتــرم 
پوهنتون و انستیتوت، 
نــور  لیســه  رئیــس 
آقــای  جنــاب  غزنــه 
ریاســت   ، ســجادی 
لیسه شمس العارفین 

جنــاب مولوی ظهور احمد، دانشــجویان ممتاز 
و والدین محترمشــان و سایر محصان پوهنتون 
و انســتیتوت حضــور داشــتند، با تــاوت آیات 
قرآن کریم توســط آقای نواندیــش از محصان 

صحی  علوم  انستیتوت 
خاتم النبییــن)ص( غزنی 
و اجرای خوب بسم الله 
فطرت، دانشجوی رشته 
اقتصــاد پوهنتون، آغاز 
شــده و با صحبت های 
مولوی قریشــی و دکتر 
پیگیــری  حبیبــی، 
شــد. ســپس برنامــه با 

صحبت های استاد حنفی و مولوی محی الدین، 
اجرای زیبای گروه های سرود لیسه های شمس 

العارفیــن و نــور غزنه ادامــه یافته و 
با اعطــای لوح تقدیر و بســته های حمایتی پوهنتون 
خاتم النبییــن)ص( غزنی به محصــان ممتاز پوهنتون 
خاتم النبیین شعبه غزنی و انستیتوت خاتم النبیین)ص( 

غزنی، پایان یافت. 
مولوی قریشی، مسئول دعوت و ارشاد دروس ثقافت 
اســامی پوهنتــون، به عنــوان اولین ســخنران، در 
صحبت هایشــان بر نقش علم و دانش در تحقق هدف 
خلقت انســان اشــاره نموده و تأکید کرد که امروزه، نه 
فقط علوم دینی، بلکه علوم 
عصری نیز برای مسلمانان 
و  اســت  کفایــی  فــرض 
ضرورت دارد که مسلمانان 
این مهــم را موردتوجه قرار 

دهند.
ریاســت  حبیبی،  دکتــر 
پوهنتــون  محتــرم 
شــعبه  )ص(  خاتم النبییــن 
غزنــی و دومین ســخنران 
باشــکوه،  نشســت  ایــن 
ضمــن خوشــامدگویی به 
از  سپاســگزاری  حضــار، 
و  برنامــه  برگزارکننــدگان 
اباغ سام صاحب امتیازان پوهنتون، به نقش سازنده 
دانشــجویان در جامعــه اشــاره نمــوده و آن را در امــر 
پیشــرفت و انکشــاف یک جامعه حیاتی عنوان نمود؛ 
ایشان از دانشجویان ممتاز به مثابه چشم وچراغ ملت 
یاد نموده و موفقیت مراکز 
و نهادهای علمی را نیز در 
گرو تاش دانشــجویانی 
دانســت کــه شــب و روز 
دکتر  می کننــد.  تــاش 
حبیبی در قســمت اخیر 
بــه  صحبت هایشــان 
عوامل دخیل در سعادت 
تحصیلــی  موفقیــت  و 
پرداختــه و ۱- تــوکل به خداوند، 2- داشــتن هدف، 
انگیــزه و اخــاص، ۳- مذاکــره و گفتگــوی علمــی 
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داشــتن )مباحثه(، 4- اســتفاده بهینه از عمر و زمان، 
5- یادداشــت برداری، 6- اســتفاده لازم و مناســب از 
امکانات و فرصت های موجود در پوهنتون، 7- حضور 
منظــم در صنــف و ۸- دقــت در انتخاب دوســت را از 

مهم ترین آن ها قلمداد نمود.
اســتاد حنفی، نماینده فوق العاده وزارت تحصیات 
عالــی در ولایــت غزنــی و مولــوی محی الدین، رئیس 
محکمه اســتیناف ولایت غزنی، به عنوان ســخنرانان 
ســوم و چهارم نشســت تجلیل از محصان ممتاز، در 
صحبت هایشــان از رهبری پوهنتون خاتم النبیین )ص( 

شعبه غزنی، به دلیل فروزان نگه داشتن چراغ علم 
و دانش در ولایت غزنی، آنهم در شــرایط حساس 
امــروزی، تشــکری نمــوده و 
موفقیت هــای کســب شــده 
بــرای محصان ممتاز تبریک 
گفتند. هردو سخنران دعوت 
بــه علــم را در دین اســام به 
عنــوان یک اصل اساســی و 
مهــم عنوان نمــوده و خطاب 
بــه دانشــجویان افزودند که 
همواره باید بر دامنه دانشتان 
بــی افزاییــد و انگیزه تــان از 
تحصیــل نیــز رضایــت الهی 

باشند. 
بایسته ذکر است که اعطای 
لوح تقدیر، تندیس جشنواره و کارت تخفیف فیس 
تحصیلــی از جملــه هدایایی بود که در این برنامه 
و در حضــور صدها تن از شــرکت کنندگان در این 
برنامــه به محصان ممتاز پوهنتون و انســتتیوت 
خاتم النبیین )ص( غزنی اهدا گردید. همچنین نشر 
بولتن خبری خاتم، شــماره 4 و ویژه دانشجویان 
برتر علمی، با مطالب متفاوت و متناســب و تهیه 
بنــر بزرگ معرفی محصان برتر از دیگر اقداماتی 
بود که از ســوی پوهنتون به منظور تجلیل هرچه 

بهتر از دانشجویان برتر صورت گرفته بود.
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شناسایی دانشجویان فعال فرهنگی و بسترسازی رشد و شکوفایی خاقیت های فرهنگی آن ها 
از وظایف و سیاســت های همیشــگی پوهنتون خاتم النبیین)ص( شــعبه غزنی اســت. در این راستا روز 
دوشــنبه ۳ دلو ۱40۱ش، برنامه تقدیر از دانشــجویان فعال فرهنگی که بیش ترین و بهترین همکاری 
مؤثر فرهنگی را، در ســال ۱40۱ش، با آمریت فرهنگی و ارتباطات این پوهنتون داشــته اند، در دفتر 
ریاســت محترم پوهنتون برگزار شــد. در این برنامه که معاونین محترم دانشــگاه، رؤسای دانشکده ها، 
آمرین دیپارتمنتها و سایر اساتید و کارمندان پوهنتون خاتم النبیین )ص( شعبه غزنی نیز حضور داشتند، 
از سید محمداصغر کوثری، بسم الله فطرت و خانم تمنا توانگر به عنوان دانشجویان فعال فرهنگی در 

سال ۱40۱ش، تقدیر به عمل آمد. 
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بخش پایانی صحبت هایشــان استقال واقعی 
کشــورها را با اســتقال فرهنگی آن پیوند زده و 
دســتیابی به استقال سیاســی، اقتصادی... 
را بدون اســتقال فرهنگــی فاقد معنا و مفهوم 

دانست.

این برنامه با اعطای لوح تقدیر به دانشجویان 
فعال فرهنگی توســط معاونین محترم، رؤسای 
دانشــکده های حقوق و علوم سیاسی، اقتصاد 
و معاون دانشکده طب معالجوی، پایان یافت.

در ابتــدای ایــن برنامــه دکتــر بســم الله مهدوی، 
سرپرســت آمریــت فرهنگــی و ارتباطــات، از حضور 
معاونین محترم، رؤســای دانشــکده ها و دیگر حضار 
محترم و نیز از تاش ها و همکاری های مؤثر فرهنگی 
دانشــجویان با آمریت فرهنگی و ارتباطات دانشــگاه 
تقدیر و تشــکری نموده و در مورد این برنامه و چرایی 

انتخاب این دانشــجویان به عنوان فعالان فرهنگی و 
همــکار آمریت فرهنگی در ســال ۱40۱ توضیحاتی 
را ارائــه نمود. بعد دکتــر محمدرحیم اصغری، رئیس 
محتــرم دانشــکده حقوق و علوم سیاســی، صحبت 
نموده و در ابتدای صحبت هایشــان، ضمن تقدیر از 
آمریــت فرهنگی و ارتباطات پوهنتون به دلیل تدارک 
این برنامه، کســب عنوان دانشجوی فعال فرهنگی را 
برای دانشجویان برگزیده تبریک گفت. دکتر اصغری 
در ادامــه صحبت هــا، کار فرهنگی را یک کار مقدس 
توصیف کرد و حضور فعال دانشجویان در عرصه های 
دینی و اجتماعی و انجام فعالیت های فرهنگی را یک 
وظیفه دینی و اسامی بیان داشت. ایشان در بخشی 
دیگری از صحبت ها به استعمار فرانو اشاره نموده و از 
آن به عنوان استعمار فرهنگی، نوعی تهاجم فرهنگی 
و شبیخون فرهنگی غرب تعبیر نمود. دکتر اصغری در 
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قدردانــی و سپاســگزاری در قبــال تاش هــا، 
خاقیت هــا و دســتاوردهای افــراد حس عالی 
انسانی و مورد تأکید در آموزه های الهی- انسانی 
اســام اســت که  از دیــد انســان های بصیر و با 

شخصیت سالم 
و  نمانده  پنهان 
همواره در قبال 
اقدامات مثبت، 
و  دســتاوردها 
خاقیت هــای 
رفتــار  افــراد 
از  سپاسگزارانه 
نمایش  به  خود 

می گذارد. 
مبتنی بر این نگرش و به پاس زحمات دلسوزانه و 
صادقانه اساتید گران قدر پوهنتون، روز پنجشنبه 

2۸ میــزان ۱40۱ش، نشســت صمیمانــه ای با 
حضور ریاســت محتــرم پوهنتــون، جناب دکتر 
حبیبی و اســاتید گران قدر دانشکده های طب، 
حقوق و علوم سیاسی و اقتصاد، در دفتر ریاست 

پوهنتــون برگزار شــد. در این دیدار دکتــر حبیبی از 
تاش هــای دلســوزانه اســاتید در راســتای تأمین و 
تربیت نیروی انسانی موردنیاز کشور تشکری و اساتید 
را ســتون فقرات پوهنتون، چشــم وچراغ و پشــتوانه 
معنــوی جامعه و 
عنوان  پوهنتون 
نمود. ایشــان در 
پایان این نشست 
از  صمیمانــه، 
گــرم  حضــور 
اساتید محترم در 
ایــن گردهمایی 
نموده  تشــکری 
و ضمــن اعطای 
لوحــی تقدیر و ســپاس از زحمات صادقانه اســاتید، 

برای تک تک آن ها آرزوی توفیقات بیشتر نمودند.
ایــن در حالــی اســت که هم زمــان با 
تقدیر از دانشــجویان برتر آموزشــی در 
تاریــخ ۱۹ میــزان ۱40۱، محصــان 
پوهنتــون و انســتیتوت علــوم صحــی 
خاتم النبیین)ص( غزنی نیز از اســاتید 
و  پوهنتــون  زحمت کــش  و  دلســوز 
انســتیتوت و در آن نمایندگان صنوف با 
اعطای هدایایی، روح سپاسگزاری شان 
را نسبت به زحمات و تاش های صادقانه 
و دلسوزانه اساتید به نمایش گذاشتند.

گرامی داشت روز جهانی معلم 
در پوهنتون خاتم النبیین)ص( شعبه غزنی
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بــه ابتــکار پوهنتــون خاتم النبیین )ص( 
شعبه غزنی نشســت هم اندیشی علمای 
شــهر غزنــی روز چهارشــنبه ۱6 قــوس 
۱40۱، در ســالن اجتماعــات ابوریحان 
ایــن پوهنتون برگزار شــد. این نشســت 
بــا دیدوبازدیــد علمای کــرام از کتابخانه 
عالی و مجهز و اتاق های درســی و اداری 
پوهنتــون آغاز شــده و بــا پذیرایی خوب 
پوهنتون و برگزاری نشســت هم اندیشی 

خاتمه یافت. 
موضوعاتــی کــه مــورد بررســی علمی 
شــخصیت های شــخیص هریک جناب 
دکتر حبیبی رئیس پوهنتون خاتم النبیین 
شــعبه غزنی، جناب حجت الاسام آقای 
اصغــری مدیــر مدرســه علمیــه توحید، 
شــیخ الحدیث مولوی قریشــی مسئول 
بخش ارشــاد و دروس ثقافــت پوهنتون، 
مولــوی نجیب رئیس بخش امر به معروف 
و نهی از منکر و مولوی جبیر مدیر تحقیق  
حــوزه امنیتی دوم،  قــرار گرفت، وحدت 
و هم اندیشــی برای حل مشکات جامعه 
بوده و ســخنرانان آراء فقهی و علمی شان 
را در مــورد چالش هــای موجــود، مطرح 
ســاخته و وحدت وهم پذیری را به عنوان 

راه حل بیان نمودند.
گفتنی است که در حاشیه این نشست، 
از ســوی دانشــکده طب معالجوی و تیم 
صحــی پوهنتــون خاتم النبیین خدمات 
صحی متعددی برای علمای شرکت کننده 

در این نشست ارائه گردید.
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یکشنبه  27قوس ۱40۱ نشست هم اندیشی ریاست 
محترم دانشگاه با دانشجویان فارغ التحصیل برگزار 
گردیــد. در این نشســت صمیمانه که در آن عاوه بر 

معاونین محترم، رؤسای محترم دانشکده ها و اساتید 
محترم، دانش جویان فارغ التحصیل دانشکده های 
طب معالجوی، حقوق و علوم سیاســی و دانشــکده 
اقتصاد نیز حضور داشــتند، ریاست محترم دانشگاه 
ضمن خوش آمد گوی  به دانشجویان و اظهار مسرت 
از دیــدار مجدد آن ها، یادآور شــد که هدف ما ایجاد 
مطلوبیت و کیفیت در ارائه خدمات آموزشــی اســت 
و یکــی از راه هایــی که ما را به این هدف می رســاند، 
ارتبــاط با دانشــجویان فارغ التحصیل اســت. دکتر 
حبیبی دانشــجویان فارغ التحصیــل را نزدیک ترین 
واسطه بین نهاد و بازار کار توصیف نموده  و دیدگاه و 

نظرات آن ها را مؤثر و کارآمد عنوان کرد. 
ایشــان در ادامه صحبت ها پوهنتون خاتم النبیین و 

نشست هم اندیشی ریاست پوهنتون و 
رؤسای دانشکده ها با فارغ التحصیلان
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شفاخانه کدری خاتم النبیین )ص(  را یک فرصت و ظرفیت تدریسی و ارائه خدمات صحی خوبی 
بیان داشــت که می تواند در جذب فارغ التحصیان خاتم النبیین )ص(  غزنی مورد اســتفاده قرار 
گیرد. ریاست محترم دانشگاه در بخش اخیر صحبت هایشان از زمینه بورسیه تحصیلی پوهنتون 
یاد نموده و افزودند که پوهنتون می تواند در بخش کارهای عملی و ماستری دانشجویان خود 

را در خارج از کشور اعزام نماید. 
بخش دوم برنامه هم اندیشــی با فارغان تریبون آزاد بود که در آن دانشــجویان فارغ التحصیل 
خاطــرات، دیــدگاه و نظــرات خــود را مطرح نموده و ضمــن رضایتمنــدی از تحصیل در نهاد 
خاتم النبیین )ص( غزنی  برخی از مشکات  و نقاط ضعف و قوت این مرکز علمی را یادآور شدند 

و جهت بهبودی به سمع مسئولینی حاضر در محفل رساندند.
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نشست علمی-فرهنگی »رمضان فرصت نیایش و 

فصل شکفتن ایمان« در پوهنتون خاتم النبیین شعبه غزنی با 

ابتکار آمریت های فرهنگی و تحقیقات و با اشتراک پوهنتون غزنی، تلویزیون 

تمدن، تلویزیون غزنویان، تلویزیون سعادت، ریاست پوهنتون، ریاست اطاعات فرهنگ، 

ریاســت امر به معروف و نهی از منکر، شــورای علمای ولایت غزنی، معاونین پوهنتون، روسای 

دانشکده ها، اساتید، اصحاب رسانه و دانشجویان در سالن اجتماعات پوهنتون برگزار گردید. 

این نشســت علمی-فرهنگی با گردانندگی بســم الله فطرت از دانشجویان دانشکده اقتصاد با 

تاوت آیات قرآن کریم توســط قاریان محترم هریک محمدعارف نواندیش و محمدرضا ذهین 
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آغاز گردید. در ابتدای جلسه دکتر موسوی نماینده 
اساتید پوهنتون خاتم النبیین ضمن مقدم مهمانان 
جلســه را گرامی داشته و رمضان را در مکتب پیامبر 
گرامی اســام ماه ضیافــت توصیف نمود که در این 
مهمانی بزرگ الهی، میزبان خداوند است و بندگان 
مؤمن،  مهمان این دعوت الهی به حساب می آیند. 
در ادامه دکتر موسوی تفاوت ضیافت الهی و انسانی 
را متذکر شــده و افزودند که در ضیافت الهی، محور 

تقوی و ریاضت نفس در برابر امیال نفسانی است. 
در ادامــه مولوی محمد راشــد اســتاد دانشــکده 
شــرعیات بــه نمایندگی از پوهنتــون غزنی صحبت 
نمــوده و بیان داشــتند که: انســان عــاوه بر جنبه 
مــادی و جســمی دارای جنبه معنــوی و روحی هم 
اســت و هر یک از آن ها در رســیدن به کمال مطلوب 
خــود به برنامه هــای خاص احتیاج دارنــد؛ یکی از 
برنامه های که جنبه مادی و معنوی را با خود به همراه 

دارد، روزه است. روزه فواید جسمی و روحی فراوان 

دارد، بــه عبارتی روزه ماه مبارک 
رمضان شــفابخش جسم است و توان بخش  جان 
انســان؛ روزه ماه مبارک رمضان باعث می شود که 
ما روح و روان خود را صیقل دهیم. روزه ماه  مبارک 
رمضان پاک کننده آدمی از رذایل حیوانی اســت. 

مولوی محمد راشــد در بعد دیگری از صحبت ها، 
به تعبدی بودن احکام الهی اشاره نموده و افزودند 
که روزه یکی از احکام انسان ســاز اســام است که 
آگاهــی از همــه فواید و پی بردن به فلســفه کامل 
آن همچون ســایر احکام الهی برای انسان عادی 

ممکن نیســت؛ زیرا دانش محدود بشر نمی تواند 
راهگشای همه اسرار نهفته باشد. 

ســخنران دیگر برنامه که به نمایندگی از ریاست 
امــر به معروف و نهــی از منکر ولایت غزنی صورت 
گرفت، مولوی عزیز الرحمن بود. وی بیان داشتند 
کــه: روزه یکــی از عبادت های مهم و از ارکان دین 
مبین اســام است هم در آیات قرآن کریم و هم در 
روایات در کنار نماز و دیگر عبادات توجه بســیاری 
به آن شده است تا جایی که قضای آن را باید به جا 
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آورد و هیــچ کوتاهی در این مورد را 
خداوند از کسی نمی پذیرد؛ ایشان 
در بعد دیگری از صحبت های خودش بیان داشتند 
که: روزه فواید بســیاری دارد از جمله توجه به حال 
بیچارگان و آشــنا شــدن به حال فقــرا و بینوایان را 
افزایــش می دهــد چون وقت کــه روزه دار در مدت 

کوتاهی گرســنه می شــود و ناراحتی گرســنگی را 
احســاس می کند به یاد گرســنگی دائمــی فقرا و 
بیچارگان می افتد که همیشــه در ناراحتی اســت و 

این باعث می گردد که اغنیا به فقرا و تنگ دســتان 
کمک کند و این یکی از فواید روزه است. 

در ادامــه نشســت علمی-فرهنگــی دو تــن از 
دانشــجویان به نمایندگی  از ســایر دانشــجویان با 
موضوع ماه مبارک رمضان و مســئولیت جوانان به 
ایراد صحبت و خوانش مقاله پرداختند. این برنامه 
بــا دعــای جناب مولوی قریشــی اســتاد ث قافت 

پوهنتون خاتم النبیین پایان یافت.

اشــتراک دســتاوردهای 
علمی پژوهشی و فرهنگی 
پوهنتون خاتم النبیین)ص( 
شــعبه غزنی بــا نهادهای 
علمــی و فرهنگــی ولایت 

غزنی
در راســتای توسعه علمی و فرهنگی جامعه و به 
منظور ارتباط هرچه بیشــتر علمی با مراکز علمی 
و فرهنگی بیرونی، روز سه شنبه 2۹ قوس ۱40۱ 
و روز یکشــنبه جــدی ۱40۱ آمریــت فرهنگی و 

تحقیقــات پوهنتون خاتم النبیین شــعبه غزنی، 
طــی دیــداری از  بخش فرهنگــی ولایت غزنی، 
ریاســت اطاعات و فرهنگ ولایت غزنی، ریاست 
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معــارف ولایت غزنی، ریاســت پوهنتون ولایت 
غزنــی، ریاســت حــج و اوقاف ولایــت غزنی، 
ریاست پوهنتون مســلم، ریاست صحت عامه 
ولایت غزنی... مهم ترین دســتاوردهای علمی 
و فرهنگی پوهنتون خاتم النبیین شــعبه غزنی 
در ســال ۱40۱ را، در قالب بســته های علمی 
پژوهشــی و فرهنگی، به این مراکز اهدا نموده 

و خواهــان گســترش همکاری هــای علمی و 
فرهنگــی فی مابین و نیز انتقــال نقطه نظرات 
تکامل بخششــان در مورد کارهای اهداشــده، 
جهــت اصــاح و بهبــودی در مراحــل بعدی، 

گردیدنــد. مســئولین مراکز مذکــور نیز ضمن 
تشــکر از ایــن اقــدام پوهنتــون خاتم النبیین 
غزنی، از پیشنهاد مطرح شده استقبال نموده 

و وعده همکاری در این زمینه را دادند.

 کانکور بهاری 1402 
)اصلی و متفرقه(

دانشــگاه خاتم النبیین)ص( شعبه غزنی، همه ساله، 
در فصل بهار و خزان آزمون پذیرشــی داوطلبان ورود به 
دانشــگاه را برگزار و برای پذیرفته شدگان آزمون فرصت 
و زمینه  تحصیل علم و آگاهی را فراهم می کند. کانکور 
بهاری ســال ۱402 این دانشگاه در شرایطی برگزار شد 
کــه  دختــران و طبقه اناث جامعــه از این فرصت محروم 
شــده و حق ثبت و ورود در دانشــگاه را نداشتند. با این 
وجــود در تاریــخ ۱۹ حوت ۱40۱، کانکــور اصلی این 
پوهنتــون بــا حضور معاونت محترم علمی- تدریســی، 
رؤســای دانشــکده ها، اســاتید، هیأت نظــارت وزارت 
تحصیــات عالــی و حضور پرشــور داوطلبان، با تاوت 
آیاتــی از کام اللــه مجیــد، ایــن آزمون آغاز شــده و با 

صحبت های دکتر غامرضا کریم، معاونت علمی، ادامه 
یافــت. دکتر کریمی ضمن یادآوری افتخارات پوهنتون 
خاتم النبیین شــعبه غزنی، یادآور شــد که این پوهنتون 
بــا تمــام توان تــاش خواهد  کرد تا در راســتای تربیت 
جوانان  متعهد و متخصص گام های جدی تری را بردارد. 
بعد رئیس هیأت محترم نظارت امتحانات، جناب استاد 
سید رحیم غفاری معاون امور علمی پوهنتون غزنی در 
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مورد شــیوه برگزاری امتحانات صحبت نموده و در 
پایان تذکرات امتحانی توســط مدیریت امتحانات 
برای متقاضیان کانکور بهاری ۱402 اباغ گردید.

همچنین کانکور متفرقه پوهنتون خاتم النبیین)ص( 
شعبه غزنی برای مشتاقان علم و آگاهی تخصصی و 
بازماندگان از کانکور اصلی در تاریخ ۱402/۱/4، 
بــا حضــور گســترده داوطلبــان، ریاســت محترم 
دانشــگاه، معاونت علمی، معاونت مالی و اداری و 
هیئت محترم نظارت تحصیات عالی برگزار گردید.
این برنامه با تاوت آیات قرآن کریم آغاز شــده و با 
ســخنان ریاست محترم پوهنتون جناب آقای دکتر 
حبیبــی ادامه یافت. ریاســت محتــرم پوهنتون در 
ابتدای صحبت هایشــان حضور پرشــور متقاضیان 
تحصیــات عالی و هیئــت محترم نظــارت وزارت 
تحصیــات عالی را در پوهنتــون خاتم النبیین )ص( 
خوش آمدیــد گفته و بیان داشــتند کــه: پوهنتون 
خاتم النبیین)ص(  به عنوان پوهنتون تراز اول کشــور 
به مثابه خانه مشــترک متعلق  به همه دانشــجویان 
اســت. پوهنتون همان طوری که در شــعار خودش 

تعهــد و تخصــص را گزینش نمــوده، در عمل نیز 
با جذب اســاتید مســلکی و متخصص به ســویه 
دکتــری و ماســتر و بــا بهره گیــری از روش های 
درسی مدرن و معاصر گام های بلندی را برداشته 
اســت و دانشــجویان خــاق و خوبــی را تقدیــم 
جامعه نموده اســت. ریاست محترم پوهنتون در 
اخیــر صحبت های خودش از تمام دانشــجویان 
خواســت که بــا انگیزه و برنامــه دقیق به درس  و 
تحصیــل بپردازنــد و بــرای مفیدیــت و مؤثریت 
توســعه کشور تخصص لازم را کســب نمایند. در 
ادامه ایــن برنامه معاون علمی پوهنتون غزنی به 
ایراد صحبت پرداخته و بیان داشتند که پوهنتون 
خاتم النبییــن )ص( به عنوان یک دانشــگاه خوب 
خدمــات ارزنده ای را برای جامعه نموده اســت و 
طی یک دهه فعالیت علمی دانشجویان زیادی را 
تربیت نموده و تقدیم جامعه نموده است. ایشان 
در فــرازی از صحبت هــای خــودش محصلین و 
دانشجویان را تشویق به کسب علم و دانش نموده 
و بیان داشــتند که فعاً الحمدالله در کشور نظام 
اســامی برقرار شده و امنیت تأمین شده است؛ 

لذا دانشجویان باید از این فرصت استفاده نموده 
بــه کســب علم و دانش بپردازنــد. در اخیر برنامه 
رهنمود امتحان برای دانشــجویان بیان شــده و 
متعاقباً امتحان آغاز گردید و دانشجویان مبادرت 

به حل سؤالات نمودند.

۱۴
۰۲

ار 
 به

م،
ده

هج
ره 

شما
م، 

ده
یاز

ل 
سا

پیـام خاتـم



91

دانشــگاه خاتم النبیین )ص( شــعبه غزنی در راســتای برنامه های بلندمــدت همکاری های علمی و 
فرهنگی خویش با دانشگاه ها، مراکز تحقیقی و پژوهشی و حوزات  دینی، در تاریخ ۱۹ حمل ۱402 
تفاهم نامــه همکاری با شــورای علمای ولایت غزنی امضا نموده اســت. مطابــق مفاد این تفاهم نامه 
که در دفتر ریاســت دانشــگاه، در حضور تعدادی از اساتید و مسئولین دانشگاه میان ریاست محترم 
دانشــگاه جناب دکتر حبیبی و رئیس محترم شــورای علما جناب حجت الاســام اســتاد معتمدی، 

بــه امضــا رســید، طاب حــوزات 
در  می تواننــد  دینــی  مــدارس  و 
رشــته های حقوق، علوم سیاسی و 
اقتصاد با تخفیف ویژه در دانشگاه 
خاتم النبیین )ص( مشــغول تحصیل 
شــوند. قابل یــادآوری اســت که با 
عنایت به مفاد تفاهم نامه، طاب که 
از طرف شــورای علماء ولایت غزنی 
معرفی می گردد، می توانند تا ختم 
تحصیل از تخفیف متذکره بهره مند 

شوند.

امضاء تفاهم نامه همکاری علمی میان دانشگاه 
خاتم النبیین )ص(  شــعبه غزنی و شورای علمای 

ولایت غزنی
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اعزام اســاتید و دانشــجویان 
خاتم النبییــن)ص(  پوهنتــون 
در  ظرفیــت  ارتقــاء  جهــت 
مقطــع دکتــری و ماســتری به 

دانشگاه های خارج از کشور
پوهنتون خاتم النبیین)ص( شــعبه غزنی افتخار دارد 
که از بدو تأســیس، حمایت از ارتقای ظرفیت علمی 
اساتید، کارمندان و دانشجویان ممتاز، با همت بلند 
و استعدادهای درخشان را از سیاست های راهبردی 
جهت دستیابی به اهداف تعیین شده اعام نموده و 
در این راستا با امضای تفاهم نامه های پذیرش و بورسیه 

دانشــجویان خاتم گام های عملی و ارزشمندی را نیز 
است.  برداشــته 
تعداد  هم اینــک 
زیادی از اساتید، 
و  کارمنــدان 
خصــوص  بــه 
ایــن  محصــان 
بــا  پوهنتــون، 
ایــن  حمایــت 
به  علمــی،  مرکز 
ظرفیــت  ارتقــاء 

علمی شــان در مقاطــع ماســتری و دکتــری و در 
دانشــگاه های مختلــف داخــل و خارج از کشــور 

مشغول می باشند.

جای بس خرسندی است که در سال ۱40۱ش، 
آقایــان محمدعلــی حیــدری، اســتاد توانمنــد و 
آمــر دیپارتمنــت حقوق دانشــکده حقــوق و علوم 
سیاسی، حسین داد کامران استاد و آمر تحقیقات 
پوهنتــون خاتم النبیین)ص( شــعبه غزنی و علیرضا 
حیدری آمر امور اســاتید ایــن پوهنتون، از طریق 
بورســیه تحصیلی، به یکی از دانشــگاه های خارج 
از کشور اعزام شده و بر آن است تا با ارتقاء ظرفیت 
و افزایش دانش تخصصی شــان در مقطع دکتری و 
ماستری، مصدر خدمتی شوند، بیشتر و ماندگارتر، 
برای کشــور عزیزمان افغانستان. همچنین آقایان 
اسدالله شمس، محمدآغا موسوی، سلمان حسین 
زاده و .....از دانشــجویان فعال این پوهنتون، عازم 
دانشــگاه های خارج از کشور شده تا با استفاده از 
بورســیه های تحصیلی بــه تکمیل و افزایش دانش 

تخصصی شان اقدام نمایند.
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93 جلسه توجیهی با محصلان؛ 
الزامات، بایدها و نبایدها 

به منظور آگاهی هرچه بیشــتر محصان با لوایح 
و مقررات پوهنتون، روز دوشــنبه 2۱ سنبله۱40۱ 
نشســت توجیهی دانشکده حقوق و علوم سیاسی 
پوهنتون خاتم النبیین )ص(  شــعبه غزنی در دو تایم 
قبــل از ظهــر و بعد از ظهر با محصان دانشــکده 
حقوق و علوم سیاســی برگزار شــد. این نشست که 
در آن ریاســت محترم دانشــگاه جناب آقای دکتر 

حبیبی، ریاســت دانشکده حقوق و علوم سیاسی، 
آمرین محترم دیپارتمنت حقوق و علوم سیاســی و 
جمعی از اســاتید این دانشکده حضور داشتند، با 
اجرای آقای انوری و تاوت آیاتی از قرآن کریم توسط 
قاری بشیر احمد آســف، از دانشجویان دانشکده 

حقوق و علوم سیاســی آغاز شــده و با صحبت های 
دکتر حبیبی، ریاســت محترم دانشــگاه، پیگیری 

شد. 
دکتر حبیبی در این صحبت ها با دعوت محصان 
به تاش بیشتر در امر تحصیل، بر جایگاه رفیع علم و 
سوادآموزی تأکید نموده و مشکات دوران تحصیلی 

را مقطعــی و زودگذر عنوان نمود و 
تأکید داشــت که غفلت از تحصیل پشیمانی ابدی را 
به دنبال خواهد داشــت. ایشــان در بخش دیگری از 
صحبت ها با بیان اینکه امروزه ماک ســوادآموزی از 
نظر یونســکو تغییر نموده، ضرورت تطبیق محصان 
با معیارهای جدید و تعریف شــده را گوشــزد نموده و 
اضافه کرد که پوهنتون خاتم النبیین)ص( شــعبه غزنی 

بــا ارائه خدمــات معیاری در کنــار محصلین خواهد 
بود و محصلین باید از فرصت ایجاد شــده بیش ترین 

استفاده را نمایند.
سخنران بعدی جلسه استاد معرفت، آمر دیپارتمنت 
حقوق، بود. ایشــان ضمن توضیــح لوایح انضباطی 

دانشگاه، بر ضرورت و اهمیت نظم در زندگی انسان ها 
تأکید نمود. ســپس دکتر کریمی، ریاست دانشکده 
حقــوق و علــوم سیاســی صحبت نموده و سیســتم 
کریدت را با توجه به آخرین اصاحات اعمال شده از 
سوی وزارت تحصیات برای محصان تشریح نمود. 
دکتر کریمی با توجه به حضور محصان جدیدالورود، 
عاوه بر اشاره به فواید و ویژگی های سیستم کریدت، 
مقــررات آن را  بــه صورت کامل  به بحث گرفته و برای 

دانشجویان بیان داشتند.
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برگــزاری نشســت هم اندیشــی 
اساتید پوهنتون خاتم النبیین)ص( 

شعبه غزنی 
معاونــت علمی دانشــگاه روز دوشــنبه ۱4 حمل 
۱402 نشســت هم اندیشــی اســاتید را بــا حضور 
ریاســت محتــرم دانشــگاه، معاونیــن، روســای 
دانشــکده ها و اساتید دانشگاه و مرکز آموزش های 
کاربــردی جهت انتقــال تجارب تدریســی و بیان 
مقررات آموزشی برگزار نمود. این جلسه که در سالن 
کلینیک حقوقی دانشگاه برگزار شده بود، با تاوت 
آیات قرآن کریم توســط جنــاب آقای دکتر مهدوی 
آغاز گردید و با صحبت های ریاست محترم دانشگاه 
جناب آقای دکتر حبیبی ادامه یافت. دکتر حبیبی 
در این صحبت مقدماتی، ضمن تشــکر و قدردانی 
از معاونت علمی-تدریســی بابت برگزاری نشست 
هم اندیشــی، حضور تمامی اســاتید را در نشست  
خوش آمدید عرض داشته و اساتید جدید را معرفی 
نمودند. ریاســت محترم دانشــگاه اســاتید را یک 
بخش مهم مراکز دانشگاهی دانسته و بیان داشتند 

کــه: آنچه دانشــگاه خاتم النبییــن )ص( را در کابل و 
غزنــی به عنوان یک نهــاد معتبر و خوش نام علمی 
معرفی نموده اســت کادر علمی دانشگاه است که 

در راستای شکوفایی دانشگاه و ارتقاء مهارت های 
علمی و جانبی دانشــجویان از هیچ تاشــی دریغ 
نورزیده و خستگی ناپذیر تاش نموده اند در ادامه 
نشســت معاونت علمی-تدریسی دانشگاه جناب 

آقای دکتر کریمی ضمن تقدیر و تشــکر از حضور 
اســاتید مخصوصاً اســاتید کابل؛ تمامی اســاتید 
را ملــزم به تطبیق کورس پالیســی و پان درســی 
دانســته و از اســاتید خواست که ساعات درسی را 
به صورت کامل تدریس نمایند زیرا ساعات درسی 
مربوط به دانشجویان است و در زمره حق الناس که 
باید به صورت کامل تدریس شــود معاونت علمی-
تدریسی در آخرین قسمت از صحبت های خودش 
مقررات مربوط به کاس های درسی را بیان داشته 
و از اســاتید خواســت که در ساعات درسی حضور 
به موقع داشته باشند. در ادامه آمر تضمین کیفیت 
جناب اســتاد پویا نحوه تطبیق کورس پالیســی را 
بیان داشــته و برنامه های ارتقاء ظرفیت را تشــریح 

نمودند.
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95 برگزاری جلســه توجیهی و 
معارفه مســئولان پوهنتون 
با دانشــجویان ورودی ســال 

تحصیلی 1402 
دانشــگاه خاتم النبییــن شــعبه غزنــی جهــت 
معارفــه مســئولین پوهنتون و آشــنایی محصان 
جدیدالــورود بــا لوایح و آیین نامه های آموزشــی، 
جلسه معارفه و توجیهی در این زمینه را روز یکشنبه 
۱۳ حمل ۱402، در سالن ابوریحان، برگزار نمود. 
جلســه با تاوت آیات قرآن کریم و با حضور پرشــور 
دانشجویان جدید، ریاست محترم دانشگاه جناب 

آقای دکتــر حبیبی، معاونت علمــی جناب آقای 
دکتــر کریمی، معاونت مالــی-اداری جناب آقای 
استاد کریمی، معاونت امور محصان جناب آقای 
اســتاد فصاحــت، آمریت تضمیــن کیفیت جناب 
آقای اســتاد پویا رؤسای دانشکده ها و مدیر روابط 

عمومی دانشگاه شروع گردید. 
در آغاز ریاســت محترم دانشــگاه شــروع ســال 
تحصیلــی و مــاه مبارک رمضان را به دانشــجویان 
جدیدالورود تبریک عرض نموده و بیان فرمودند: 
درس و دانشــگاه نقــش ارزنــده و بی بدیــل در 
شــکل گیری شخصیت و آینده شــما دانشجویان 
دارد و دانشــگاه خاتم النبییــن )ص( بــه عنوان یک 
دانشگاه معتبر و خوش نام با کارنامه درخشان و با 

شعار تعهد و تخصص از بدو تأسیس تاکنون با 
تاش و همت اساتید متخصص همواره تاش ورزیده 
اســت تا نیروهای انســانی تحصیل کــرده و متعهد را 
تربیه نموده و تقدیم جامعه کند. ر یاســت دانشــگاه 

در فــراز دیگری از صحبت های خودش بیان فرمودند 
که: خدا را شکر تاش های خستگی ناپذیر و دلسوزانه 
اساتید به بار نشسته است و دانشگاه خاتم النبیین )ص( 
شــعبه غزنی در بین کل دانشــگاه های کشور سومین 
دانشــگاه و در بین دانشــگاه های خصوصی در رشته 
طب معالجوی اولین دانشــگاه شــناخته شده است. 
ایشــان بیــان فرمودند که دانشــجویان عزیز با خیال 
راحــت و خاطــر آســوده در این دانشــگاه به کســب 
تحصیل بپردازند؛ زیرا ســند دانشــگاه خاتم النبیین 
چه در داخل کشــور و چه در خارج از کشــور از اعتبار 
علمــی بلنــدی برخوردار بــوده و قابل تأیید و پذیرش 

بــرای کلیــه نهادهــای تحصیلــی و ادارات دولتــی و 
خصوصی است. ایشان ظرفیت های دانشگاه را برای 
دانشــجویان معرفــی نموده و از تمامی دانشــجویان 
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خواســت که با جدیت و اراده محکم 
عــزم خــود را جرم نموده و با شــور و 
شــوق و انگیزه مبادرت به کســب تحصیل نمایند و 
در راســتای ارتقاء ظرفیت های علمی و مهارت های 
جانبی از امکانات دانشــگاه و اندوخته های اســاتید 
استفاده بهینه را نمایند. ریاست محترم دانشگاه در 
آخر صحبت های خودش مجدداً حضور دانشجویان 

جدید را به دانشگاه خاتم النبیین)ص( خیرمقدم گفته 
و برای تمامی دانشجویان از خداوند آرزوی موفقیت 

نمود. 
معاونــت مالی-اداری دانشــگاه قوانین، مقررات و 
لوایح مالی دانشگاه را برای دانشجویان تشریح نموده 
و بیان فرمودند که: دانشــگاه با درک شــرایط مالی و 

اقتصادی دانشــجویان فیس تحصیلی را نســبت به 
ســال های قبل کاهش داده و فیس هر سمستر را به 
صورت قسطی از دانشجویان اخذ می نمایند. جناب 
اســتاد کریمی شــرایط تبدیلــی و هزینه های مالی 

مربوطه را برای دانشجویان تبیین نمودند. 
معاونت علمی-تدریســی دانشــگاه جنــاب دکتر 
کریمــی ســومین ســخنران جلســه بود کــه ضمن 

خوشــامدگویی بــه دانشــجویان بیــان فرمودند: 
دانشــگاه خاتم النبییــن به عنوان خانه مشــترک 
همه دانشــجویان متعلق به همه است دانشجویان 
بــه صــورت جدی از بحث های مذهبی،  لســانی و 
قومی در محیط دانشگاه بپرهیزند و فقط به کسب 
علم و دانش بپردازند؛ ایشــان از همه دانشــجویان 
خواســت که احترام اساتید خود را پاس بدارند زیرا 
همان طوری که در آموزه های اســامی آمده است 
معلــم جایگاه و حیثیت پدر معنوی انســان را دارد 
ازایــن رو احتــرام معلم به همه دانشــجویان واجب 
است. ایشان در بعد دیگری از صحبت های خودش 

از تمامی دانشــجویان خواســت که آیین نامه های 
آموزشــی دانشــگاه را جدی گرفته مراعات نمایند 
زیرا رعایت نظم و قواعد و مقررات فی نفســه ســبب 

ترقی و پیشرفت شما دانشجویان عزیز می شود. 
معاونت امور محصان جناب آقای استاد فصاحت 
با تبیین شــعار تعهــد و تخصص بیان فرمودند که: 
ما در دانشــگاه خاتم النبیین )ص( دین مداری را توأم 
بــا علم گرایی  نویــن به دانشــجویان عزیز آموزش 
می دهیــم اینکــه همه روزه دار هســتیم به عبارتی 
بیانگــر تعهد اســت کــه سرچشــمه در آموزه های 
دینی ما دارد و اینکه شما دانشجویان در رشته ها و 
گرایش های مــخ تلف تحصیل می نماید خود نماد 
تخصص گرایی اســت. بعــد از معاونت محترم امور 
محصان، رؤســای  دانشــکده هر یک جناب آقای 
دکتــر اصغــری، جناب آقــای دکتر مهــدی زاده و 
جناب آقای استاد فهیمی به ایراد سخن پرداختند 
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97 دیدار ریاست محترم پوهنتون 
خاتم النبیین )ص( شــعبه غزنی با 

ریاست پوهنتون غزنی 
به گــزارش روابط عمومی پوهنتــون خاتم النبیین 
شــعبه غزنی، روز سه شنبه ۳0 حمل ۱402 ریاست 
محتــرم پوهنتون خاتم النبیین شــعبه غزنی جناب 
دکتــر حبیبــی و هیأت همراه)جنــاب دکتر کریمی 
معاونت علمی و استاد شایانفر مدیر روابط عمومی( با 
حضور در دفتر ریاست پوهنتون غزنی، با رئیس جدید 
این پوهنتون جناب مولوی عبدالواسع منصور دیدار 
نمودند. بایســته ذکر است که این دیدار به مناسبت 
تقــرر مولوی منصور به عنوان رئیس جدید پوهنتون 
غزنــی صورت گرفته و در آن معاونت علمی پوهنتون 
غزنی جناب استاد غفاری نیز حضور داشتند. در این 
دیدار صمیمانه، ابتدا جناب اســتاد غفاری تشریف 
آوری ریاســت پوهنتون خاتم النبییــن جناب آقای 
دکتــر حبیبــی و هیئت همــراه را در پوهنتون غزنی 
خیرمقــدم گفته و در ادامه جناب دکتر حبیبی ابراز 
داشتند که: پوهنتون خاتم النبیین )ص( با شعار تعهد 
و تخصص از بدو تأسیس تا اکنون در کنار آموزه های 
علمی، آموزه ها و اخاق اســامی را به دانشــجویان 

آموزش می دهد و تمامی دانشــجویان را به برادری، 
اتحاد و اخوت اسامی فرامی خواند. ریاست پوهنتون 
خاتم النبیین )ص( در فراز دیگری از صحبت های خود 
بیان داشتند که: پوهنتون خاتم النبیین )ص( بیشترین 
کدر علمی ثابت را به ســویه تحصیلی دکتری دارد و 
همواره تاشــش بر این است تا دانشجویان متعهد، 
متخصــص و دارای اخاق حمیــده را تربیت نموده 

نمایــد.  جامعــه  تقدیــم 
دکتــر حبیبــی در بخش دیگری از 

صحبت هــا به روابط نزدیک پوهنتــون خاتم النبیین با 
پوهنتــون غزنی اشــاره نموده و افزودنــد که پوهنتون 
خاتم النبیین در راســتای همین همکاری های علمی 
چندیــن ســیت بورســیه تحصیلــی را در پوهنتــون 
خاتم النبییــن  و پوهنتون هــای خــارج از کشــور در 
اختیــار پوهنتون غزنی قرار داده اســت. در ادامه این 
دیــدار رئیــس پوهنتون غزنی ضمن خوشــامدگویی و 
قدردانی تشــریف آوری ریاست پوهنتون خاتم النبیین 

و هیئت همراه، پوهنتون های کشــور، اعم از دولتی و 
خصوصــی را اعضای خانواده بــزرگ تحصیات عالی 
توصیــف نمــود که مأموریت و رســالت مشــترک دارند 
و در راســتای ترویــج علم و فرهنــگ در جامعه فعالیت 
می نمایند. ایشــان در ادامه صحبت های بیان داشتند 
که امارت اســامی افغانستان درصدد تأمین عدالت، 
اتفاق، اتحاد و امنیت در جامعه اســت؛ زیرا در جامعه 
که عدالت، اتحاد و امنیت وجود داشــته باشــد جامعه 
در کمتریــن زمان ممکن مســیر رشــد و تعالی خود را 
طی خواهد نمود. مولوی عبدالواسع منصور پوهنتون 
خاتم النبییــن )ص( را از پوهنتون هــای معروف، معتبر و 
نیک نام کشور توصیف نموده و بیان داشت که خداوند 
روح پرفتوح بنیان گذار پوهنتون خاتم النبیین حضرت 
آیت العظمی محســنی را شــاد و آرام داشــته باشد که 
بزرگ ترین خدمت را به جامعه علمی افغانستان نموده 
اســت و رسالت مشترک ما در ولایت غزنی این است که 
دست  به د ست  هم بدهیم و برای شکوفایی ولایت غزنی 
کار نمایم. در آخر این برنامه بســته فرهنگی پوهنتون 
خاتم النبییــن )ص( شــعبه غزنی تقدیم ریاســت محترم 

پوهنتون غزنی گردید.
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کنفرانس های علمی  •
۱ .)Nasal Polyp( کنفرانس علمی – آموزشی پولیپ بینی
کنفرانس علمی »مبانی امنیت قضایی در اسام و حقوق موضوعه«. 2
کنفرانس عملی »عضویت افغانســتان در کنوانســیون ۱۹۹7 سازمان ملل . ۳

متحد برای استفاده غیر کشتیرانی از آب راهه های بین المللی و نقش آن در 
مدیریت آب های فرامرزی افغانستان )مورد مطالعه: حوزه آمودریا(«

سمینارهای علمی  •
ویبنار امکان سنجی مداخله دادگاه بین المللی در بحران اوکراین. ۱
ســمنیار علمــی »عدم تــاب آوری بانک های خصوصی افغانســتان در برابر . 2

بحران سال ۱40۱؛ عوامل و زمینه ها«
سمینار علمی- دانشجویی »بررسی میزان واقعات انواع کسرهای استخوانی . ۳

در شفاخانه ولایتی شهر غزنی در سال ۱40۱«
4 ....
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مقدمــه: برگــزاری نشســت ها و کنفرانس های 
علمی از وظایف و برنامه های اصلی و مهم پوهنتون 
خاتم النبیین شعبه غزنی جهت دستیابی به اهداف 
اعام شــده و عینیت بخشی به شعارهای تخصص 
و تعهدگرایی اســت. در راستای انجام این وظیفه و 
رسالت، در سال ۱40۱، کنفرانس ها و سمینارهای 
علمی- تخصصی متعددی از سوی دانشکده های 
اقتصــاد، حقوق و علوم سیاســی و طب معالجوی 
پوهنتــون خاتم النبیین شــعبه غزنی برگزار گردید 
کــه در آن اســاتید فرهیختــه این پوهنتــون نتایج 
تحقیقات صورت گرفته را طی یک نشســت علمی 
و رســمی با اســاتید و دانشــجویان شریک ساخته 
و آن را در معــرض نقــد و ارزیابــی اعضــای محترم 
هیــأت جوری این کنفرانس ها قــرار دادند. عاوه 
بر کنفرانس های اســاتید، تعدادی از سمینارهای 
علمی نیز از سوی دانشجویان این پوهنتون تنظیم 
و ترتیب شــده و در یک نشســت عمومی و با حضور 
اســاتید ارائه گردید. در اینجا گزارش مختصری از 
این کنفرانس ها و ســمینارها تقدیم عاقه مندان و 

خوانندگان عزیز می گردد:
الــف: کنفرانس های علمی اســاتید پوهنتون 

خاتم النبیین شعبه غزنی
در اینجــا نــگاه گذرایی داریم بــه  کنفرانس های 
علمــی ای که توســط اســاتید پوهنتون در ســال 

۱40۱ ارائه و موردنقد و ارزیابی قرار گرفت.

کنفرانس علمی – آموزشــی 
 Nasal( بینــی  پولیــپ 

:)Polyp
شــنبه ۳0 میــزان ۱40۱ش، کنفرانس علمی- 
آموزشــی یولیــپ بینی بــا ابتکار کمیتــه تحقیق 
دانشــکده طــب معالجــوی، در ســالن ابوریحان 
پوهنتــون خاتم النبییــن)ص( شــعبه غزنــی برگزار 
شــد. ایــن کنفرانــس علمــی کــه در آن معاونین 
محترم پوهنتون، رؤســای دانشــکده ها، اســاتید 
محترم و محصلین عزیز حضور داشــتند، با اجرای 
محمد شــعیب احمدیــار و تاوت آیــات کام الله 
مجیــد، توســط عبیدالله احمدی، آغاز شــده و با 
صحبت های  ریاست محترم دانشکده طب جناب 

داکتــر حمیداللــه مهــدی زاده، در مــورد تحقیق 
در بخش ســامت جامعــه، خصوصاً امراض طرق 

تنفسی،ادامه یافت.
سخنران بعدی این کنفرانس علمی، جناب داکتر 
سید نورآغا هاشمی، متخصص امراض گوش، گلو 
و بینی  بود. ایشــان نتایج تحقیقشــان را که تحت 
عنوان »مطالعه تشــریحی واقعــات پولیپ انف در 
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شــفاخانه جمهوریت در ســال ۱۳۹۹ ه ش« انجام 
داده بــود، برای اســاتید و دانشــجویان حاضر در 

کنفرانس ارائه نمود.
 در پایــان این کنفرانس علمی، پرســش هایی از 
ســوی شــرکت کنندگان و به خصوص پرسش های 
تخصصی از  ســوی هیئــت ژوری کنفرانس مطرح 

شده و جناب داکتر هاشمی پاسخ های لازم را ارائه 
نمودند. کنفرانس ارائه شده با توجه به شاخص های 
توانایی ارائه مطالب، تسلســل منطقی موضوعات 
و مباحــث، پختگی اســتدلال و اجرای مناقشــه، 
اســتنباط منطقی، استفاده از تکنالوژی، جدول، 
چارت هــا، قــدرت پاســخ گویی و اعتمادبه نفــس 
توسط هیئت ژوری هر یک محترم جناب پوهنوال 
داکتر حمیدالله راسخ، داکتر سید حسین موسوی 

و پوهنیــار داکتر اســدالله نصرتی مورد بررســی و 
ارزیابی قرار گرفته و در نتیجه کنفرانس ارائه شــده 

با درجه عالی از سوی هیئت ژوری پذیرفته شد.

کنفرانــس علمــی مبانــی امنیت 
قضایی در اسلام و حقوق موضوعه:
ایــن کنفرانس از ســوی کمیته تحقیق دانشــکده 
حقوق و علوم سیاســی، در ســالن محکمه تمثیلی 
پوهنتون خاتم النبیین )ص( شعبه غزنی و در تاریخ 26 
قوس ۱40۱ برگزار گردید. را نیز دنبال می کرد، با ارائه 
تحقیق مورد نظر توسط دکتر محمدجواد صمیمی، 

اســتاد دیپارتمنت حقوق دانشگاه خاتم النبیین)ص( 
غزنی و اجرای استاد احمدرضا رضوی آغاز شده و با 
نقد و بررســی توسط پوهنوال دکتر حسین حبیبی، 
پوهنیار اســتاد محمدعلی حیدری و پوهنمل دکتر 
محمدرحیــم اصغری، به عنوان اعضای هیأت ژوری 
ایــن کنفرانس و از اســتادان و اعضای هیأت علمی 
دیپارتمنت حقوق، ادامه یافت. دکتر صمیمی هنگام 
ارائــه موضوع، گزارش مفصل از تحقیق انجام یافته 
ایراد نموده و نتایج و یافته های تحقیقاتشــان را برای 
اعضای محترم هیأت ژوری و مستمعین بیان نمود. 
 اعضای هیأت ژوری هم به طور  دقیق و علمی آن را 
مورد بررسی و ارزیابی قراردادند و نقاط قوت و ضعف 
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این تحقیق را، جهت تکمیل و بهبودی آن 102
بیان داشته و پیشنهاد نمودند. در ادامه این جلسه 
که در آن عاوه بر اساتید دانشکده حقوق و علوم 

سیاسی، اساتید دانشکده های طب معالجوی و 
اقتصاد نیز حضور داشتند، فرصت نقد و ارزیابی 
به اعضای جلســه نیز داده شــده و پژوهشگر این 
کنفرانــس جناب آقای دکتر صمیمی نیز به گونه 
مســتند و مستدل به ســؤالات و اشکالات هیأت 

ژوری و ســایر اشتراک کنندگان پاسخ ایراد نمود 
و در اخیر برنامه، هیأت ژوری پس از نقد و بررسی 
همه جانبــه کنفرانس، با اعطــای ) ۳0/24.۳( 

درجه، این نشست علمی را به پایان رسانیدند.

کنفرانــس علمی »عضویت 
کنوانسیون  در  افغانســتان 
1997 ســازمان ملل متحد 
برای استفاده غیر کشتیرانی 
از آب راهه های بین المللی و 
نقش آن در مدیریت آب های 
فرامرزی افغانســتان )مورد 

مطالعه: حوزه آمو دریا(«: 
ایــن کنفرانس کــه به ابتــکار دانشــکده اقتصاد 
پوهنتون خاتم النبیین)ص( شعبه غزنی، روز پنجشنبه 
۱۳ دلــو ۱40۱، در ســالن کلینیــک حقوقــی این 
پوهنتون برگزار شــده بود، با اجرای آقای بســم الله 

فطرت و تاوت آیات چندی از کام الله مجید توسط 
علیداد احسانی آغاز شده و با صحبت های ریاست 
دانشــکده اقتصاد جناب اســتاد فهیمی  به عنوان 
دبیر علمی این کنفرانس، ارائه پژوهش انجام شده 
توســط اســتاد محمدجلیل کریمــی و نقد ارزیابی 
اســاتید محترم محمدیوسف رضایی، محمدهادی 
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103 پویــا و محمدرضا معرفت، بــه عنوان اعضای هیأت 
ژوری این کنفرانس، ادامه یافت.

بــه  خوشــامدگویی  ضمــن  فهیمــی  اســتاد 
شــرکت کنندگان بــه این نشســت علمــی، هدف 
از برگــزاری این نشســت را ارتقاء ظرفیت و ســطح 
آگاهی تخصصی دانشجویان عنوان نموده و نسبت 

بــه وضعیت آب های افغانســتان و منازعات آبی در 
سطح جهان نیز اشاراتی نمود. سپس استاد کریمی 
بــا بیان مطالب مقدمه، متن و نتیجه گیری تحقیق، 
کنفرانس شــان را ارائه نمــوده و نقاط قوت، ضعف، 
فرصت ها و تهدیدهای پیوســتن به این کنوانسیون 
برای افغانســتان را گوشــزد ســاخت و پیشنهادات 

مورد نظر را مطرح نمود.
 بعد اعضای محترم هیأت ژوری، به ترتیب اســتاد 
رضایی، استاد پویا و استاد معرفت، به نقد و بررسی 
تحقیــق صورت گرفته پرداخته و نقاط قوت تحقیق 
را برجسته عنوان نمودند و برای بهتر شدن تحقیق، 
نکاتی را متذکر شــدند. در پایان و پس از اســتماع 
دفاعیات اســتاد کریمی، تحقیق ارائه شده از سوی 

اعضای هیأت ژوری موردپذیرش واقع شد. 

ب: ســمینارهای علمی اســاتید و محصلان 
پوهنتون خاتم النبیین )ص( شعبه غزنی 

عــاوه بــر کنفرانس هــای علمی، تعــدادی از 
ســمینارهای علمی نیز توســط دانشــکده های 
این پوهنتون ترتیب داده شــده و توســط اساتید 
پوهنتــون، کارشناســان بیرونــی و محصــان 
ارائــه گردیــد. در این بخش گــزارش مختصری 
از ســمینارهای اســاتید و کارشناســان مهمان و 
بعد ســمینارهای محصان بــرای عاقه مندان 

این گونه مباحث ارائه می گردد.

ســمینار علمــی »عــدم 
بانـک هــــای  تـــاب آوری 
خصوصی افغانســتان در 
برابر بحران سال 1401؛ 

عوامل و زمینه ها«: 
ایــن ســمینار که از ســوی کمیتــه تحقیقات 
دانشــکده اقتصاد پوهنتــون خاتم النبیین )ص( 
شعبه غزنی ترتیب داده شده بود، روز چهارشنبه 
مــورخ ۱40۱/4/۱5ش، بــا حضور ریاســت 
محتــرم پوهنتون جناب دکتر حبیبی، معاونین 
محتــرم پوهنتــون، رئیس دانشــکده اقتصاد، 
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فقدان نقدینگی و از بین رفتن اعتماد به بانک ها در 104
اثر تغییر نظام و عدم رعایت نســبت کفایت سرمایه 
را از دیگــر عوامل ورشکســتگی برخی بانک های 

خصوصی برشمردند. 

ارائه کننــده بعــدی ایــن نشســت علمــی آقای 
یحیی حبیبی بود. ایشــان مواجه شــدن با مشکل 
نقدینگی، خدشه دار شــدن اعتبار بانک ها و عدم 
رشــد کافی بانکداری الکترونیکی سیستم بانکی 
در دهــه اخیر را از عوامــل مهم در این زمینه تلقی 

نمودند. 
ارائه کننده ســوم اســتاد کریمی بود که ایشــان 
پیامدهای بحران بانکی افغانســتان در پی سقوط 
دولت در ســال ۱400ش، را موردتوجه قرار داده و 

در این موضوع مطالبشان را ارائه نمودند. 

اســاتید محترم پوهنتون، یحیی حبیبی 
مدیــر  یونایتــد بانک و  دانشــجویان عاقه مند به 
این مباحث و  به خصوص دانشــجویان دانشکده 
اقتصاد، در ســالن ابوریحان این پوهنتون، برگزار 
شــد. جلســه با مدیریت نــور احمــد اعتمادی و 
تــاوت آیاتــی از کام اللــه مجیــد توســط آقای 
فطرت از دانشــجویان رشــته اقتصاد، آغاز شده و 
با خوشــامدگویی اســتاد فهیمی از حضار محترم 

ادامه و طرح بحث از سوی ایشان ادامه یافت. 
ســپس دکتــر هاشــمی، برگزارکننده ســمینار 
علمــی، بــا طــرح این پرســش که چــرا برخی از 
بحــران  در  افغانســتان  خصوصــی  بانک هــای 
ســال ۱400 نتوانســتند جوابگوی مشــتریان و 
ســپرده گذاران خود باشــند و ورشکســت شدند، 
بحث خود را آغاز نمود. ایشــان در پاســخ پرسش 
طرح شــده، عدم رعایت اصول سه گانه بانکداری 
)اصــل نقدینگــی، اصل منفعــت و اصل امنیت( 
را یکی از عوامل ورشکســتگی بانک ها دانســته و 
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105

سمینار علمی 
»آزادی و اقتصاد«: 

این ســمینار کــه در آن هیئت رهبــری پوهنتون 
خاتم النبییــن)ص( غزنــی، هیئت رهبری مؤسســه 
مطالعات اقتصادی حقوقی افغانســتان، اســاتید 
پوهنتون و دانشــجویان مشــتاق حضور داشــته و 
رســانه های مختلف و از جملــه تلویزیون تمدن آن 
را پوشــش مــی داد، بــه ابتکار مؤسســه مطالعات 

و همــکاری  افغانســتان  و حقوقــی  اقتصــادی 
دانشکده اقتصاد پوهنتون خاتم النبیین)ص( شعبه 

غزنــی، روز پنجشــنبه 2۸ میــزان ۱40۱ش، در 
ســالن ابوریحان این پوهنتون برگزار شد. آغاز این 

جلســه با تاوت آیات کام الله مجید توســط سید 
محمداصغر کوثری از دانشــجویان رشــته حقوق، 
بــوده و با ســخنرانی محمد حنیف فــرزان رئیس 
مؤسسه مطالعات اقتصادی و حقوقی افغانستان، 
ادامــه یافت. آقــای فرزان در این صحبت ها ضمن 
تشــکری از همــکاری پوهنتــون خاتم النبییــن 
)ص( شــعبه غزنی، بــه معرفی مؤسســه مطالعاتی 

اقتصــادی و حقوقــی افغانســتان آن پرداختــه و 
ســمینار امروز را مقدمه »کمــپ ملی کارآفرینی« 
بیان داشــت و افزود که مؤسســه مذکور به دنبال 

جمع آوری طرح هــا و ایده های اقتصادی جوانان 
فرهیخته از سراســر کشور در راستای اشتغال زایی 
اســت و با حمایت و جامه عمل پوشــیدن به سه تا 
ایده برتر، در کارآفرینی و رشــد اقتصادی کشــور، 

کمک می کند.
ســپس دکتر حبیبــی، رئیس محتــرم پوهنتون 
خاتم النبیین)ص( غزنــی، طی صحبت هایی مقدم 
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106
ســخنران بعدی این نشســت، دکتــر کریمی، 
رئیس محترم دانشــکده حقوق و علوم سیاســی، 
بــود. دکتر کریمی جایگاه آزادی بیان در اســام 

و نقش آن در توســعه اقتصادی را موردبحث قرار 
داده و پــس از مباحــث معرفت شــناختی، نقش 
مثبت آزادی بیان بر توســعه اقتصادی یک کشور 
و پیامدهای عدم آزادی بیان در این زمینه را برای 

مخاطبان واکاوی و بازنمایی نمود.
سخنران چهارم این نشست، عبدالقادر بهشتی، 
رئیس بخش اجرایی مؤسسه مطالعات اقتصادی 
و حقوقــی افغانســتان، بــود. آقای بهشــتی هم 
ضمــن معرفی مؤسســه مذکور و بیــان اهداف و 
اقدامات آن، در مور چگونگی انتخاب طرح های 

برتر معلوماتی را برای حضار بیان داشتند.
بعد اســتاد فهیمــی، رئیس محترم دانشــکده 
اقتصــاد، صحبت نمود. اســتاد فهیمــی با بیان 
اینکــه رابطــه آزادی و توســعه وســیع گســترده 
اســت، »ضرورت بانکداری اسام در افغانستان، 
چالش ها و راهکارها«ی آن را موردبحث و بررسی 

قرار دادند.
آخرین ســخنران این نشســت، دکتر هاشمی، 
نماینده اســاتید، پوهنتــون خاتم النبیین غزنی 
بود. ایشــان با توجه به موضوع ســمینار آزادی و 
اقتصــاد، یکی از معیارهای آزادی اقتصادی را از 
نظر اســام  عدم تداول و دست به دســت نشــدن 
ثروت را در دست عده ای خاص دانستند و الگوی 

حضــار را خیرمقــدم گفتــه و از 
هیئت رهبری مؤسســه مطالعات 
اقتصــادی و حقوقــی افغانســتان و دانشــکده 
اقتصاد پوهنتون خاتم النبیین )ص( شعبه غزنی و 
هماهنگ کنندگان برنامه تشکری نمودند. دکتر 
حبیبی در ادامه اهمیت تحقیق از دیدگاه اسام 
و دانشــمندان را مورد بحث قرار داده و تحقیق و 

پژوهش را پایه و موتور محرک توسعه یک جامعه 
عنــوان نمــود و تأکیــد نمود کــه تحقیق واقعی 
بــدون وجود آزادی بیــان بی معنا و بدون نتیجه 
و اســتفاده خواهد بود. ایشان در بخش دیگر از 
صحبت های خود از عصر حاضر به عنوان عصر 
انفجــار اطاعات یاد نمــود و اضافه نمود که در 

چنیــن عصری کشــوری که مولــد علم و دانش 
نباشــد، فقط شنونده است. این در حالی است 
که رســالت امروز ما، نه انتقال دانش دیگران که 

تربیت نسلی خاق و با ابتکار است.
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107 تــداول ثروت در جهــت عدالت و توازن اقتصادی 
را از نظر اســام بیان داشــتند و برای اینکه ثروت 
جامعه در دست عده خاص دست به دست نشود، 
الگویــی برگرفتــه از قرآن کریــم را توضیح داده و 
مکانیســم رســیدن به عدالت اقتصادی را تبیین 
نمودند. دکتر هاشمی الگویی را جهت رسیدن به 
عدالت اقتصادی و توازن اجتماعی از نظر اسام 
معرفی نمودند که در این الگو مکانیســم رسیدن 
بــه عدالــت و تــوازن اجتماعی و ارتقای ســطح 
حد کفاف زندگی ترســیم شــده و مــدام موجب 

توانمندسازی افراد ضعیف می گردد.
آخریــن ســخنران این نشســت علمی اســتاد 
محمدهادی پویا بود که ضمن جمع بندی مطالب 
ارائه شده در این سمینار، بیان داشت که: آزادی 
به ویژه آزادی بیان، زمینه  گفتگو و جدال احســن 
را فراهم نموده و بسترساز نقد منصفانه  نهادهای 
سیاسی، اقتصادی و حکومت می شود. امری که 
نتیجه  آن اصاحات در تمامی ابعاد بوده و به رشد 

و توسعه اقتصادی کمک خواهد کرد. 

ویبنار امکان سنجی مداخله 
دادگاه بین المللی در بحران 

اوکراین: 
در این ویبنار که عصر سه شنبه  مورخ ۱4/4/۱40۱، 
به ابتکار کمیته آموزش الکترونیک دانشکده حقوق و 
علوم سیاسی پوهنتون خاتم النبیین )ص( شعبه غزنی 
تدارک دیده شده بود، دکتر شمس، عضو هیئت علمی 
دانشــکده حقوق دانشــگاه پردیس فارابی تهران، از 

طریــق ویبنــار تحلیات و ارزیابی های علمی شــان 
را در زمینــه امــکان مداخلــه دادگاه بین المللی در 
بحــران اکراین، با اســاتید و دانشــجویان دانشــگاه 

خاتم النبیین شعبه غزنی در میان گذاشتند. 
دکتــر شــمس در ایــن ویبنــار، ضمــن اشــاره به 
زمینه هــای تاریخی و علل شــکل گیری این دادگاه، 
نواقص دادگاه های پیشین، صاحیت های مداخله 
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بــه  نســبت  بین المللــی   دادگاه 
جرم هــای ژنوســاید، جنایت علیه 
بشریت، جرایم جنگی و تجاوز به قلمرو یک کشور 

دیگــر... به طرح مباحث علمی و تئوریک دیگری 
نسبت به قضیه اوکراین پرداخته و آن را یک تجاوز 
آشکار دانست که از طریق زمین، هوا و دریا صورت 
گرفتــه و اکثــر مصادیق جرم در آن وجود دارد؛ اما 
نســبت به مداخله دادگاه بین المللی، این امکان 
وجود ندارد؛ زیرا هیچکدام از کشــورهای روســیه 

و اوکراین عضویت این دادگاه را دارا نمی باشند. 
از سوی دیگر شورای امنیت هم از چنین توانایی 
برخوردار نیســت؛ آنهم به دلیل حق وتویی اســت 
که روســیه برخوردار است. این حق تاش شورای 
امنیت را بی ثمر می سازد. حذف روسیه از شورای 
امنیت هم تا زمانی که این ســاختار برای سازمان 
ملل باقیست، امکان ندارد. در نتیجه امکان مداخله 
دادگاه بین المللــی در این قضیه، از نظر ایشــان، 
منتفی اســت. در اخیر این ویبنار پرسش هایی از 
ســوی دانشجویان مطرح شده که دکتر شمس به 

پرسش های طرح شده پاسخ دادند. 

سمینار علمی – 
دانشجویی دیابت  

 :)Diabetes(
این سمینار به ابتکار کمیته تحقیق دانشکده طب 
و همکاری کمیســیون ارتقای ظرفیت دانشجویی 
دانشــکده طــب معالجوی، روز دوشــنبه 7  قوس 
۱40۱ و در سالن ابوریحان پوهنتون خاتم النبیین 
غزنی برگزار شد. میرویس حقجو دبیر اجرایی این 
برنامه را بر عهده داشــته و محمد رامین الفی آیات 
چند از کام وحی را جهت آغاز برنامه تاوت نمود. 
جناب داکتر حمیدالله مهدی زاده ریاست محترم 
دانشــکده طب  طی صحبت هایی اهمیت آگاهی 
عامــه در مــورد بیمــاری دیابــت را برای اشــتراک 

کنندگان یادآور شد. 
ســپس آقای مهران طهماس، محصل سمســتر 
سوم طب معالجوی، سمینار علمی شان را در مورد 
دیابت به زیبایی ارائه نمود. در پایان جناب اســتاد 
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داکتر محمد آصف فیاضی معاونت محترم دانشکده 
طــب معالجوی صحبت نمــوده و از ارائه فوق العاده 
خوب دانشــجویی گرامی تشــکری نمــود و بر ادامه 
همچــون ســمینارهای علمی- دانشــجویی جهت 

توانمندسازی دانشجویان تأکید کرد.

بررسی میزان واقعات انواع 
کســرهــای استـخــوانی در 
شفاخانه ولایتی شهر غزنی 

در سال 1401: 
دومین ســمینار دانشــجویی محصان رشته طب 
معالجــوی پوهنتون خاتم النبیین )ص( شــعبه غزنی، 
بــه ابتکار کمیته تحقیق دانشــکده طب معالجوی و 
همکاری کمیســیون ارتقای ظرفیت محصلین این 
دانشــکده، روز پنج شنبه ۱7 قوس ۱40۱ش، تحت 
عنوان »میزان واقعات انواع کسرهای استخوانی در 
شفاخانه ولایتی شهر غزنی در سال ۱40۱«، در سالن 
ابوریحان ایــن پوهنتون برگزار شــد. آقای امیدالله 

عظیمی دبیر علمی این نشســت را بر عهده داشته و 
آقای محمد رامین الفی آیاتِ چند از کام الله مجید 
را جهت آغاز این سمینار علمی تاوت نمود. سپس 
ریاســت محترم پوهنتون جنــاب دکتر حبیبی طی 
صحبتی نحوه ارائه ســمینار علمی را به بحث گرفته 
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و جناب داکتــر حمیدالله مهدی 110
زاده ریاســت محترم دانشــکده طــب معالجوی در 
مورد بررسی میزان واقعات ارتوپیدی صحبت نمود.
پس از صحبت اساتید، آقای عصمت الله احمدزی، 

محصل سمســتر هفتم طب معالجوی، تحقیقشان 
را برای شــرکت کنندگان در سمینار ارائه نمود. آقای 
احمــدزی بعد از تعریف کســرهای اســتخوانی، به 
بررســی انواع کســرها، عایم، عــوارض و راه های 
تــداوی آن پرداختــه و بــا بیان هــدف از اجرای این 

تحقیــق، آمار واقعات و پیشــنهادات برای حل این 
واقعــات ارتوپیدی را بیان نمود. البته این ســمینار 
دو اســتاد ناقد نیز داشــت؛ یکی جناب داکتر سید 
تمیــم نوری بــود که به عنــوان متخصــص، از نظر 
محتوایی ســمینار را مورد ارزیابی قرار دادند و دیگر 
جناب دکتر علیرضا ناصری، آمر تحقیقات پوهنتون 
خاتم النبیین غزنی بود که از نظر شــکلی سمینار را 
ارزیابــی و بر ادامــه همچون ســمینارهای علمی- 
دانشــجویی، جهت توانمندســازی دانشــجویان و 

تشویق آن ها، نیز تأکید نمود. 

سمینار انگیزشی 
مسیر موفقیت: 

بــه ابتــکار دانشــجویان رشــته حقــوق پوهنتون 
خاتم النبیین )ص( شــعبه غزنی، ســمینار انگیزشی 
مسیر موفقیت در تاریخ ۱۳ سرطان ۱40۱ در سالن 
ابوریحان این پوهنتون برگزار گردید. این سمینار که 
با استقبال ریاست محترم پوهنتون، رئیس و اساتید 
دانشــکده حقــوق و علوم سیاســی  و دانشــجویان 

پوهنتون مواجه شــد، با تــاوت آیاتی از قرآن کریم 
توسط بشیر احمد آسف، محصل رشته حقوق، آغاز 
شــده و با ارائه موضوعات از قبل تعیین شده توسط 

محصلین ادامه یافت.
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سیاســی و دکتر حبیبی ریاســت محترم پوهنتون 
صحبت نموده و ضمن تقدیر از برگزارکنندگان این 
سمینار، محصلین را به برگزاری و راه اندازی چنین 
سمینارهایی تشویق و ترغیب نمودند. بایسته ذکر 
اســت کــه مدیریت و اجــرای این ســمینار را خانم 
زهــره نظامــی و خانم مرســل اعظمی کــه خود از 
ارائه کنندگان سمینار نیز بودند، بر عهده داشتند. 

 ارائه کننــده اول این ســمینار، خانم زهره نظامی 
بــود؛ ایشــان موضوعــی را که در مــورد »موفقیت 
و انگیــزه بــرای ادامــه دادن به منظور رســیدن به 

اهداف« تهیه کرده بود، ارائه نمود. 
سپس خانم مرسل اعظمی به ایراد سخن پرداخت 
و سمینارشــان را در مــورد »امیــد و انگیــزه« برای 
حضــار ارائه کرد. بعد ســید محمداصغرکوثری در 
مورد »موفقیت  و راهکارهای رســیدن به موفقیت« 
ســخنرانی نمــوده و در اخیــر قطعه شــعری را که 
خود به همین مناســبت  ســروده بــود، به خوانش 
گرفت. آخرین ارائه کننده این ســمینار، منصورآغا 
کشمیری بود.  ایشان »همت و توانایی فردی« مهم 
دانسته و سمیناری را که در این مورد تدار ک دیده 

بود، بیان داشت. 
پس از پایان ســمینارهای دانشجویی دکتر غام 
رضــا کریمــی ریاســت دانشــکده حقــوق و علوم 
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 بررسی روش های به کارگیری 
تشخیص هویت در کشف جرم 

و شناسایی مجرمان
این ســمینار دومین ســمینار علمی- دانشجویی 
محصان رشــته حقوق پوهنتــون خاتم النبیین)ص( 
شــعبه غزنی، در سال ۱40۱ است. در این سمینار 

تعــدادی از محصــان سمســترهای 5، 6، 7 و ۸ 
دانشکده ی حقوق و علوم سیاسی نتایج مطالعاتشان 
را کــه با راهنمایی دکتر اصغری، از اســاتید رشــته 
حقوق پوهنتون، تهیه کرده بودند، طی یک نشست 
علمــی در ســالن ابوریحان پوهنتــون ارائه نموده و 
با دیگران شــریک ســاختند. بایســته ذکر است که 

ســمینار روز شــنبه 7 عقرب ۱40۱ش، با اجرای 
خانــم تمنا توانگر و آقای محبوب شــاه الکوزی و 
تاوت قرآن کریم توســط معصوم استانکزی، آغاز 
شده و با صحبت های دکتر حبیبی، ادامه یافت. 
ایــن صحبت هــا، ضمــن  در  دکتــر حبیبــی 

خوشــامدگویی بــه حضــار، بــر تعهــد پوهنتون 
خاتم النبییــن غزنی به فراهــم نمودن زمینه های 
رشــد محصان تأکید نموده و فلســفه راه اندازی 

سمینار دانشجویی را  در همین راستا عنوان نمود. 
دکتــر حبیبی ابراز امیــدواری نمود که این برنامه 
مفید با اســتقبال محصان روبرو گردد. در ادامه 
برنامه، موضوعات زیر توســط محصان ارائه شده 

و به بررسی گرفته شد: 
بررسی مفاهیم و جایگاه کریمنالیستیک در 	 

علوم جنایی؛ ارائه کننده خانم زاهدی؛
نقش عکس برداری در کشف جرم و شناسایی 	 

مجرمان؛ ارائه کننده خانم پلواشه نظری؛
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نقــش اثــر انگشــت در تشــخیص هویــت؛ 	 
ارائه کننده روح الله انوری؛

بررســی روش های قدیمی تشــخیص هویت؛ 	 
ارائه کننده عبدالقادر پویا و

نقــش دنــدان در کشــف جــرم و شناســایی 	 
مجرمان؛ ارائه کننده نثار احمد الکوزی.

در پایــان جلســه جنــاب اســتاد اصغــری، رئیس 

دانشــکده حقــوق و علــوم سیاســی ضمــن اظهار 
ســپاس و قدردانی از محصانی که در این ســمینار 
نقش داشــتند، از مطالب ارائه شده در این سمینار، 

جمع بندی نمودند.

بنیادیــن  اصــول  بررســی 
در  محیط زیســت  حقــوق 
قوانین افغانســتان و اســناد 

بین المللی: 
ســومین ســمینار دانشــجویی محصــان رشــته 
حقــوق پوهنتون خاتم النبیین)ص(  شــعبه غزنی، روز 
سه شــنبه ۱۱ عقرب ۱40۱ش، در ســالن ابوریحان 

این پوهنتون برگزار گردید. 

این ســمینار که در راســتای ارتقای ظرفیت علمی 
دانشــجویان و تحت عنوان »بررســی اصول بنیادین 
حقوق محیط زیســت در قوانین افغانســتان و اسناد 
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بین المللــی« ترتیب داده شــده بــود، با تاوت 
آیــات کام الله مجید توســط محمدرضا ذهین، 

دانشــجوی سمســتر اول حقوق و اجرای خانم 
زهره نظامی، دانشــجوی سمســتر دوم حقوق، 
آغاز شــده و با ارائه خانم مرســل اعظمی، چمن 
امیری و مهناز محمدی، دانشــجویان سمســتر 
دوم حقــوق، در مــورد توضیــح و تبییــن اصول 

بنیادین حقوق محیط زیست ادامه یافت. 
در ادامه،  دکتر حبیبی، رئیس دانشگاه و عضو 
هیأت علمی دیپارتمنت حقوق، استاد محمدعلی 
حیــدری و دکتر محمدرحیم اصغری، از اعضای 

هیأت علمی دیپارتمنت حقوق، نیز ایراد ســخن 
نمودند. دکتر حبیبی در صحبت هایشــان، نحوه 
ارائه ســمینار و رعایت مسائل شکلی و محتوایی 
در ارائه و اجرای ســمینارهای علمی را موردتوجه 
قــرار داده و توضیحاتــی را در ایــن زمینــه ارائــه 
نمود. اســتاد حیدری پیشــینه تاریخی پیدایش 
حقــوق محیط زیســت را موردبحث قرارداده و آن 
را از زیرمجموعه هــای مهــم حقــوق بین الملل و 
نســل سوم حقوق بشر عنوان نمود.  جناب دکتر 
محمدرحیم اصغری که راهنمایی دانشجویان را 
در برگزاری این سمینار علمی نیز بر عهده داشت، 
به بررسی و ارزیابی سمینار دانشجویان پرداخته و 
اصول بنیادین حقوق محیط زیســت را موردبحث 
و بررسی قرارداد و ضمن تذکر نقاط ضعف، نقش 

فعالانه محصان را امیدوارکننده توصیف کرد. 
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محکمه تمثیلی دانشجویان حقوق دانشگاه خاتم النبیین)ص( غزنی  o
درس عملی مضمون کریمنالیستیک برای دانشجویان حقوق   o

برگزاری کورس تقویتی و رایگان آناتومی در پوهنتون خاتم النبیین)ص( شعبه غزنی  o
ورکشاپ دو روزه مهارت های کاریابی  o

...  o
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مقدمه:
 افزایش و ارتقای ظرفیت و توانمندی های 
ممتد نیروی انسانی از نیازها و ضرورت های 
اصلــی یک نهاد علمی و از اســتراتژی های 
اصلی بهینه کاری در هر سازمان و تشکیات 
به حســاب می آید. دانشــگاه خاتم النبیین 
شعبه غزنی که در مسیر اجرای سیاست تعهد 
و تخصص در کشــور گام برمی دارد، با درک 
این مســئله همواره به این مهم توجه داشته 
و برنامه های متنوع، کاربردی و مفیدی را در 
راستای ارتقای ظرفیت و توانمندی اساتید، 
کارمندان و دانشــجویان خود روی دســت 
گرفته است. در سال ۱40۱ش، برنامه های 
زیر مهم ترین کاس ها و ورکشاپ هایی است 
که برای اســاتید و کارمندان و دانشــجویان 
پوهنتون مفید و مهم تشــخیص داده شده و 

برگزار گردیده است:

محکمه تمثیلی 
دانشجویان حقوق دانشگاه 

خاتم النبیین)ص( غزنی
دیپارتمنــت حقــوق دانشــگاه خاتم النبیین)ص( 
شــعبه غزنی به منظور آشــنایی دانشجویان رشته 
حقوق با روند رسیدگی قضایی، اجرای نقش هیأت 

قضایی، منشــی، ســارنوال، وکیل مدافع، شاهد 
و... کــه با اســتفاده از آن بتوانند در کنار فراگیری 
دروس نظری حقوق، در عمل نیز رسیدگی قضایی 
را اجــرا کننــد و آمــاده کار عملــی در بخش هــای 
مســلکی نهادهای عدلی و قضایی کشــور شوند، 
دو برنامه  محکمه  تمثیلی را در سمســتر دوم ســال 
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117 تحصیلــی ۱40۱ زمینه ســازی نمــوده و عملیاتی 
ســاخت. محکمه تمثیلــی اول با همکاری محکمه 

اســتیناف ولایــت غزنی در تاریــخ ۸ قوس ۱40۱ و 
در ســالن جلســات علنی آن محکمه برگزار شد. در 
این برنامه که با حضور تعداد زیادی از دانشــجویان 

حقــوق دانشــگاه خاتم النبیین)ص( شــعبه غزنی، 
رئیــس محکمــه اســتیناف ولایت غزنــی، قضات 
محکمه اســتیناف، رئیس و اساتید دانشگاه و سایر 

مهمانان برگزار شد، آقایان عبدالقادر پویا، محبوب 
شــاه الکــوزی، فضل بــاری جهانی، بشــیر احمد 

آســف، احمدالله قدوســی، ســید محمد 
اصغر کوثری، محمدشعیب جالزی، محمدیاسین 
جعفری، نوراحمد مایار و احمدالله نوری نقش های 

مختلــف قضاوتمند، قضاوت یار، منشــی جلســه، 
حارنــوال، وکیــل مدافع متهم، متهــم... را تمثیل 

نموده و به تصویر کشیدند.
 لازم بــه ذکر اســت کــه رئیس محکمه اســتیناف 
ولایــت غزنی، آقای مولــوی محی الدین عمری، به 
عنــوان ارزیاب ایــن برنامه، طــی صحبت هایی از 
اجرای درســت محکمه تمثیلی دانشجویان حقوق 
دانشــگاه خاتم النبیین)ص( شعبه غزنی قدردانی به 
عمل آورده و دانشجویان را سرمایه ها و بزرگان آینده 
مملکت توصیف نمود و خواهان حضور قدرتمندانه 

محصان در صحنه های علمی شد. 
محکمه تمثیلی دوم روز یکشنبه ۱۳ قوس ۱40۱، 
با ایفای نقش توسط دانشجویان اناث رشته حقوق 
پوهنتون خاتم النبیین )ص( شــعبه غزنی، در ســالن 
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ابوریحان این پوهنتون برگزار شد. 
در ایــن برنامه کــه جمع زیادی از 

اســتادان و محصان رشــته حقوق نیز در آن حضور 
داشــتند، تعدادی از دانشــجویان انــاث نقش های 

مختلف زیرا را به تمثیل کشیدند:
۱-   قضاوت مند خانم ســمیرا ایوبی به عنوان رئیس 

جلسه؛
2-   قضاوت یار حمیده 
زاهــدی به عنوان عضو 

جلسه؛
۳-   قضاوت یار عاطفه 
عالمــی به عنوان عضو 

جلسه؛
4-   تمنا توانگر به عنوان منشی جلسه؛

5-   مهناز محمدی به  عنوان داکتر طب عدلی؛
6-   زهره نظامی به عنوان سارنوال قضیه؛

بیــات و  7 -    نجــا 
محمــدی  ام البنیــن 
به عنــوان وکیــل مدافع 

متهمین. 
ایــن  در  همچنیــن 
محکمــه، تعداد دیگری 

از دانشــجویان در نقش شاهدان، متهمین قضیه، و 

.... ظاهر شدند.
البته این محکمه دو سخنران مقدماتی نیز داشت 
کــه پیش از آغاز برنامه به ایراد ســخن پرداختند. 

ســخنران اول، ســارنوال علوی بود که بر ضرورت 
تداوم چنین محکمه هایی تأکید داشته و نقش آن 
را در عیار سازی محصلین ارزنده و سازنده توصیف 
ســخنران  نمــود؛ 
دکتــر  جنــاب  دوم 
رئیــس  اصغــری، 
حقــوق  دانشــکده 
سیاســی،  علــوم  و 
بــود که ایشــان طی 
صحبت هایــی  رونــد 
دادرســی قضایــی را در نظــام حقوقی اســام و 
سیســتم های حقوقی معاصر توضیح داده و بیان 
داشــتند که در نظام حقوقی اسام روند دادرسی 
یک مرحله بــوده و حکم صادره قطعی و غیرقابل 
اســتیناف خواهی 

است. 
آخــر  ســخنران 
برنامــه  ناقــد  و 
آقــای ســید تواب 
حســینی، یکی از 
وکای مدافع ولایت غزنی و استاد مرکز کارآموزی 
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119 حقوقــی پوهنتون خاتم النبیین )ص( شــعبه غزنی، 
بود. آقای حســینی از اجراآت درســت دانشجویان 
قدردانــی به عمل آورده و نکات لازم به تذکر،  جهت 

بهتر شدن را برای دانشجویان یادآور گردید.
بایســته ذکر است که برنامه های محکمه تمثیلی 
پوهنتون خاتم النبیین شــعبه غزنی که با استقبال 
و رضایت دانشــجویان مواجه شــده است، از سوی 
اســتاد ســارنوال ســید ضیاءالله علوی، مدیریت و 
هدایت شده و طی حدود یک ماه آموزش داده شده 
بود. دانشکده حقوق و علوم سیاسی زحمات استاد 
گران قدر سارنوال علوی و دانشجویان گرامی را ارج 
نهــاده و از تاش های اســتاد علــوی کمال تقدیر و 

تشکر را دارد.

درس عمـلی مضـمون 
کریمـنالیستیک بـرای 
دانشجــویان حقــوق 

در راســتای ارتقــاء ظرفیــت و افزایــش مهارت 
و توانمنــدی محصــان رشــته حقــوق پوهنتون 
خاتم النبییــن شــعبه غزنــی، دیپارتمنت حقوق 
این پوهنتون جلســه آموزش عملی برای مضمون 
کریمنالیســتیک را با حضور و ارائه آمر بایومتریک 
ریاست جنایی قومندانی امنیه ولایت غزنی برگزار 

نمود.

در ایــن جلســه آموزشــی کــه با هدف آشــنایی 
دانشجویان با فرآیند کشف جرم، تعقیب مجرمین، 
بررسی صحنه های جرمی و استفاده از تکنالوژی 
مدرن در کشــف جرم و پیدا کردن مجرمین برگزار 
گردیــده بود، آقای ودود به طور مفصل روش های 
کشــف جرم را بــرای دانشــجویان توضیح داده و 
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اقدامات لازم سارنوال، پولیس امنی، پولیس جنایی و سایر مسئولین مرتبط را  برای 
کشــف جــرم، پیدا کردن مجرم، مخصوصاً در صحنه جرم توضیــح دادند. عاوه براین، روش 
اســتفاده از وســیله بایومتریک در کشــف جرم و احراز هویت مجرم نیز به دانشــجویان آموزش داده 
شد. لازم به ذکر است که آقای ودود دارای تحصیات مسلکی در حوزه جرم شناسی بوده و از تجربه 

کافی در ریاست جنایی قومندانی امنیه ولایت غزنی نیز برخوردار می باشد.

چهارماهــه  دوره  برگــزاری 
دعــاوی  در  دفــاع  وکالــت 
مدنی، جزایی و تجارتی ، برای 
ارتقــای ظرفیت دانشــجویان 

دیپارتمنت حقوق
دیپارتمنت حقوق دانشکده حقوق و علوم سیاسی 
دانشــگاه خاتم النبییــن)ص( شــعبه غزنــی در ادامه 

ارتقای  برنامه هــای 
دانشجویان  ظرفیت 
رشــته حقوق، دوره  
چهارماهــه        وکالت 
دعــاوی  در  دفــاع 
و  جزایــی  مدنــی، 
برگــزار  را  تجارتــی  
دوره   ایــن  نمــود. 

هم زمان با شــروع سمســتر خزانی ســال تحصیلی 
۱40۱ از تاریــخ 20 ســنبله ۱40۱ آغــاز شــده و تا 
آخر برج دهم ســال ۱40۱ توســط استاد سیدتواب 
حســینی، یکی از وکای مدافع بنام ولایت غزنی که 
ســابقه  کار در دستگاه های عدلی و قضایی کشور را 

دارد، ادامه یافت.
هدف از برگزاری این دوره آشــنایی دانشجویان 
حقوق با روند اجراآت قضایی و عدلی، کشف جرم، 
برگزاری جلسات قضایی، وکالت دفاع، استنطاق 
از متهمیــن و نحــوۀ صدور و اجرای حکم قضایی 
عنوان شــده اســت که در آن دانشــجویان رشته 
حقــوق، هم زمان با آموزش نظریات و موضوعات 
ماهوی حقوقی، با مهارت های عملی و مســایل 
شکلی این رشته نیز آشنا شوند و با سپری نمودن 
ایــن دوره کار آمــوزی ، آمــاده گردنــد تا محکمه 
در  را  تمثیلــی 
دانشگاه  ســطح 
گــذارده  اجرا  به 
و از ایــن طریــق 
ظرفیــت علمــی 
مهارت هــای  و 
را  خــود  عملــی 
در رونــد اجراآت 
عدلــی و قضایی 
به نمایش بگذارند. هم چنین آمادگی لازم را برای 
انجام کارهای رسمی در بدنه دولت در حوزه های 

قضایی و سارنوالی حاصل نمایند.
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ورکشاپ دو روزه 
مهارت های کاریابی

در راستای ارتقای ظرفیت و افزایش مهارت کاریابی 
دانشــجویان، دانشکده اقتصاد و مرکز آموزش های 
کاربردی دانشــگاه خاتم النبیین)ص( غزنی ورکشاپ 
دو روزه مهارت های کاریابی را در ســالن اجتماعات 
ایــن مرکز علمی برگزار نمودند. این ورکشــاپ که با 
استقبال عظیم محصان مواجه شده بود، در چهار 
بخش ۱. اصول نوشتن cv استندرد، 2.  مهارت های 
کاریابــی از طریــق اینترنت، ۳. اصول و اســتراتژی 
مصاحبــه موفــق و  4. اصول و فنون مذاکره، قبل از 

ظهر پنجشــنبه 2۱ میزان ۱40۱ آغاز شــده و عصر 
جمعــه 22 میــزان ۱40۱ بــه پایان رســید. در این 
ورکشــاپ عناوین زیر از ســوی اســاتید محترم برای 
محصلیــن شــرکت کننده در این ورکشــاپ توضیح 

داده شد:

برگــزاری کــورس تقویتــی و 
رایگان آناتومــی در پوهنتون 
خاتم النبیین)ص( شعبه غزنی

شناسایی چالش ها و مشکات درسی و آموزشی 
دانشــجویان و تــاش برای حل مشــکل و ارتقاء 
ظرفیت آن ها از برنامه های همه ســاله دانشکده 
طب معالجوی پوهنتون خاتم النبیین )ص( شــعبه 
غزنی، به خصوص در فصل زمســتان اســت. در 
این راســتا و با توجه به بررسی های صورت گرفته 

»کورس تقویتی آناتومی« برای زمستان ۱40۱ با 
اســتادی و راهنمایی داکتر جویا، منظور شــده و 
روز چهارشــنبه 5 دلو ۱40۱ رسماً فعالیت هایش 

را آغاز نمود. 
گفتنــی اســت که ایــن برنامۀ تقویتــی و کاماً 

رایگان در صنوف دانشکده طب برگزار شده و در 
طول زمستان ادامه خواهد داشت.
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Day1-, Thursday 

       Morning (10:00 a.m.)

• Holy Quran Recitation 

• Inaugural Speech by “Dr. 
Modaqeq” – Vice-Chancellor of 
the University (15 min)

• Speech by “Dr. Rezaee” – 
Economics Faculty Professor (10 
min)

•	 How	to	write	an	efficient	CV?	
“Alireza Ashouri” (60 min)

• Break & Snack 

•	 How	to	search	a	job?	“Mr.		
Hadi Poya” (30 min) 

         Afternoon (2:00 p.m.)

•	 How	to	pass	a	job	interview?	
“Mr. M.Jalil Karimi” (60 min)

• Practicing on CV writing (60 
min)

• Break & Snack 

• Practicing on job searching 
(60 min)

Day2-, Friday 

        Morning (8:30 a.m.)

•	 Self-marketing	strategies	“Mr.	
M.Jalil Karimi” (30 min)

• What is Personal 
Development?		“Alireza	Ashouri”	

Team 1#: Economics & 
Management Group: ACCA 
Introduction 

Team 2#: Medicine Group: 
Opportunities	in	Medicine	fields	

 Team 3#: Law and Political Science 
Group:	Opportunities	in	Law	fields	

Team 4#: Engineering Group: 
Opportunities	in	Engineering	fields

Team 5#: High School Group: 
Opportunities for high school 
students			

• Break & Snack 

• Negotiation “Alireza Ashouri” 
(40 min) 

• Demo for a job interview (120 
min)
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»کارگاه رفرنس نویسی 
 : »Endnote با نرم افزار
این کارگاه به ابتکار آمریت تحقیقات پوهنتون 
و با همکاری آمریت تضمین کیفیت آن در 2۱ 

جوزای ۱40۱ و در دفتر ریاست محترم پوهنتون 
برگزار گردید. داکتر حسین موسوی، از اساتید 

دانشکده طب معالجوی، در این کارگاه آموزشی 
شیوه های ارجاع دهی در مقالات  و سرچ 

انواع رفرنس های معتبر علمی را برای اساتید و 
کارمندان پوهنتون ارائه نمود.

:)ISI( کارگاه مقاله نویسی
 ایــن کارگاه به ابتکار معاونت علمی پوهنتون، روز 
یکشــنبه 2 دلو ۱40۱، در دفتر ریاســت پوهنتون 
خاتم النبیین شعبه غزنی برگزار گردید. دکتر عارف 
سحر، پژوهشگر دانشــگاه شفیلد هالوم انگلیس، 
در ایــن کارگاه، در مــورد مقــالات IsI توضیحاتــی 
را بــرای شــرکت کنندگان ارائــه نمــوده و تغییرات 

اساســی به وجود آمده در رویکرد مقاله نویســی 
و عبور مجات جدید از رویکرد ساختارگرایی به 
رویکردهــای نوین پساســاختارگرایی و اهمیت 
دادن بیشــتر بــه خاقیت هــای نویســنده را 

موردبحث و بررسی قرار داد. 
دکتر سحر در ادامه مباحث به اجزاء، عناصر و 
ویژگی های اصلــی مقالات علمی چون عنوان، 
چکیده، کلیدواژه ها، مقدمه، متن و نتیجه گیری 
اشــاره نموده و بر خاقیت، ابــداع و نوآوری در 
مقالات علمی تأکید نمود. بایســته ذکر اســت 
که بســیاری از فرهیختگان از طریق لینک های 
معرفی شــده به این برنامه پیوســته و موضوع را 

پیگیری نمودند. 
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کارگاه روش تحقیق
 ایــن کارگاه کــه بــا همــت کمیتــه تحقیــق 
دانشــکده طــب معالجــوی برای دانشــجویان 
علوم طبی تدارک دیده شــده بود، روز سه شنبه 
۱40۱/0۳/۱0 بــا راهنمایی و تدریس اســتاد 
محمــد اســماعیل احمدیــار آغاز شــده و تا روز 
پنجشنبه ۱40۱/0۳/۱2 ادامه یافت. در پایان 
این دوره آموزشــی ســه روزه که به صورت نظری 
و عملــی برگزار شــد، به دانشــجویان منظم این 
دوره تصدیق نامــه نیــز اهدا گردید. در مراســم 
اهدای تصدیق نامه جناب اســتاد دکتر حبیبی، 
ریاســت محترم پوهنتــون نیز حضور داشــته و 
ضمن صحبت ارزشمند و هدایت بخش در مورد 
ضــرورت و اهمیت تحقیــق و پژوهش در دنیای 
مدرن، تصدیق نامه دانشــجویان را به آن ها اهدا 

نمود.
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سمینارهای آگاهی بخشی• 
قاعدگی واختالات آن. ۱
کم خونی و علت های شایع آن در افغانستان . 2
ناباروری. ۳

برترین های علمی• 
دانش اندوزی در هنگامه تنفس صبح. ۱
موفقیت برآیند نظم و تاش. 2
تو اگر بنشینی، من اگر بنشینم، چه کسی برخیزد؟!. ۳
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ســمینار علمی دانشجویی  
»قاعدگی واختلالات آن«

روز ۸ جوزا مصادف است با روز جهانی قاعدگی؛ 
بدیــن مناســبت  صنــف ســوم ب رشــته قابلگی 
انســتیتوت علوم صحــی خاتم النبیین)ص( غزنی 
سمینار علمی - تحقیقاتیِ را تدارک دید که توسط 
محصلین سمستر سوم ب قابلگی تهیه شده بود. 
این تحقیق که تحت راهنمایی استاد خانم  سکینه 
مرادی انجام شــد، به صــورت کتابخانه ای انجام 

شــده و برای دانشــجویان  طبقه اناث دانشــگاه 
خاتم النبییــن شــعبه غزنــی و انســتیتوت  علوم 
صحی خاتم النبیین )ص(  غزنی )محصلین قابلگی 

عالی و طب معالجوی ( ارائه گردید.
آغاز این ســمینار آگاهی بخشــی با تاوت آیات 

کام اللــه مجیــد بــود که توســط خانم ســیما 
فاضلــی صــورت گرفت و بــا صحبت های خانم 
فهیمه علوی در مورد قاعدگی در دختران و زنان 

 ،) PMS افغان، قاعدگی دردناک ) دیســمنوره و
ادامه یافت. ســپس خانم مریم نــادری تأثیرات 
هورمونهــا را در قاعدگــی موردبحث قــرار داد و 
خانم نیلوفر محمدی به موضوع تداوی ســنتی 
و مدرن در قاعدگــی دردناک پرداخته و تأثیرات 
ویتامین E، فولیک اسید، زیره، دمنوش زنجفیل  
و  نتیجه تحقیقات که توســط محصلین سمستر 
۳، در این زمینه صورت گرفته بود، پرداخت.  وی 
قاعدگی دردنــاک را یکی از معضل های جهانی 
توصیف نمود و افزود که اکثر دخترخانم ها آن را 
تجربه می نمایند. خانم محمدی تداوی گیاهی 
و مراعات نمودن رژیم غذایی را درتداوی آن مؤثر 

شمرد. 
البتــه این برنامه بخش تمثیلی هم داشــت که 
توســط خدیجــه  فیضی، ســلیمه یزدانی و زهرا 
اســامی اجرا شــد.در این پارچه تمثیلی خانم 
ســلیمه نقش داکتر، خانم خدیجه فیضی نقش 
مــادر مریض و زهرا اســامی نقــش دختر خانم 
کــه از قاعدگی دردنــاک رنج می برد را به صورت 

موفقانه ای به اجرا درآورد.
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دانشجویی ناباروری

 فرزنــد آوری و تولیدمثــل از مهم ترین اهداف 
زندگی مشترک و زناشویی بوده  و عامل استحکام 
خانواده و بقای نسل آدمی است. این مسئله در 
تمامی جوامعی با فرهنگ و ســنت های مختلف 
امر پســندیده بوده و مطلوب خانواده ها شمرده 
می شــود. این در حالی اســت که نابــاروری نیز 
بــه عنوان یک پدیده شــایع در زندگی انســانی 
مطرح است و عامل فروپاشی و تزلزل استحکام 
بسیاری از خانواده ها و زندگی مشترک انسان ها 

به حساب می آید.
آنچــه بــر مشــکات افــزوده درک نادرســت و 
باور غلط نســبت به منشــأ ناباروری در جوامع و 
کشــورهای توسعه نیافته  است.  در این جوامع، 
خیلی ســریع انگشت اتهام متوجه خانم ها شده 
و آن ها مقصر این مشــکل قلمداد می شوند. این 
ذهنیت رفتار معناداری را متوجه آنان می سازد. 

درصورتی که این فرضیه و ذهنیت فاقد پشــتوانه 
علمی است. از نظر علمی زنان و مردان به صورت 
مساوی می توانند علت ناباروری قلمداد شوند و 

در ایجاد این مشکل نقش داشته باشند.
به همین دلیل دانشجویان سمستر سوم" الف 
" انســتیتوت علوم صحی خاتم النبیین غزنی با 

همکاری دانشــگاه خاتم النبیین )ص( شــعبه غزنی 
جهــت افزایــش ضریــب آگاهی خواهران، ســمینار 
علمی دانشجویی را تحت عنوان ناباروری ترتیب داده 
و در تاریخ ۱40۱/۳/2۸ش، آن را در لیســه عالی نور 
غزنه، شعبه نوآباد، با حضور گسترده دانشجویان اناث 

برگزار نمودند.
این ســمینار علمی دانشــجویی با اجرای ســمیره 
زرمتی، ســایره غوثی و تاوت آیات قرآن کریم توســط 
خانم  حمیده موســوی از دانشــجویان سمستر سوم 
الف آغاز شــد. ســپس ســمیرا عباســی روی عوامل 
مردانــه ، زنانه، عوامل کیمیاوی ، اضافه وزنی و نقش 

تغــذی درناباروری  صحبت نمود. وی اضافه نمود که 
در کشــورهای رو به انکشــاف و به خصوص در کشــور 
و جامعــه ما مقصــر اصلی این مشــکل خانم ها تلقی 
می گــردد، در حالیکــه در ناباروری مــردان و خانم ها 

به طور مساوی سهیم اند.
ارائه دهنده ســمینار بعدی شکوفه  نظری بود که در 
مورد عایم شــایع و روش هــای تداوی ناباروری بحث 
نمود. در آخر برنامه ضمن اینکه به ســؤالات اشتراک 
کنندگان پاســخ داده شــد، خانم خدیجه "حیدری" 
ســر معلم لیســه مذکور از برنامه مفید و آگاهی بخش 
انســتیتوت علــوم صحــی خاتم النبییــن )ص( غزنــی 
قدردانــی نمــوده و خواســتار روابط بیشــتر لیســه و 

انستیتوت شد. 
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ســمینار علمی دانشجویی 
"کم خونی و علت های شــایع 

آن در افغانستان"
کم خونی از شــایع ترین مشــکاتی اســت که 
افراد زیادی به آن مبتا می شــود. این چالش در 
افغانســتان و به خصوص در میان خانم ها نیز به 
صورت گسترده ای وجود دارد. به همین دلیل و 

در راستای افزایش 
آگاهــی  ســطح 
ایــن  در  جامعــه 
دانشجویان  زمینه، 
سمســتر دوم رشته 
قابلگــی  ســمینار 
علمی- دانشجویی 
تحــت  را  خــود 
"کم خونی  عنــوان 
و علت های شــایع 
آن در افغانســتان" 
و  داده  ترتیــب  را 
 /5/4 تاریــخ   در 
لیســه  در   ۱40۱
نســوان پوینــدگان 

غزنی با اشــتراک متعلمین لیســه و والدین آن ها 
ارائه نمودند.

ایــن ســمینار علمــی- آگاهی دهی بــا اجرای 
خانم ها عارفِ ســجادی و خانم موســوی و تاوت 
آیات از کام الله مجید توســط خانم احمدی آغاز 
شــده و با صحبت های خانــم مهران ملک زاده در 
مورد فزیولوژی خون، 
وظایف خون در بدن، 
تعریــف کم خونــی و 
در  کم خونــی  علــل 
ادامــه  افغانســتان 
یافت. وی علت اصلی 
کم خونــی را کارهای 
شــاقه وعــدم رعایت 
رژیم غذایی مناســب 
در خانواده هــا  اعام 
نمــود. ســپس خانم 
ضیاگل پناهی درباره 
شــیوع کم خونــی در 
جهان، افغانســتان و 
در بیــن زنــان، انواع 
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کم خونــی و کم خونــی در دوران حاملگی مطالبی 
را ارائــه نمــوده و ضمن تائیــد صحبت های مهران 
ملک زاده تأکید نمود که در کشــور ما، اکثر خانم ها 
و بــه خصوص خانم هــای حامله بیشــتر مصاب به 

کم خونی می شوند. 
آخریــن ارائه کننــده این ســمینار خانــم  فاطمه 
ابراهیمی بود که اعراض و عایم کم خونی، معاینات 
لابراتــواری و تــداوی آن را بــا اســتفاده از غذاهای 
حــاوی آهــن و نحوه تداوی دوایــی آن را موردبحث 
قــرار داد. خانم ابراهیمی خســافت کف دســتان و 
وجه،کم حوصلگی، بی خوابی و بی حالی را از جمله 

عایم عمده کم خونی بیان داشت. 
بخش دوم این برنامه، پارچه تمثیلی بود که توسط 
خانم سیماگل موسوی در نقش داکتر، خانم جمیله 
در نقش مادر  و خانم شبانه در نقش شاگرد مکتب، 
اجرا گردید. این ســمینار مورد اســتقبال اشتراک 

کنندگان و مسئولین لیسه قرار گرفت. 
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مقدمه: این بخش ما را با دانشــجویانی آشــنا می ســازد که سعی و تاش شبانه روزی 
آن ها به بار نشســته و در ســال ۱400ش، عنوان دانشجویان برتر علمی انستیتوت علوم 

صحی خاتم النبیین غزنی را از آن خود نموده اند.

دانشــجو و ضــرورت وقت و مســئولیت 
شناسی

ســمیرا عباســی، اول نمــره عمومی انســتیتوت علوم 
صحــی خاتم النبیین)ص( غزنی در گفتگو بانشــریه پیام 

خاتم
پیــام خاتــم: لطفاً به صورت اختصــار خود را برای 

خوانندگان پیام خاتم معرفی کنید؟
عباســی: ســمیرا عباســی هســتم، متولــد 

۱۳۸0ش، از فارغین ممتاز لیسه خصوصی نور 
غزنه و فعاً دانشــجوی انستیتوت علوم صحی 

خاتم النبیین )ص( غزنی.
پیام خاتم: شــما در سال تحصیلی ۱400 

اول نمره عمومی انستیتوت علوم صحی خاتم النبیین)ص( غزنی 
انتخاب شده اید، این موفقیت چگونه به دست آمده است؟

عباسی: داشتن هدف مشخص، امید و انگیزه و تاش از اصول مهم 
برای کسب موفقیت است. این اصول در من وجود داشت و همین ها 

باعث شد که این موفقیت نصیب من گردد.
پیام خاتم: لطفاً در مورد نحوه درس خواندن، مطالعه و آمادگی تان 
در امتحانــات برای خوانندگان نشــریه توضیحی ارائه نمایید، ممکن 
اســت برای خیلی ها الگو باشــید و آن ها خواهان شنیدن و استفاده از 

تجربه تان باشند؟
عباسی: من یک تقسیم اوقات منظم برای کارهای روزمره دارم و آن 
را عملــی می کنم، در صنف حضور فیزیکی و روحی  دوام دار دارم، هر 
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درس را به صورت روزانه مرور می کنم و موضوعات درسی را به زبان 
خــودم خاصــه نموده و آن را مرور می کنم. این روش مطالعاتی و 

درس خواندن من است.
پیام خاتم: به عنوان یک دانشجوی موفق چه گفتنی های برای 

سایر دانشجویان دارید؟
عباســی:  موارد متعددی است که دوســت دارم با دانشجویان 
گرامی در میان بگذارم؛ ولی دو مورد مهم ترند: ۱- وقت شناسی: 
جمله معروف »وقت طا است« را اکثراً شنیده ایم؛ اما متأسفانه، 
در عمل، آن را جدی نمی گیریم. بر یک دانشــجو واجب اســت که 
هر ثانیه از زمان را گران بها دانسته و آن را هدر ندهد. وقتی زمان 
بگذرد و از دست برود، هرگز به دست نخواهد آمد و تکرار نخواهد 
شد. 2- مسئولیت شناسی:  مسئولیت دانشجویان بسیار عظیم 
و ســنگین اســت. این مسئولیت هم نســبت به سرنوشت و آینده 
خودشــان است، هم نســبت به خانواده و هم نسبت به کشور. ما 
باید این مسئولیت و دشواری آن را به خوبی درک کنیم و تا این درک 
به درســتی ایجاد نشــود، اقدام عملی متناســب با آن هم صورت 

نخواهد گرفت.
پیام خاتم: چرا انستیتوت علوم صحی خاتم النبیین)ص( غزنی را 

برای تحصیل انتخاب کردید؟
عباســی: چون یک انستیتوت خوش نام، معتبر و اثرگذار است 
و این تأثیرات نه فقط در ســطح ولایت که در ســطح کشــور مطرح 

است. دلیل انتخاب من همین بود.
پیام خاتم: نقش انســتیتوت و دانشگاه خاتم النبیین)ص( شعبه 

غزنی را در جامعه چگونه ارزیابی می کنید؟ 
عباســی:  خوشــبختانه انســتیتوت علوم صحی خاتم النبیین 
غزنــی بــا فراهم نمودن فضایی اســامی و امکانات معیاری برای 
دانشــجویان زمینــه علم آموزی و ترقی را فراهــم نموده و با فراهم 
نمــودن این شــرایط نقش مانــدگاری در تربیــت و تأمین نیروی 

انسانی موردنیاز کشور ایفا کرده است.
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دانش اندوزی در هنگامه تنفس صبح
نیلوفــر محمــدی، دوم نمــره عمومــی انســتیتوت علــوم صحــی 

خاتم النبیین )ص(، در گفتگو با پیام خاتم
پیــام خاتم: لطفاً به صــورت اختصار خود را برای خوانندگان 

بولتن خبری خاتم معرفی کنید؟
محمدی: بنام خداوند مهربان، نیلوفر محمدی هستم، 
در ســال ۱۳۹۸ دوره مکتــب را با درجــه عالی به پایان 
رســاندم. در ســال ۱۳۹۹، در سمســتر خزانی، وارد 
انســتیتوت علوم صحی خاتم النبیین )ص(  شــده و 
رشــته قابلگی را پیگیری نمودم. اکنون سمســتر 
چهارم قابلگی بوده و ضمناً، در طول این دو سال و نیم 
به مقام اول نمره دیپارتمنت قابلگی و در ســال ۱۳۹۹ و ۱400 

به مقام دوم نمره عمومی انستیتوت دست یافتم.
پیام خاتم: شما در سال تحصیلی ۱400 دوم نمره عمومی انستیتوت 

انتخاب شده اید، این موفقیت چگونه به دست آمده است؟
محمدی: با تاش  و کوشش های شبانه روزی که انجام دادم توانستم 

به مقام دوم نمره عمومی برسم.
پیام خاتم: لطفاً در مورد نحوه درس خواندن، مطالعه و آمادگی تان 

جهت امتحانات برای خوانندگان نشریه توضیحی ارائه نمایید؟
محمدی: من هر جلســه درســی را جلســه امتحانی فرض می کنم؛ 
لذا درس هر روز را در همان روز می خوانم. بیشتر صبحگاهان دروس 
روزانه را مطالعه نموده و ســؤال هایی که برایم خلق می شود، در منابع 
جســتجو می کنم. هنگام امتحان همان دروس را فقط مرور می کنم. 
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البته شــب امتحانی به موقع استراحت نموده و صبح امتحان 

یک مرور جزئی دارم.
پیام خاتم: به عنوان یک دانشــجوی موفق چه گفتنی های 

برای سایر دانشجویان دارید؟
محمدی: محصان هیچ گاه برای عالی بودن شروع نکنند، 
باید همیشــه برای شــروع کردن عالی باشــند؛ اگر محصان 
از آغاز سمســتر درســی عالی باشند، مطمئناً تا آخر عالی هم 

خواهند بود.
پیــام خاتم: چرا انســتیتوت علوم صحــی خاتم النبیین )ص( 

غزنی را برای تحصیل انتخاب کردید؟
محمدی: این انســتیتوت یک مرکز علمی معتبر، ارزشــی و 
قابل اعتماد است. خانواده من نسبت به مسائل دینی،  ارزشی 
و اخاقی حســاس اند؛ درســتی، تعهد و تخصص گرایی این 
مرکز باعث شــد که آن ها با اعتماد کامل به من اجازه تحصیل 

در این مرکز علمی را بدهند.
پیام خاتم: بعد از ورود به انستیتوت علوم صحی خاتم النبیین 

غزنی فضا و امکانات آن را چگونه یافتید؟
محمدی: بعد از ورود به انســتیتوت با دیدن فضای مناســب 
و امکانات که ما واقعاً  به آن نیاز داریم دریافتم که انســتیتوت 
خاتم النبییــن یــک انســتیتوت کامل اســت، به مشــکات 
محصان رســیدگی می شــود و برای دانستن اینکه محصان 
از ریاســت، اســاتید و کارکنان راضی هســتند یا خیر هر سال 
ورق هایی آماده می ســازند تا ما رضایت ها و یا شــکایت خود را 

در هر زمینه مشخص سازیم.
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شــاخص های برتری انستیتوت 
علوم صحی خاتم النبیین )ص( غزنی

مرضیــه احمــدی، ســوم نمــره عمومــی انســتیتوت علــوم صحی 
خاتم النبیین)ص( غزنی، در گفتگو با »پیام خاتم«

پیــام خاتــم: لطفاً به صورت اختصار خــود را برای خوانندگان بولتن 
خبری خاتم معرفی کنید؟

احمــدی: بــه نــام خدا و بــا ســام و درود محضر متصدیان نشــریه 
پیــام خاتــم، من مرضیه احمدی هســتم فرزنــد چمن علی احمدی، 
مســکونی اصلی ولایت دایکندی، مسکونی فعلی نوآباد ولایت غزنی، 
فارغ التحصیل لیسه دخترانه البیرونی نوآباد. در سال ۱400 از طریق 
کانکور وارد انســتیتوت علوم صحی خاتم النبیین)ص( شده و اکنون در 

این انستیتوت مشغول ادامه تحصیل می باشم.
پیــام خاتــم: شــما در ســال تحصیلی ۱400 ســوم نمــره عمومی 
انســتیتوت علوم صحی خاتم النبیین)ص( غزنی انتخاب  شده اید، این 

موفقیت چگونه به دست آمده است؟
احمــدی: در کســب این موفقیت قبل از همــه، انگیزه و عاقه ای را 
که نســبت به بخش صحت دارم، دخیل می دانم. این عامل باعث شد 
که عامل بعدی که ســعی و تاش شــبانه روزی باشد، به راحتی صورت 
گیرد. در مرحله بعد تشــویق خانواده و اساتید گرامی ام که انگیزه من 
را تقویت می نمودند، در این زمینه تأثیرگذار بود. من همین سه عامل 

را باعث موفقیت آموزشی ام می دانم.
پیــام خاتم: لطفاً در مورد نحوه درس خواندن، مطالعه و آمادگی تان 
در امتحانات برای خوانندگان نشــریه توضیحــی ارائه نمایید، ممکن 
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است برای خیلی ها الگو باشید و آن ها خواهان شنیدن و استفاده از تجربه تان باشند؟
احمــدی: من برای پیشــبرد کارها و درس ها نظــرم و برنامه ریزی دارم، صبحگاهان 
حتماً مطالعه می کنم، زیرا مغز قباً اســتراحت کرده و برای فراگیری ســریع مطالب 
جدید خیلی آماده اســت. باورم بر این اســت که نظم و مطالعه هر موضوعی در زمان 
و موقعش نقش مهمی در موفقیتم داشــته اســت. برای امتحانات هم با نظم خاص و 
زمان بندی شــده و به ترتیب، اول منابع را مرور کرده و ســؤال ســازی می کنم، بعد از 

حفظ به آن پاسخ می دهم.
پیام خاتم: به عنوان یک دانشــجوی موفق چه گفتنی های برای ســایر دانشجویان 

دارید؟
احمدی: حرف من این اســت که پیش از اقدام به هر کاری و برداشــتن هر گامی در 
زندگی، باید خوب فکر نموده و هدف خود را از آن کار مشخص سازید. در این صورت 
شما موفقیت ها به دنبالتان خواهد آمد. مسئله درس و انتخاب رشته تحصیلی هم از 

این قانون مستثنا نیست.
پیــام خاتم: چرا انســتیتوت علوم صحــی خاتم النبیین )ص( غزنــی را برای تحصیل 

انتخاب کردید؟
احمــدی: به این دلیل که این انســتیتوت در ســطح ولایت غزنــی بهترین، برترین و 
معتبرترین است؛ هم از نظر فضای ارزشی حاکم بر آن و هم از نظر اساتید و هم از نظر 
امکانات تحصیلی موجود در آن. طبیعی است هر انسانی مرکزی را برای رشد فکری 
و علمی خود انتخاب می کند که شــرایط در آن معیاری و مناســب باشــد. این ویژگی 
در انستیتوت علوم صحی خاتم النبیین غزنی موجود بود و مرا به سوی خود کشاند.

پیــام خاتــم: بعد از ورود به انســتیتوت خاتم النبیین )ص( غزنــی فضا و امکانات آن را 
چگونه یافتید ؟

احمــدی: مــن پیش از ورود بــه اینجا تحقیق کرده بودم، لذا فضا را همان گونه یافتم 
که تصور داشتم. همه چیز عالی و خوب است.

پیام خاتم: نقش انســتیتوت و دانشــگاه خاتم النبیین)ص( شــعبه غزنی را در جامعه 
چگونه ارزیابی می کنید؟ 

احمدی: بســیار عالــی. این مراکز افرادی با عاقه مندی هــای متفاوت را مطابق با 
رشــته های دلخواهشــان به خوبی آموزش داده و تقدیم جامعه علمی و اداری کشــور 

می کند.
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موفقیت برآیند نظم و تلاش
شــکوفه نظــری، اول نمره رشــته قابلگــی انســتیتوت علوم صحی 

خاتم النبیین)ص( غزنی، در گفتگو با پیام خاتم
پیام خاتم: لطفاً به صورت اختصار خود را برای خوانندگان پیام خاتم 

خبری خاتم معرفی کنید؟
نظری:  به نام خداوند مهربان، این جانب شکوفه نظری هستم، متولد 
۱۳۸۱ در شهر کویته پاکستان. دوره لیسه را در سال ۱۳۹7، در لیسه 
دخترانه حیدرآباد شــهر غزنی به پایان رســانده و سپس برای فراگیری 
تحصیات عالی وارد انستیتیوت علوم صحی خاتم النبیین )ص( شدم. با 
شوق و عاقه مندی که به علوم صحی و طبابت داشتم، رشته قابلگی 

را انتخاب نمودم و فعاً در آستانه فراغت از این رشته قرار دارم.
پیام خاتم: شــما در ســال تحصیلی ۱400 به عنوان اول نمره رشته 
قابلگــی انســتیتوت علــوم صحــی خاتم النبیین )ص( غزنــی انتخاب 

شده اید، این موفقیت چگونه به دست آمده است؟
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نظــری: بــه نظر من موفقیت مرهون نظم، وقت شناســی، تاش و پشــتکار اســت. 
موفقیــت تحصیلی من هم از این قاعده جدا نیســت. من بــرای موفقیتم برنامه ریزی 

داشته و شب و روز جنگیده ام و زحمت کشیده ام.
پیام خاتم: لطفاً در مورد نحوه درس خواندن، مطالعه و آمادگی تان جهت امتحانات 

برای خوانندگان نشریه توضیحی ارائه نمایید؟
نظری:  من برای برنامه های درســی خود تقســیم اوقات منظم داشته و تمامی کارها 
و مطالعاتم را مطابق برنامۀ از پیش تعیین شــده انجام می دادم. ضمن اینکه همواره 
موضوعاتــی را کــه بــه صورت روزمــره در صنف ارائه می شــد، به صورت مســتمر آن 
موضوعات را تکرار می کردم. به خصوص قبل از ورود به صنف مرور کلی از درس های 
گذشته داشتم. با این شیوه ای که من داشتم، درس خواندن و آمادگی برای امتحان 

کار دشواری نبود.
پیام خاتم: چرا انســتیتوت علوم صحی خاتم النبیین غزنی را برای تحصیل انتخاب 

کردید؟
نظری: این انســتیتوت با داشــتن اســاتید متعهد و کادر علمی و اداری دلسوز، یک 
مرکز معتبر و شناخته شده در عرصه علم و دانش در سطح کشور است و نسبت به سایر 

انستیتوتهای موجود در شهر غزنی امیتازات بیشتری دارد.
پیــام خاتم: نقش انســتیتوت علــوم صحی خاتم النبیین غزنــی را در جامعه چگونه 

ارزیابی می کنید؟
نظــری: انســتیتوت  علوم صحــی خاتم النبیین )ص( غزنی نقش ســازنده و مؤثری 
در تربیــت نیــروی انســانی موردنیــاز جامعه داشــته و دارد. این انســتیتوت از زمان 
تأسیس تاکنون توانسته است، صدها فرد متخصص و مسلکی را تقدیم جامعه نماید. 
فارغ التحصیان این مرکز تحصیلی مصدر خدمت ارزنده برای جامعه و مردم در اقصا 
نقاط کشور است. به نوبه خودم از تاش ها و زحمات مسئولین محترم و اساتید دلسوز 

انستیتوت سپاسگزارم.
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تــو اگر بنشــینی، مــن اگر 
بنشینم، چه کسی برخیزد؟!

ســائره غوثی، دوم نمره رشــته قابلگی انستیتوت 
علــوم صحی خاتم النبیین)ص( غزنــی، در گفتگو با 

پیام خاتم
پیــام خاتم: لطفاً به صــورت اختصار خود را برای 

خوانندگان پیام خاتم معرفی کنید؟
غوثی: بنام خداوند مهربان،  سائره غوثی هستم، 
یک تــن از دانشــجویان سمســتر چهــارم قابلگی 

انستیتوت علوم صحی خاتم النبیین )ص( غزنی.
پیام خاتم: شــما در ســال تحصیلــی ۱400 دوم 
نمره رشته قابلگی انستیتوت انتخاب شده اید، این 

موفقیت چگونه به دست آمده است؟
غوثی: من به این گفته ادیسون باور دارم که فقط 
۱ فیصد اســتعداد درونی، ولی ۹۹ فیصد پشــتکار 
برای رســیدن به موفقیت لازم اســت. موفقیت من 
هم نتیجه تا پاســی از شــب بیدار ماندن و زحمات 
فراوانی اســت که در این مســیر کشیده ام. من باور 
داردم کســی که زحمت نمی کشد و به امید چانس 

نشسته است، سال هاست که مرده است.
پیــام خاتــم: لطفاً در مورد نحــوه درس خواندن، 
مطالعــه و آمادگی تــان جهــت امتحانــات بــرای 

خوانندگان نشریه توضیحی ارائه نمایید؟
غوثی: دانشمندان بر این باوراند که برای انجام هر 
کاری باید ســطح تمرکز شما عالی باشد؛ با افزایش 
ضریب تمرکز نتیجۀ بهتری به دست می آید. من در 
مسائل درسی، مطالعه و امتحان سعیم بر این است 

که این مسئله را رعایت کنم.

پیام خاتم: به عنوان یک دانشــجوی موفق چه 
گفتنی های برای سایر دانشجویان دارید؟

غوثی: حرف و پیام من برای دانشجویان عزیز 
این است که: وطن ما همواره درگیر جنگ و تجاوز 
بیگانگان بوده است؛ قشر مهم جامعه که همان 
جوانان و تحصیل کردگان باشــد، از این دیار در 
حال فرار و آوارگی اســت. این در حالی است که 
ســاختن این وطن رسالت ما است و چشم امید 
جامعه به ما است. پس بیایید دست به دست هم 
داده و سرنوشــت وطن مانمان تغییر دهیم و در 
خط درست توسعه و آبادانی سوق دهیم و الا به 
قول شــاعر »تو اگر بنشــینی، من اگر بنشینم، 
چه کســی برخیزد؟!« پس بیایید با استقامت و 

تاش وطن را بسازیم.
پیــام خاتــم: چــرا انســتیتوت علــوم صحی 
خاتم النبییــن غزنــی را بــرای تحصیل انتخاب 

کردید؟

غوثــی: این انســتیتوت،یک انســتیتوت برتر 
در ســطح ولایــت غزنــی و شــناخته شــده در 
ســطح کشور می باشد. دانشــجویانی که از این 
انستیتوت سند فراغت را کسب کرده اند، موفق 

بوده رضایت کامل دارند.
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کاش چند سال که از تعهد دو نفر گذشت، برای هم معمولی نمی شدند؛
 کاش خیالشــان از داشــتن هم، راحت نمی شــد و دســت از محبت و توجه به هم دســت 

برنمی داشتند؛
کاش هیچ زنی و هیچ مردی، از محبت کردن به شریکِ زندگی اش خسته نمی شد؛

آدم هــا همیشــه توجــه می خواهند؛ چه مرد باشــند و چه زن. بدون توجــه، بدون محبت، 
احساس پیری می کنند و با کوچک ترین بی توجهی دلشان می لرزد؛

آدم های متعهد مظلوم ترند، از تمام دنیا، یک نفر را برای تنهایی و تخلیه بغض هایشان دارند 
و اگر همان آدم هم بی تفاوت باشد، اگر همان آدم هم دست از محبت کردن برداشته باشد، 

هرلحظه از درون می شکنند، ریز می شوند و ذره ذره می میرند؛
مشــکل اینجاســت که از یکجایی به بعد، یکی از طرفین، نیازی به زمان گذاشتن و محبت 
کردن نمی بیند و غرق در روزمرگی هایش می شــود و یکی هم از بی مهری و درک نشــدن ها 

هر لحظه جان می دهد؛
آدم های زندگی تان را ببینید، قبل از این که یکی از راه برسد و آن ها را طوری ببیند که نباید! 
سخت است در اوج نادیده گرفته شدن و خلأ عاطفی، محبت بیگانه را پس زدن! تعهد یک 
چیزی اســت و "نیاز" ، یک چیز دیگر! باید هر دو را در نظر گرفت. نباید هیچ کدام را قربانی 

دیگری کرد؛
فراموش نکنید؛ رابطه شبیه گیاه است و توجه و رسیدگی مداوم می طلبد!

عاقه هایتان را با کام و با نگاه و با رفتار، ابراز کنید، هر روز و هر هفته!
بیایید مهربان باشیم و لذت مهربانی را بچشیم!.

اســتمرار توجــه؛ کلیــد 

تداوم حیات عاشقانه
احمدالله نوری، محصل رشته حقوق
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گفته شد که استاد به دلیل  مراسم چهلم مادرشان کابل بوده و فعلًا در 
راه است و ساعت ۹ انشاالله به صنف حاضر خواهند شد. از دانشکده 
برگشتیم به صنف؛ همه منتظر. بالأخره ساعت ۹ فرارسید و دقایقی هم 
از آن گذشت؛ ولی بازهم از استاد خبری نشد. احتراماً صبر و ماندن در 
صنف را پیشــه ساختیم، به خصوص که استاد عزادار مادرشان بودند. 
مسیر کابل و غزنی و سفر و موتر هم که قابل پیش بینی نیست، بعضی 
مواقــع بــا رخدادهای غیرمنتظره ای مواجه می شــویم که زمان بندی 
برنامه ها را به تأخیر می اندازد. هرچه بود، انتظار ما در ســاعت ۹ و 45 
دقیقه به سر رسید و استاد وارد صنف شد. در آغاز فرصتی بود که باب 
گفتگویی باز شود. لذا بعد از سام، گفتم: استاد، به خیر آمدید؟ استاد 
با خشــم و غضب به من نگاه کرد. اول جواب ســؤالم را داد؛ بعد گفت:  

نخیر، با موتر آمدم!
مــن از نگاهــش و از جوابش به حیــرت و تعجب افتادم؛ مگر گفتن به 
خیر آمدید، چیزی بدی است؟! با تعجب به استاد نگاه می کردم. بعد 
از چند ثانیه مکث، استاد گفت: چه پرسیدید؟ من متعجبانه سؤالم را 
تکرار کردم که: استاد به خیر آمدید؟ ناگهان، ناگهان استاد، با صدای 
بلنــد، شــروع کرد به خنده و گفت: فکر کــردم گفتی از این که این قدر 
با تأخیر )دیر( رســیدید با خر آمدید!  توضیحات اســتاد باعث شــد که 

صدای خنده بچه ها فضای صنف را تسخیر کند.
اســتاد، ذهنیت داشــت که دیر رسیده است، این ذهنیت باعث شده 
بود که از حرف من برداشــت دیگری داشــته باشــد. بســیاری اوقات 

ذهنیت ها ما را دچار اشتباه در برداشت می سازد. 

ذهنیت و برداشت

ام البنین محمدی، دانشجوی رشته اقتصاد دانشگاه خاتم النبیین)ص( غزنی
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سمستر اول بود و اولین تجربه سمینار علمی من ... به شدت استرس داشتم و نگران اتفاقاتی 
بودم که ممکن است رخ دهد و آبروریزی شود؛ هرچه به زمان سمینار نزدیک تر می شد، ضریب 
اســترس من هم افزایش می یافت و به شــدت حال ناخوشــی داشتم. یک بار، ضریب استرسم 
این قدر بالا رفت که تصمیم گرفتم از ارائه سمینار انصراف دهم؛ ولی هرچه بود مقاومت کردم 
و با خود گفتم، هر طوری شــده باید این کار را به پایان رســانم؛ عقب نشــینی فعلی، تبدیل به 
عادت شده و باعث شکست درصحنه های جدی بعدی می گردد؛ من باید بر این فشارها پیروز 
شــوم... مطالب ســمینار را پیشاپیش خاصه نویسی کرده و پاورپوینت آن را آماده کردم. مکرراً 
خــود را در موقعیــت قــرار داده و موضوعات را ارائه کردم، نگاه ها، ســبک بیان و زبان بدن... را 
تمرین نمودم. بعضی مواقع حواسم پرت می شد، کلمات و جمات مناسب آماده بیان نداشتم، 
در بیانم سکتگی ایجاد می شد... اینجاست که اعصابم بیشتر به هم می ریخت، اعتمادبه نفسم 

پایین می آمد و استرسم بالا می رفت؛ ولی هرچه بود، تصمیم خود را گرفته بودم.
بالاخره روز سمینار فرارسید. ساعت 7:۳0  رفتم طرف دانشگاه. در زینه های دانشگاه دعای 
یا مقلب القلوب را خواندم و به ســرعت از زینه ها بالا رفتم؛ وقتی رســیدم به صنف، دیدم آرامم 
و هیچ استرسی ندارم. فقط چند نفر از صنفی ها آمده بودند. ساعت ۸:00 صبح شد و استاد 
داخل صنف گردید. گفت آقای ) شــیرزی  ( ســمینار  می دهید؟ تا  ۸:۳0  وقت داریم . گفتم 
بلی، اســتاد. شــروع کردم به گفتن ســام و خیرمقدم گویی اســتاد و محصان، ولی هنوز هم  
نفس نفس می زدم .استاد گفت : کمی نفس بکش استرست رفع شود .گفتم: استرس نیست، 
زیاد دویدم . اولش را با صدای لرزان و پر از استرس شروع کردم، بعد  باقیمانده اش  را با صدای 
بلند توضیح دادم. در کل ســمینار و تجربه خوبی بود؛ اســتاد و محصان تشویقم کردند و برایم 
انگیزه دادند. این باعث شــد در ســمینارهای بعدی خوب تر و بهتر ظاهر شوم و برای ارائه بهتر 

تاش بیشتری نمایم.

اولین  سمینار ...

احمد ضیا شیرزی  سمستر پنجم رشته حقوق 
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لحظه های اضطراب...

بسم الله فطرت، محصل رشته اقتصاد

ساعت 
۱۱:۳0 قبل از ظهر بود و برنامه 

عمومی در حال پایان یافتن که یکی از هم صنفی ها 
روی جایگاه آمد و گفت: تمامی اساتید، مهمانان، مسئولین 

امنیتی امارت، دانشجویان ممتاز و نمایندگان صنوف را برای پذیرایی 
مختصر دعوت نما، مهمان ما هستند. تعجب کردم که چطوری؟! مگر ما 

آمادگی پذیرایی از این همه مهمان را داریم؟! ما که فقط برای تعداد خاص و محدودی 
از افراد امکانات تهیه کرده ایم! نکند، وسایل پذیرایی کم شود و آبروریزی رخ دهد! این ها 
دغدغه ها و پرسش هایی بود که به سرعت از ذهنم گذشت. به هرحال، همه حضار را دعوت 
کردم، در عین نگرانی و بی خبری از اینکه در سالن پذیرایی چه خبر است. همه راه افتادند 

به سوی سالن پذیرایی، ولی من دلهره داشتم... وارد سالن شدیم؛ فضای کاملًا متفاوتی بود. 
آزین بندی سالن پذیرایی با گل ها و پوقانه های رنگارنگ و بنرهایی با جمات و تصاویر متعدد که 

توسط هم صنفی ها و به خصوص خواهران دانشجو انجام شده بود، فضا را بسیار دل پذیر ساخته و 
به روح و روان ما شادی و نشاط هدیه و توجهات را به سوی خود جلب می کرد. کیک ها و میوه های 
متنوع هم روی میز چیده شده و اشتها را تحریک می کرد. تمام این زیبایی ها را هم صنفی هایم، در 
غیاب من که به اجرای برنامه عمومی تجلیل از دانشجویان برتر علمی مشغول بودم، خلق نموده 

بودند. غافلگیر شدم و بسیار شاد؛ انتظار این صحنه زیبا را نداشتم و اینکه در این مدت کم 
چگونه این همه امکانات مهیا شده بود. از ته دل زحمات هم صنفی های خوش سلیقه ام را 

سپاس گفتم. یک روز  سراسر شادی و نشاط و یک روز ماندگار شده بود؛ لحظه ی قبل 
برنامه تجلیل پوهنتون از دانشجویان برتر بسیار انگیزه بخش بود و حالا دانشجویان 

زحمات اساتید دلسوز و توانمندشان را قدر دانسته و به تجلیل نشسته و 
فضا و زندگی را دل پذیر ساخته بود. باید سپاسگزار خدای مهربان 

بود که این همه خوبی و خوشبختی را به ما عنایت کرده 
است. سپاسگزارم اساتید مهربان؛ سپاسگزارم 

هم صنفی های عزیز!
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روزهای آخر سمســترهفتم تابســتان )۱40۱( هوا خیلی گرم بود؛ طبق برنامه همه روزه باید 
ده دقیقه پیش از شــروع درس حاضر می شــدیم. روز دوشــنبه ســر  ســاعت رسیدم پیش روی 
دانشــگاه ناگهان چشــمم به کودک خیابانی افتاد که با لباس پاره پاره و کفش به شــدت خسته 
بــا یــک پاســتیک کان از بیــن جوی ها بطری های خالی را جمع می کرد تا بفروشــد و خود و 
خانواده اش را از گرســنگی نجات دهد. دلم ســوخت برای  وضعیت کودکان این جامع.ه وقتی 

از پله ها بالا می رفتم، پاهایم می لرزید.
وقتی وارد صنف شــدم هم صنفی ام را دیدم که همیشــه زودتر از همه می آمد؛ به فکر عمیقی 
فرورفته بود. سام کردم و پهلویش نشستم. کمی گفتگو کردیم، فهمیدم خیلی ناراحته؛ گفت 
من با خودم عهد کردم که این دوره را به پایان برسانم وگرنه حالا اینجا نبودم. پرسیدم مقصدت 
کجاســت؟ به تنــدی جــواب داد هر کجای دیگر بغیــر ازاینجا منم چیزی نگفتــم. بعد از چند 
لحظه ای سکوت مطلق حاکم شد؛ تا اینکه صدای پای استاد سکوت را شکست. با عجله آمد، 
در حالیکه از گرما شکایت داشت سام کرد و گفت: ببخشید بچه ها؛ به دلیل کار اداری کمی 
دیر شد. استاد برای وقت و زمان ارزش زیادی قائل بود و نمی خواست حتی یک لحظه از زمان 
درســی هدر برود. همواره دانشــجویان را به تاش و کوشش تشویق می کرد و بر ادامه تحصیل 
تأکید می کرد. استاد ادامه داد: اگر تا امروز از من چیزی شنیده اید که به شما برخورده باشد، 
مرا ببخشید؛ چون سمستر آخره، شاید دیگه درسی با هم نداشته باشیم. از این جمات استاد 
دلم گرفت. یاد سمســتر اول افتادم؛ زمانی که با خود گفتم، کاش تا آخر دوره این اســتاد با ما 
باشــد که همان هم شــد اســتاد تا آخر با ما بود و مدام ما را با چند جمله قناعت بخش، انگیزه 
و امیــد می داد و می گفت: این وظیفه شماســت که تاش و کوشــش کنیــد، چه بخواهید چه 
نخواهید. تاش و کوشش را وظیفه می دانست. بالأخره درس امروز هم تمام شد و استاد آخرین 
نصیحت هایش را نیز برای ما عرضه داشت؛ در حالیکه بغض گلویش را گرفته بود، فرمود:گفت 

بچه ها در هر جا رفتید کار کنید، صادقانه کار کنید و خوب هم کار کنید.
من تمام دوره تحصیلی ام را مدیون چنین اساتید دلسوزی هستم. بدون شک جامعه به شما 

و امثالتان نیاز مبرم دارد؛ گام هایت استوار استاد! موفق باشید.

آخرین نصایح یک استاد
رازق سلطانی 
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گمشده
نیلوفر محمدی، محصل رشته قابلگی

وقتی از 
صنف خارج شدم، حیران 

مانده بودم که از کدام طرف به 
سمت خروجی ساختمان بروم، هرچه 

فکر کردم به یادم نیامد که از کدام مسیر به 
اینجا آمدیم. دوستم که راه بلد بود و باهم آمده بودیم، زودتر از من رفته بود و من 

در یکی از صنوف باک 2 تنها مانده بودم. احساس شرمندگی داشتم از اینکه راه 
خود را گم کرده ام و نگران بودم از اینکه کسی متوجه شود. از ترس خنده های دانشجویان 

از کسی سؤال هم نمی توانستم که: راه خروجی دانشگاه کجاست؟. هرچه بود، بالأخره 
تصمیم گرفتم یکی از مسیرها را امتحان کنم و راه خود را پیدا نمایم. از یکی از زینه ها پایین 

رفتم؛ ولی بی نتیجه و ناامیدکننده بود؛ آنجا طبقه پایین ساختمان بود؛ کتابخانه و چند صنف 
درسی دیگر در آنجا قرار داشت. برگشتم بالا و اینبار از پل آهنی رد شدم، دیدم چندتا از دانشجویان 

پسر پیش تر از من راه می روند. به تعقیبشان راه افتادم، از حسن اتفاق آن ها مسیر خارج از ساختمان 
دانشگاه را در پیش گرفتند و من هم آرام آرام، همراه ایشان از دانشگاه خارج شدم؛ آنهم از مسیری 
که کاماً بیگانه به نظرم آمد. هنگامی که وارد ساختمان شدیم زینه ها موکت سرخ رنگ فرش بود؛ 

پس من از کدام مسیر وارد ساختمان شده ام؟ روز بعد باز از زینه ها بالا رفتم، دیدم موکت سرخ 
سرجایش است و این سؤال به سراغم آمد که دیروز من از کجا خارج شده ام؟ به هرحال، تا یک 

هفته جایی نمی رفتم که مبادا گم شوم. بعد از یک هفته تازه متوجه شدم که دانشگاه دو 
راه ورودی و خروجی دارد؛ یکی برای خانم ها و دیگری برای آقایان. روز اول که من با 

دوستم وارد دانشگاه شده بودم، از ورودی اختصاصی خانم ها بوده و خروجی آن 
از قسمت آقایان. خیلی از ما وقتی با یک راه بلد به مقصدی روان هستیم، به 

آدرس و مسیر رفت وآمد توجه نداریم؛ لذا در بازگشت اگر راهنمایی با 
ما نباشد، دچار مشکل می شویم.
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از طرف دانشــکده هدایت داده شد که این درس 
شــما با فان گروه به صورت مشــترک برگزار شده و 
به اتاق درس آن ها بروید. روز اول صنف مشترکمان 
بود، همراه هم صنفانم رفتیم به اتاق درس؛ با رفتار 
خاص به عنوان نفر آخر وارد صنف شدم؛ حاضری 
و کامپیوتــری هــم در دســتم بــود. همصنفیهای 
جدیــد و مشــترک، همه بــه احترام بلند شــدند و 
سام نمودند. من هم بر جای اساتید ایستادم و به 
نماینده صنف که همگی سمســتر اولی هم بودند، 
گفتم: حاضری تان کجاســت؟ نماینده ایستاد و با 
احترام خاصی حاضری را به من داد؛ چون تعداد ما 
کم بود در حاضری آن ها اســامی هم صنفی هایم را 
نوشته و گفتم یکی یکی اسامی تان را بگویید. یکی 
از آن ها که آدم شوخی معلوم می شد، به خنده اسم 
اش را گفــت. گفتــم آقای محترم، فکاهی میگی یا 
بالای اســم خودت خنده می کنــی!؟ همه خود را 
جمع کردند؛ خنده و شوخی متوقف شد. بعد یکی 
سؤال کرد که استاد، جزوه دارید یا نوت می دهید؟! 
اینجا بود که همصنفیهای قدیم تحمل نتوانسته و 
از خنده منفجر شدند و گفتند: این استاد نیست، 
نماینده صنف ما است. سیاست من هم بهم خورد 

و شوخی و خنده تا آمدن استاد ادامه یافت.

شوخی با سمستر اولی ها

عاطفه عالمی، محصل رشته حقوق
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روزهــای اول مــاه میزان بــود و هوا معتدل و دلپذیر. با هم صنفی ام گــرم صحبت و مصاحبه روی 
موضوعات درس قبلی بودیم که زنگ موبایلم به صدا درآمد؛ شــماره ناشــناس بود؛ صدایش هم 
آشــنا به نظر نرســید. پس از ســام و احوالپرسی، گفت: محمدی هســتم، آمر فرهنگی پوهنتون. 
آقای محمدی ادامه داد که آقای نوری به شــما تبریک عرض می کنم، شــما در ســال ۱400 جزء 
دانشــجویان برتر علمی دانشــکده حقوق و علوم سیاسی شده اید!... این پیام خیلی خوش آیند و 
فرح بخش بوده و احساس رضایت، غرور، افتخار و سربلندی خاصی را در من ایجاد کرد. با شنیدن 
این خبر، چیزی که ســریع به ذهنم خطور کرد، این پیام قرآنی بود که خداوند تاش هیچ کســی را 
بدون مزد و پاداش نمی گذارد. من هم برای رشد علمی ام، زیاد زحمت می کشم و تاش می کنم. 
به هرحال، پس از قطع تماس تلفنی، نتوانســتم خوشــحالی ام را پنهان کنم، با مســرت خاصی به 
دوســتم گفتم: از بخش فرهنگی پوهنتون بود؛ جزء دانشــجویان برتر علمی انتخاب شده ام؛ قرار 

است نشست تجلیل از دانشجویان برتر برگزار شود و از ما تقدیر کنند. 
بالاخره روز موعود فرارسید و در ۱۹ میزان ۱40۱ با حضور اساتید و مسئولین دانشگاه خاتم النبیین 
غزنی، صدها تن از دانشجویان، مقامات حکومت محلی، خانواده های محصان برتر و در حالیکه 
رسانه های مختلف صوتی- تصویری برنامه را تحت پوشش خود قرار داده بود، از ما و تاش هایمان 
تجلیل به عمل آمد. شخصیت های مهم علمی و سیاسی غزنی و از جمله ریاست محترم دانشگاه 
خاتم النبییــن )ص( غزنــی، نماینده ویژه وزارت تحصیات عالی در غزنی، رئیس محکمه اســتیناف 
ولایت غزنی... در این برنامه صحبت های ارزشمندی ایراد نمودند و خوشحالی شان را از موفقیت 
مــا اعــام نمودنــد. در ادامه، در حالیکه شــماری از اعضای خانواده های ما هم حضور داشــتند، 
لوح تقدیر دانشــجوی ممتاز و برخی هدایای دیگری را که از ســوی پوهنتون منظور شــده بود، به 
عنوان ســند افتخارآمیز موفقیت تحصیلی و آموزشــی، از دســت اســاتید توانمند و دلسوز دریافت 
نمودم. آن لحظه، یک لحظه خاص و باشــکوهی بود و از بهترین خاطرات دوره دانشــجویی من در 
طول این چند سمســتر تحصیلی به شــمار می رفت. من خیلی خوشــحال بودم و اعضای خانواده 
به من و دســتاوردهای تحصیلی ام افتخار می کردند. این موفقیت و تجلیل از آن، انگیزه مرا برای 
کســب موفقیت های بیشــتر و بالاتر دوچندان کرده اســت. خدا را به خاطر این دستاورد بی نهایت 
سپاسگزارم و از مسئولین دانشگاه خاتم النبیین )ص( به خاطر رویکرد روحیه بخششان، در تقدیر از 

محصان ممتاز، تشکری می کنم.

روایت افتخار

سجاد نوری، محصل رشته حقوق 
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خواستن و توانستن 

فضل الباری "جهانی" دانشجوی سمستر ششم دانشکده حقوق.

روز 
امتحان کانکور پذیرشی 

بود، یکی از اساتید که معاون علمی وقت پوهنتون 
هم بود، آمد؛ تا اسناد را چک و امضاء نماید. دید که گزینه 

انتخابی من رشته حقوق است؛ گفت: حقوق می خوانی که انشاالله 
ثارنوال شوی؟ جمله ای گفتم که تا حدودی بوی ترس، نگرانی و کمی هم 

ناامیدی داشت. گفتم: استاد! ما تا آنجا برسیم هفت خان رستم را باید بگذرانیم و این 
خیلی دشوار است. استاد لبخندی زد و با مهربانی و اطمینان گفت: خواستن توانستن 

است. این جمله تأثیر خاصی بر روحیه و انگیزه من گذاشت و روح امید را در من دمید و برای 
رسیدن به آرزوها دلگرمی خاصی ایجاد نمود.

بالاخره کانکور با تمامی سختی هایش گذشت و من هم به دانشگاه خاتم النبیین شعبه غزنی راه 
پیدا نمودم. در دوره شیرین دانشجویی و حضور در دانشگاه با اساتیدی آشنا شدم که هر کدام از 
بزرگ ترین سرمایه های ملی بودند؛ نه فقط دانش وسیع مسلکی، بلکه تمامی سخنان و رفتارهای 

آن ها آموزنده و انگیزه بخش بود. من خیلی خوشبخت بودم که چهار سال فرصت استفاده از محضر 
چنین فرزانگانی را داشتم. امروزه که دوره تحصیل مقطع لیسانس در حال به اتمام رسیدن است، 
به لطف دانش وسیع، قدرت بیان و تفهیم فوق العاده و شخصیت جذاب اساتید مسلکی و متعهد، 

مطالب زیادی از دانش حقوق آموخته ام و بارها این سخن استاد در روز امتحان از ذهنم 
گذشته است که: خواستن توانستن است. حقیقتاً که خواستن توانستن است؛ بسیاری 

مواقع ما اقدام نکرده، دچار ترس بی دلیل و بی  مورد می شویم؛ اما وقتی خود را درگیر 
می سازیم، آشکار می شود که این ترس چقدر بی مبنا بوده. البته طبیعی است 

که اگر طی مسیر با راهنمایی  انسان فرهیخته و فرزانه صورت گیرد، این 
توانستن به سهولت و سادگی صورت خواهد گرفت و من خداوند 

را سپاس گذارم که در زندگی علمی ام از این چانس 
بهره مند بوده ام. 
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طرد شده ها	 
دل	 
معلم	 
میاد مولود کعبه	 
نقش جان	 
 	...
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باران زیادی باریده بود، در کنار بوی خاک، حباب ها استاد حسین داد کامرانطردشده ها 
نیــز می رقصیدنــد و همین که بهم می رســیدند، 

پایــان عمرشــان رقــم می خــورد. به ســختی 
قطرات احساســم را جمع کرده بدون این که 

از درز چشــمانم ســرازیر شــوند، می بندم 
داخــل چمــدانِ ســکوت و راه می افتم؛ 

به کجا؟ نمی دانم، شــاید به ســمت سرزمین 

طردشــده ها؛ مرتب، ساکت و خاموش. آره، ساکت 

و خاموش چون پسران کاس اول مدرسه. پسر خوبی 

می شــوم و کنجــکاوی تمام وجــودم را فرامی گیرد که 

چرا حباب ها این قدر برای رســیدن بهم تقا می کنند 

حال آن که رسیدن آن ها، پایان آن هاست. هرچقدر به 

باران و حباب فکر می کنم، بیشتر خودم را در سرزمین 

طردشــده ها نزدیک تــر می بینــم و با خــود می گویم 

تنهایــی هــم چیزی بدی نیســت و همین که چیزی را 

از دســت ندهی، کافیســت، حتی اگر هنوز بدستش 

نیاوردی؛ آره، شــاید خیلی از چیزهای ازدست داده را 

دوباره به دست آورد، جز دل آدمی. یعنی بعضی آدم ها 

همانند لیوان چینی ترک خورده اند و در سخت ترین و 

بدتریــن لحظات عمرمان معجون آرامش را در درونش 

جا داده اند ولی ما هیچ گاه متوجه ترک لبه آن نشدیم تا 

این که، شکست... . بله، گاهی یک لیوان یک خرسک 

یا حتی یک خودکار، حســرت بودنش با ما همراست، 

حالا چه رســد به وجود آدمیزاد که حسرت بودنشان یا 

بهتر بودنمان تا لبه سنگ لحد با ما همراست، به همین 

سادگی. حالا فرقی نمی کند این حسرت ها چقدر تلخ 

و یــا رنج دهنده باشــند در کل خاطرات و گذشــته هر 

چقدر تلخ و یا شــیرین باشــند بازهم رنج دهنده است، 

حباب بهم... .حتی حســرت دوباره تکرار کردنش. مثل رســیدن دو 
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عمریســت که عاشق شده مسجون شده این دل 
غــرق غــم تــو گشــته و جیحون شــده ایــن دل 
نــدارد  آرام  تــو  عشــق  از  کــه  عمریســت 
لیلــی شــده ای قصــۀ مجنــون شــده ایــن دل
وخرابســت                    ســرد  دلــم  بــازار  کــه  عمریســت 
دل ایــن  شــده  دگرگــون  رویــت  دوری  از   

عمریست که چشمم به رهت زُل زده خشکید                  از محـــنت پای رقــبا خــــون شـــده این دل 
عمــریست گریبــان زده و خــاک به فـــرقش                   منصف تو! زبی مهری تو چون شده این دل؟!
عمـــریست که سرگشته وحیران وخـــرابست                   بازآی خــــدا را که چه محــزون شـده این دل
عمریسـت که هجـــران رخت جان زتنش برد                    با این هـمه از عشـــق تو ممنون شده این دل

 دل
ســید محمداصغــر کوثــری، محصــل رشــته حقــوق 
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ای موفــق گشــته از بــازوی خویــش                               
هــدف                                      بهــر  ریختــه  عرق هــا  ای 
رســول                                    آن  وَجَــدَ  جَــدَّ  مــن  گفــت 
ایــن جهان میــدان و ماوای تو هســت                            
شــو                                           درگیــر  بــزن  بــالا  آســتین 
می کنــد                                             بلنــدت  والا  همــت 
خویــش والا دار وازخــود کــن طلــب                             
خــار وخــس هرگــز مــراد دل نشــد                                  
از خــدا توفیــق خــواه ازخــود عمــل                                 
از تــو حرکــت از خــدا هــم حرکــت                                 
زیــاد                                       حتمــاً  ای  بشــنیده  درر  ایــن 
ای جــوان سســتی کــژی آرد بســی                                  
آیــه خوانــم بــه گــوش جــان شــنو                                     
ماســعی                                              الا  لانســان  لیــس 
یُــری                                       ســوف  ســعیه  خوانــش  بــاز 
هرچــه را ســویش روی دســت آوری                             
بهــر توفیــق تــو شــد ســه شــرط کار                                    

هــان مبــادا افتــی بــر زانــوی خویش
خویــش جــوی  زلال  آب  شــده  وی 
یعنــی از کوشــش نبایــد شــد ملــول
آنچــه خواهــی در تمنــای توهســت
بیشــه را نخجیــر کــن چون شــیر شــو
می کنــد کمنــدت  در  دون  همــت 
نــه کــه از هرخــار وخــس داری عجب
نشــد کاهــگِل  ولجــن  هیچگــه لای 
ایــن شنیدســتی که شــد ضرب المثل
ترکــت بشــیئ  مــا  تلقــی  لــن 
مبــاد هرگــز  تنبلــی  مرامــت  در 
بــار کج باشــی بــه منزل کی رســی؟!
شــنو ایمــان  در  باشــرط  ایــن  آره 
خــدا از  حجــت  اتمــام  بــود  ایــن 
تــورا زحمــت  حاصــل  آیــد  زود 
آوری پســت  را  اهــداف  قلــه 
وپشــت کار! وپشــت کار  پشــت کار 

پشتکار
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ســعادت راه  رهبــر   معلــم 
الفــت و  عشــق  کاروان  معلــم 
جاودانــی پاکــت  نــام  معلــم 
زندگانــی رهنمــای  معلــم 
معلم اســت چراغ علــم و دانش
جاودانــی نمــای  ای  معلــم 
حقایــق راه  رهبــری  معلــم 
معلــم گل خوشــبوی شــقایق

تولــد شــد میــان کعبــه آن نــوری کــه در ســینا           
معظــم کعبــه شــد انــدر شــرف بالاتــر از ســینا           
ندانــم کیســت این مولــود علی خوانــد همه عالم    
چــه مولــودی که انــدر مکتبش ادریس بــا لقمان     
دان                  عیســی  بــه  تــا  آدم  ز  او  را  انبیــا  معلــم 
بــه غیــر از محبــوب الله محمــد )ص( منجی عالم   
بــه حــق حــق کــه از نــار و جحیــم آزاد می باشــد         
بــود مقــداد مخلــص عاجــز از مــدح و ثنــای او         

بــرای حضــرت موســی دلیــل و علــم عرفان شــد
در آنجــا نــوری او اینجا وجودش خود نمایان شــد
کــه عقــل جمله عالــم به ذاتش مات و حیران شــد
به شــاگردی قبول و صاحب حکمت به دوران شــد
بــه جبریل پیک یزدانش معلم شــاد و خندان شــد
مقــدم بــر تمــام ماســوا از جــن و انســان شــد
هــر آنکــس را کــه حب او بــه دل پیدا و پنهان شــد
بــه قــرآن اتــا در مــدح او نــازل ز یــزدان شــد

میلاد مولود کعبه                                                   
درون کعبــه ای یاران تولد شــیر یزدان شــد           
خجل اندر سما از روی او خورشید تابان شد
ولادت یافــت تــا مــولا علی انــدر حریم حق          
ز فیــض مقــدم او قبلــه گاه اهل ایمان شــد

معلم                                                  

وحیده علیزداه، محصل رشته قابلگی

محمدانور مقداد، 
دانش آموخته علوم سیاسی
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در اینجا با نمونه های از آثار محصلان هنری آشنا می شویم که محصلان 
پوهنتون خاتم النبیین )ص( شعبه غزنی خلق کرده اند.
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نمونه ای از دستخط سید محمداصغر کوثری، محصل رشته حقوق

نمونه های از آثار هنری خانم لیدا عطایی از محصلان علوم طبی
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حسن ختام

نائب قهرمانی تیم فوتسال خاتم النبیین)ص( غزنی در بازی های جام غدیر ولایت غزنی	 
با ستاره ورزشی و مدال آور ملی ولایت غزنی	 
روز جهان معلم و تقدیر از دانشجویان برتر به روایت تصویر	 
روز جهانی محصان به روایت تصویر	 
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نائب قهرمانی تیم فوتسال 
خاتم النبییــن)ص( غزنی در 
بازی های جام غدیر ولایت 

غزنی
ورزش نقــش مهمی در افزایش ضریب ســامتی، 
ایجــاد نشــاط و گســترش روحیــه کار تیمــی و 
همدیگــر پذیری در جامعه دارد. بدین لحاظ بخش 
فرهنگی پوهنتون خاتم النبیین شــعبه غزنی نه تنها 
تورنمنت های متعدد فوتسال و والیبال دانشجویی را 
روی دست گرفته و می گیرد، بلکه با انتخاب بازیکنان 
برتر فوتبالیست، تیم منتخب فوتسال خاتم النبیین 
غزنی را نیز تشکیل داده است. این تیم در مسابقات 
بازی های تیمهای برتر شــهر غزنی، جام غدیر، مقام 
دوم را از آن خــود نمــوده و به عنــوان نائب قهرمانی 
دست یافت. براین اســاس، پوهنتون خاتم النبیین 
غزنی، دســتاوردهای این عزیــزان را ارج نهاده و در 
محفل گرامیداشــت روز جهانی دانشجو، با اهدای 
لــوح ســپاس، از  عملکرد خوب آنهــا تقدیر به عمل 

آورد.

با ستاره ورزشی و مدال آور 
ملی ولایت غزنی

پیــام خاتم: لطفــا به صورت اختصــار خود را 
معرفی کنید؟

غزنوی: بنام و یاد خداوند بخشاینده و مهربان، 
منصــور غزنوی هســتم یکی از محصلین رشــته 

حقوق پوهنتون خاتم النبیین شعبه  غزنی.
پیــام خاتــم: چند مدت می شــود کــه ورزش 

می کنید و در چه رشته ای؟
غزنوی: مدت ۱0 ســال می شود که من درگیر 
ورزش هســتم؛ البتــه نــه در یــک رشــته که در 
رشــته های تکواندو، بوکــس، پهلوانی و پرورش 

اندام.
پیــام خاتــم: چه چیزی ســبب شــد که طرف 

ورزش بروید؟
غزنــوی: ورزش در خانــواده من یک مســئله 
جا افتاده و با ســابقه و پیشــینه بلند اســت. من 
در یــک خانواده ورزشــکار بزرگ شــده ام؛ مثا، 
پدر کانم یکی از پیش کســوتان ورزش در ولایت 
غزنی بود، پدر و کاکاهایم هر کدام در رشته های 
رزمی اســتاد بودند. این مســئله در تمایل من به 
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ورزش تأثیــر زیادی داشــت. البته آموزه های دینی  
کــه می فرماید: مؤمن قوی نزد اللــه بهتر از مؤمن 
ضعیــف اســت، نیز در این مســئله دخیــل بوده و 

بی تأثیر نبود.
پیــام خاتــم: شــما در هفته چند ســاعت تمرین 

دارید؟ 
غزنــوی: مــن در هفتــه 6 روز و هــر روز یک و نیم 

ساعت تمرین می کنم.
پیــام خاتــم: تاکنون در مســابقات هم شــرکت 
کرده اید؟ اگر پاسخ مثبت است، چه دستاوردی از 

این مسابقات دارید؟ 
غزنــوی: بلــی، من در مســابقات ولایتــی و ملی 
اشتراک کرده ام؛ در رشته های رزمی؛ دو مدال طا 

و دو مدال نقره از این مسابقات دارم.
پیــام خاتــم: حــالا کــه هم دانشــجو هســتید و 
هــم ورزش می کنیــد، چگونه میان ایــن دو حوزه 
جمــع می زنیــد؟ آیا ورزش لطمه ای بــه درس ها و 

مطالعاتتان وارد نمی کند؟
غزنوی: به نظر من اگر برنامه ریزی دقیق و پشتکار 
باشد، ورزش کردن نه تنها به درس و بحث و مطالعه 
آســیب نمی زند، بلکه نشــاط و طــراوت حاصل از 
ورزش ضریــب یادگیری را افزایش داده و موفقیت 
بیشــتری را در زمینــه تحصیلی رقــم می زند. من 
همین گونــه عمل می کنم. یعنــی طبق یک برنامه 

مشخص عمل نموده و به هردو رسیدگی می کنم.
پیــام خاتم: رویه دیگران با شــما چگونه اســت؟ 

بخصوص رویه همصنفیها؟
غزنوی: بسیار عالی و برادرانه. هم مردم ورزشکاران 

را دوست دارند و هم محصان و همصنفیها.
پیام خاتم: شــما در دمایــی منفی 20 درجه، در 
بند ســردی که به یخچال غزنی مشــهور است، زیر 
آب رفتید و یخ ها را شکستید؟ چرا این کار را کردید 

و هدفتان از این کار چه بود؟
 غزنــوی: هــدف مــن نشــان دادن نیــرو  و توان 
ورزشــکاران و از ایــن طریــق تشــویق جوانــان به 

ورزش بــود. بــه خصوص کــه رو آوردن جوانان 
بــه ورزش، باعــث دوری آن ها از مــواد و اعتیاد 

می شود.
پیام خاتم: شما به عنوان یک دانشجو جوان 
و فعــال و موفــق چــه پیام و گفتنــی های برای 

جوانان و دیگر دانشجویان دارید؟ 
غزنوی: پیام و گفتی من برای دیگر دانشجویان 
این اســت که قوت و قدرت، سامتی و صحت 
در ورزش کردن اســت و اگر پولی را امروز برای 
ورزش کــردن  مصرف نکنید فــردا حتمًا برای 
خریــدن دوا مصــرف خواهید کــرد. پس برای 

ورزش بر نامه داشته باشید.
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موفقیت برآیند هدفمندی، برنامه ریزی، تاش و پشتکار است. تصاویر زیر محصانی را 
نشان می دهد که استعدادهای درخشانشان را پشتوانه ساخته و با رعایت اصول فوق الذکر موفقیت، 
عناوین باافتخار برترین های عمومی پوهنتون خاتم النبیین شــعبه غزنی در ســال تحصیلی ۱400، 
برترین هــای دانشــکده های اقتصاد، حقوق، علوم سیاســی، طب معالجــوی، برترین های عمومی 
انســتیتوت علوم صحی خاتم النبیین غزنی و برترین های رشــته قابلگی در ســال ۱400 را از آن خود 

نموده اند.
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 لحظه صحبت های ریاست محترم دانشگاه، جناب دکتر حبیبی

رئیس بخش دعوت و ارشاد، شیخ الحدیث مولوی قریشی 
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 لحظه صحبت های جناب استاد حنفی، نماینده )پیشین( فوق العاد وزارت تحصیات عالی در غزنی 

 لحظه صحبت های ریاست محکمه استیناف ولایت غزنی، جناب مولوی محی الدین 
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گروه سرود لیسه نور غزنه 

گروه سرود لیسه شمس العارفین
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اهدای لوح تقدیر توسط دکتر حبیبی به مولوی محی الدین، استاد حنفی و استاد عبدالله

 ریاست محترم دانشگاه، نمایندگان پوهنتون غزنی و اساتید دانشگاه خاتم النبییین شعبه غزنی
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تصویری از تعدادی از محصان ممتاز و برتر آموزشی

حضور اساتید محترم دانشگاه در مراسم تجلیل از دانشجویان برتر علمی- آموزشی
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حضور گسترده دانشجویان در مراسم تجلیل از دانشجویان برتر علمی- آموزشی

حضور گسترده محصان اناث در مراسم تجلیل از دانشجویان برتر علمی- آموزشی
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تقدیر از شفیق الله نجیب زاده اول نمره عمومی سال ۱۳۹۹

تقدیر از بسم الله فطرت سوم نمره عمومی دانشگاه در سال ۱۳۹۹ 

تقدیر از نیلوفر حاجی زاده سوم نمره عمومی دانشگاه در سال ۱400 

تقدیر از ســمینه 

بها دوم نمره عمومی سال ۱۳۹۹ 

تقدیر از سیدمحمداصغر کوثری اول نمره عمومی دانشگاه در سال ۱400 

ســمیرا  از  تقدیر 

عباسی اول نمره عمومی انستیتوت در سال ۱400 
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نیلوفــر  از  تقدیــر 

محمدی دوم نمره عمومی انستیتوت در سال ۱400 

تقدیر از آصفه 
فهام دوم نمره دانشکده اقتصاد در سال ۱400 

فضــل  از  تقدیــر 
الباری جهانی اول نمره دانشکده حقوق در سال ۱۳۹۹ 

از  تقدیــر 

مرضیه احمدی سوم نمره عمومی انستیتوت در سال ۱400 

نــادره  از  تقدیــر 
سادات سوم نمره دانشکده اقتصاد در سال ۱400 

تقدیر از 
عبدالقادر پویا دوم نمره دانشکده حقوق در سال ۱۳۹۹ 
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تقدیر از نثاراحمد الکوزی سوم نمره دانشکده حقوق در سال ۱۳۹۹

تقدیر از احمدالله نوری سوم نمره دانشکده حقوق در سال ۱400 

تقدیر از سیدعارف عارف دوم نمره دانشکده علوم سیاسی در سال ۱400 

تقدیر از بشیراحمد آسف اول نمره دانشکده حقوق در سال ۱400 

تقدیر از سجاد نوری دوم نمره دانشکده حقوق در سال ۱400 

تقدیر از حمیدالله حکیمی اول نمره دانشکده علوم سیاسی در سال ۱400 
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تقدیر از محمدابراهیم علیزاده سوم نمره دانشکده علوم سیاسی در سال ۱400 

تقدیر از مینا فهام دوم نمره دانشکده طب در سال ۱400 

تقدیر از غام علی دوم نمره کانکور بهاری دانشگاه در سال ۱400 

تقدیر از مرضیه کوشافکوری سوم نمره دانشکده طب در سال ۱400 

تقدیر از عبدالرحیم اول نمره کانکور بهاری دانشگاه در سال ۱400 

تقدیر از نثار احمد سوم نمره کانکور بهاری دانشگاه در سال ۱400 
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تقدیر از ناهیده دوم نمره کانکور خزانی دانشگاه در سال ۱400 

تقدیر از سمیره زرمتی دوم نمره کانکور بهاری انستیتوت در سال ۱400 

تقدیر از عزت الله سوم نمره کانکور خزانی دانشگاه در سال ۱400 

تقدیر از مخلص اول نمره کانکور خزانی دانشگاه در سال ۱400 

گوشه ای از مراسم تقدیر از محصلین برتر علمی سال ۱400 

تقدیر از ناهیده ظفری دوم نمره کانکور خزانی دانشگاه در سال ۱400 
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تقدیر از ضیاگل پناهی اول نمره کانکور خزانی انستیتوت در سال ۱400 

تقدیر از قدرت الله از محصلین برتر انستیتوت در سال ۱400 

تقدیر از آقای ایوبی محصل فعال دیپارتمنت علوم سیاسی

گوشه ای از مراسم تقدیر از محصلین برتر علمی سال ۱400 

گوشه ای از مراسم تقدیر از محصلین برتر علمی سال ۱400 

تقدیر از نوراحمد مایار- از دانشجویان فعال دانشکده حقوق 
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گوشه ای از مراسم تقدیر از محصلین برتر علمی سال ۱400 

گوشه ای از مراسم تقدیر از محصلین برتر علمی سال ۱400 

گوشه ای از مراسم تقدیر از محصلین برتر علمی سال ۱400 

تقدیر از شکوفه نظری اول نمره دیپارتمنت قابلگی- انستیتوت

گوشه ای از مراسم تقدیر از محصلین برتر علمی سال ۱400 

گوشه ای از مراسم تقدیر از محصلین برتر علمی سال ۱400 
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تقدیر از محبوب شاه الکوزی نماینده صنف- دیپارتمنت حقوق

تقدیر از آقای اتمر نماینده صنف- دانشکده اقتصاد

تقدیر دانشجویان از استاد دکتر حبیبی به مناسبت روز جهانی معلم 

گوشه ای از مراسم تقدیر از محصلین برتر علمی سال ۱400 

تقدیر از عصمت الله احمدزی محصل فعال دانشکده طب معالجوی

تقدیر از آصف باهر محصل فعال دیپارتمنت علوم سیاسی
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تقدیر دانشجویان از استاد دکتر کریمی به مناسبت روز جهانی معلم 

تقدیر دانشجویان از استاد معرفت به مناسبت روز جهانی معلم 

تقدیر دانشجویان از استاد دکتر صمیمی به مناسبت روز جهانی معلم 

تقدیر دانشجویان از استاد دکتر اصغری به مناسبت روز جهانی معلم 

تقدیر دانشجویان از استاد دکتر موسوی به مناسبت روز جهانی معلم 

تقدیر دانشجویان از استاد دکتر علوی به مناسبت روز جهانی معلم 
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تقدیر دانشجویان از استاد کریمی به مناسبت روز جهانی معلم 

تقدیر دانشجویان از استاد دکتر رضایی به مناسبت روز جهانی معلم 

تقدیر دانشجویان از استاد داکتر مهدی زاده به مناسبت روز جهانی معلم 

تقدیر دانشجویان از استاد فهیمی به مناسبت روز جهانی معلم 

تقدیر دانشجویان از استاد پویا به مناسبت روز جهانی معلم 

تقدیر دانشجویان از استاد فهیمی به مناسبت روز جهانی معلم 
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تقدیر دانشجویان از استاد داکتر نوری به مناسبت روز جهانی معلم 

تقدیر دانشجویان از استاد داکتر احمدیار به مناسبت روز جهانی معلم 

تقدیر دانشجویان از استاد داکتر جویا به مناسبت روز جهانی معلم 

تقدیر دانشجویان از استاد داکتر فیاضی به مناسبت روز جهانی معلم 

تقدیر دانشجویان از استاد داکتر هاشمی به مناسبت روز جهانی معلم 

تقدیر دانشجویان از داکتر سید اطهر واعظ زاده به مناسبت روز جهانی معلم
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جمعی از اساتید محترم دانشگاه در برنامه تقدیر از محصان ممتاز و روز جهانی معلم 

لحظه برش کیک روز جهانی معلم و تقدیر از دانشجویان برتر علمی توسط ریاست محترم دانشگاه و اساتید

لوح تقدیرهای آماده شده جهت اهدا به دانشجویان برتر علمی- آموزشی
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صحبت های ریاست محترم دانشگاه در روز جهانی محصان 

جمعی از اساتید محترم دانشگاه در محفل روز جهانی محصان 
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حضور پرشور محصان اناث در برنامه تجلیل از روز جهانی دانشجو

تقدیر ریاست محترم دانشگاه از فعالیتهای استاد رضایی در دوره معاونت علمی
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تقدیر ریاست محترم دانشگاه از فعالیتهای استاد فهیمی در دوره معاونت اداری - مالی

صحبتهای استاد رضایی، رئیس کمیته فرهنگی دانشکده اقتصاد در مراسم روز جهانی دانشجو
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اجرای گروه سرود لیسه نور غزنه

کیک مخصوص تهیه شده برای روز جهانی دانشجو
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تقدیر از مریم سلطانی محصل ممتاز انضباطی دانشکده طب

تقدیر از حمیده همت محصل ممتاز انضباطی دانشکده طب
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تقدیر از مژگان شیرزاد محصل ممتاز انضباطی دانشکده طب

گوشه ای از مراسم تقدیر از محصلین برتر انضباطی سال ۱400 
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تقدیر از نازبوه جالزی محصل ممتاز انضباطی دانشکده طب

تقدیر از ذکی حیدری محصل ممتاز انضباطی – دانشکده طب معالجوی
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تقدیر از زحل انوری محصل ممتاز انضباطی – دانشکده طب معالجویاشتراک محصلین اناث در مراسم روز جهانی محصان

گوشه ای از مراسم تقدیر از محصلین برتر انضباطی سال ۱400 

تقدیر از نثاراحمد بیات محصل ممتاز انستیتوت- نرسینگ

تقدیر از حنیف پارسا محصل ممتاز انضباطی دانشکده طب

تقدیر از صبرینا حداد محصل ممتاز انضباطی انستیتوت- قابلگی
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تقدیر از نازگل رضایی محصل ممتاز انضباطی دانشکده اقتصاد

تقدیر از عنایت الله الهام محصل ممتاز انضباتی دانشکده اقتصاد

تقدیر از احمدهارون محمدی محصل ممتاز انضباطی دانشکده اقتصاد

تقدیر از محمدشاکر درمان نماینده صنف انستیتوت- دیپارتمنت فارمسی

حضور پرشور محصان در برنامه تجلیل از روز جهانی دانشجوحضور پرشور محصان در برنامه تجلیل از روز جهانی دانشجو
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تقدیر از حمیده زاهدی محصل ممتاز انضباطی دانشکده حقوق

تقدیر از محمد حنیف محمدی محصل ممتاز انضباطی دانشکده حقوق

تقدیر از اکلیمه امینی محصل ممتاز انضباطی دانشکده حقوق

تقدیر از فریحه هاشمی محصل ممتاز انضباطی دانشکده حقوق

گوشه ای از مراسم تقدیر از محصلین برتر انضباطی سال ۱400 

تقدیر از روح الله انوری محصل ممتاز انضباطی دانشکده حقوق



193

۱۴
۰۲

ار 
 به

م،
ده

هج
ره 

شما
م، 

ده
یاز

ل 
سا

پیـام خاتـم

تقدیر آقای مدثر نماینده صنف ا-نستیتوت علوم صحی

تقدیر از احمدضیا شیرزی نماینده صنف- دانشکده حقوق

تقدیر از عماد الدین عمر نماینده صنف- دانشکده حقوق

تقدیر خانم بصیره نماینده صنف ا-نستیتوت علوم صحی

تقدیر از فضل الباری جهانی نماینده صنف- دانشکده حقوق

تقدیر از سید اسام الدین فکوری نماینده صنف- دانشکده حقوق



194

۱۴
۰۲

ار 
 به

م،
ده

هج
ره 

شما
م، 

ده
یاز

ل 
سا

پیـام خاتـم

تقدیر از نوراحمد اعتمادی نماینده صنف- دانشکده اقتصاد

تقدیر از محمدصمیم فنایی نماینده صنف- دانشکده اقتصاد

تقدیر از مرشد عرب نماینده صنف- دانشکده اقتصاد

تقدیر از زبیده احمدی نماینده صنف- دانشکده حقوق

تقدیر از شکریه احمدی نماینده صنف- دانشکده حقوق

تقدیر از وهاب خان نماینده صنف- دانشکده اقتصاد



195

۱۴
۰۲

ار 
 به

م،
ده

هج
ره 

شما
م، 

ده
یاز

ل 
سا

پیـام خاتـم

تقدیر از محمدرامین الفی نماینده سمستر شش ب دانشکده طب معالجوی 

تقدیر از حمیدالله محبی محصل ممتاز انضباطی دانشکده طب معالجوی

تقدیر از آقای نوروزی محصل ممتاز انضباطی دانشکده طب معالجوی

تقدیر از ویسا رفیق نماینده نماینده صنف- دانشکده طب معالجوی 

تقدیر از محمد حسینی نماینده صنف- دانشکده طب معالجوی

تقدیر از بسم الله فطرت محصل ممتاز انضباطی دانشکده اقتصاد



196

۱۴
۰۲

ار 
 به

م،
ده

هج
ره 

شما
م، 

ده
یاز

ل 
سا

پیـام خاتـم

تقدیر از فرهاد الله احمدزی نماینده نماینده صنف- دانشکده طب معالجوی 

گوشه ای از مراسم تقدیر از نمایندگان صنوف

تقدیر از رقیه مشتاق نماینده صنف- دانشکده طب معالجوی

تقدیر از فرید الله زاهدی نماینده نماینده صنف- دانشکده طب معالجوی 

تقدیر از آقای یوسفی نماینده صنف- دانشکده طب 

تقدیر از عبدالبصیر فیضی نماینده صنف- دانشکده طب معالجوی


